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Tulevaisuuden 
hahmottamista nyt ja 
ennen
Maria Temmes & Elina Helosvuori

Tämä numero ilmestyy aikana, jolloin monen 
mielessä on epävarmuus tulevasta. Kuten Suku-
puolentutkimuksen seuran (SUNS) puheenjohta-
ja Leena-Maija Rossi  puheenvuorossaan tuo esiin,  
uutisvirrasta nousee tätä nykyä kovin synkkiä ku-
via, jotka ajavat väistämättä kysymään miksi? Rossin 
mukaan tulisi miksi-kysymyksen rinnalle kuitenkin 
tuoda myös korjaava – utopistinen – ajattelu, jossa 
nykytilanteen analysoinnin lisäksi keskittyisimme 
pohtimaan, millainen yhteiskunta ja maailma voi-
sivat parhaimmillaan olla. 

Rossi tuo pohdinnassaan esille, Eve Kosofsky 
Sedgwickiä seuraten, sen miten utopistinen ajat-
telu nivoutuu esimerkiksi hoivaavuuden tarkaste-
lemiseen. Hoivan teema on keskeinen myös Leena 
Eräsaaren ja Ritva Nätkinin puheenvuorossa, joka 
kuvaa muun muassa hoivan tutkimuksessa tapah-
tuneita muutoksia yli kolmen vuosikymmenen ai-
kana. Eräsaaren ja Nätkinin reflektio havainnollis-
taa, miten tärkeää on katsoa myös taaksepäin: mitkä 
asiat ovat muuttuneet ja mitkä yhä jäytävät mieltä 
ratkaisemattomina ongelmina? Utopian ajattelu on 
pohjimmillaan myös nykyisen tilanteen hahmotta-
mista – se, millaisena täydellinen yhteiskunta näyt-
täytyy, johdattaa pohtimaan sitä, mihin asioihin ha-
luamme muutosta.

Kuten Rossi muistuttaa, utopian ajattelussa ilo, 
estetiikka ja nautinto yhdistyvät muutoksen hah-

mottamiseen. Utopia mahdollistaa tilan kuvitella 
sellaisia aivan uudenlaisia raamituksia, joiden täy-
dellinen kuvailu saattaa nykyisillä termeillä olla 
haastavaa. Julkisessa keskustelussa on yleistynyt aja-
tus tekoälystä keskustelukumppanina, jonka kans-
sa voi myös hahmotella mahdollisia maailmoja. Fe-
ministisen utopian kuvailu osoittautuu kuitenkin 
tekoälylle haasteelliseksi toimeksiannoksi. Dall-e 
-tekoälysovellus kuvaa ”feministisen utopian” esi-
merkiksi erilaisina mielenosoituskyltteinä, joissa 
toistuvat mitään tarkoittamattomat iskulauseet. 
Chat-GPT taas kertoo, miten feministisessä utopi-
assa yhteiskunnassa ei sorreta sukupuolen perus-
teella, vaan tasa-arvoa opetetaan myös koulussa. 
Yllättävät ja hienosyiset utopiat jäävät kuitenkin 
kuvittelematta. Tekoälyn varaan ei feministisiä vi-
sioita voi jättää!

Kuten Rossi visioimassaan utopiassa muistuttaa, 
feminististen tutkijoiden tulee huomioida myös la-
jienväliset suhteet utopioissaan. Tämä huomio 
resonoi hyvin käsillä olevan numeron ensimmäi-
sen artikkelin kanssa. Milka Siponkoski tarkastelee 
ei-inhimillisen ja inhimillisen toimijuuden suhdet-
ta kolmessa romaanissa, jotka kaikki kumpuavat 
teemoiltaan Aino Kallaksen myyttisestä kronikas-
ta Sudenmorsian. Hiidenmaalainen tarina. Siponkos-
ki hyödyntää analyysissaan diffraktiivista luentaa, 
joka auttaa lukemaan kohdeteoksia teoreettisten 

1

PÄÄKIRJOITUS

MARIA TEMMESI & ELINA HELOSVUORI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 36(2023): 2, S. 1–2



ekofeminististen ja posthumanististen tekstien rin-
nalla. Siponkosken analyysi paitsi johdattaa lukijan 
sukupuolittavan ja ei-inhimillisen toiseuttamisen 
samankaltaisiin raamituksiin myös nostaa esille ero-
ja ei-inhimillisen toimijuuden kuvauksessa, haasta-
en antroposentrisen luennan.

Numeron toisessa artikkelissa Maria Vihlman 
analysoi Alastonsuomi.com-alustan naiskäyttäji-
en nautinnon kuvauksia. Hän korostaa, että vaik-
ka alustan käyttö on hyvin sukupuolittunutta, jopa 
naisvihamielistä, se kuitenkin tarjoaa naiskäyttäjil-
le erilaisia nautintoja. Vihlman nostaa esille sosiaa-
lisuuden, seksuaalisuuden ja itsepresentaation kes-
keisimpinä nautinnon lähteinä. Hän tähdentää, että 
Alastonsuomi.comin kaltaisten digitaalisten alus-
tojen sukupuolittavia valta-asetelmia tarkastelles-
sa on huomioitava myös nautinnon kokemusten 
muotoutuminen. 

Artikkeleita seuraavat tässä kirjoituksessa jo mai-
nitut SUNSin puheenjohtajan palsta sekä Eräsaaren 
ja Nätkinin puheenvuoro, jossa esitellään vuoden 
2022 lopulla järjestettyä juhlaseminaaria, jossa luo-
tiin katsaus paitsi uudempaan hoivatutkimukseen 
myös kartoitettiin vuosina 1989–1995 toteutettua 
Hyvinvointivaltion sukupuolijärjestelmä -sateenvar-
joprojektia. 

Julkaisemme tässä numerossa myös Helena Ris-
taniemen väitöskirjaan perustuvan lektion. Rista-
niemen tutkimus kartoittaa historiatietoisuuden 
vaikutuksia saamenmaalaisten yläkouluikäisten tyt-
töjen elämään ja tulevaisuudenkuvailuihin. Hän tuo 
tutkimuksessaan esille, miten Saamenmaan histo-
ria näyttäytyy tyttöjen arjen käytännöissä ja kuulu-
misen kuvauksissa, mutta toisaalta tytöt myös ky-
seenalaistavat joitakin ylisukupolvisia käytäntöjä. 
Suhde historiaan onkin Ristaniemen mukaan ”elä-
vää, kehkeytyvää ja vaikutusvaltaista”. 

Tässä numerossa julkaistaan myös Kaiju Harisen 
arvio Ujuni Ahmedin ja Elina Hirvosen teoksesta Ty-
töille, jotka ajattelevat olevansa yksin (2022) sekä Kai-
sa Ilmosen arvio Audre Lorden teoksesta Sister Out-
sider, jonka on suomentanut Kaijamari Sivill (2022). 
Numeron päättää Marja Vehviläisen ”Ehdotus Su-
kupuolentutkimus–Genusforskning-lehden vuoden 
2022 artikkelipalkinnoksi”; palkinto myönnettiin 
Keiju Vihreäsalolle, jonka artikkelin ”Häpeä, ob-
jektivointi ja vastarinta synnytysväkivaltatarinois-
sa” voi lukea numerosta 1/2022. 

Tampereella 22.06.2023

Maria Temmes & Elina Helosvuori
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SUSIEN TEKOJA
TOISEUS, MUODONMUUTOS JA EI- INHIMILLINEN TOIMIJUUS KOLMESSA 
SUOMALAISESSA NYK YROMAANISSA

Milka Siponkoski

Tässä artikkelissa käsittelen kolmea kotimaista nykyromaania, jotka uudelleenkirjoittavat Aino 
Kallaksen klassikkoromaanin Sudenmorsian (1928) tarinaa. Tuula Rotkon Susi ja surupukuinen nainen 
(1998), Päivi Alasalmen Metsäläiset (2000) ja Katja Ketun Rose on poissa (2018) toistavat kukin tavallaan 
Kallaksen myyttisiin mittoihin yltävää ihmissusinarratiivia, tuoden sen jälleen uuteen aikakauteen. 
Sukupuolieroa ja ei-inhimillisen luonnon merkityksiä samanaikaisesti alleviivaavina Rotkon, 
Alasalmen ja Ketun romaaneja voi luonnehtia ekofeministiseksi kirjallisuudeksi. Luen aineistojani 
ekofeministisessä ja posthumanistisessa kehyksessä toiseuden ja toiseuttamisen näkökulmista. 
Metodina käytän diffraktiivista luentaa, jolla pyrin erityisesti ihmiskeskeisen todellisuuskuvan 
häiriöiden kartoittamiseen. Tarkastelun keskiössä on kaikissa teoksissa esiintyvä ihmissusiaihelma, joka 
diffraktiivisen luennan kautta kehittyy teosrajat ylittäväksi ekofeministiseksi motiiviksi.

Avainsanat: diffraktiivinen luenta, ekofeminismi, ihmissusiaihelma, posthu-
manismi, uudelleenkirjoitus

Konsa susi olen, niin suden tekojakin teen.  
(Kallas 1995, 241.)

Näillä sanoilla sinetöityy suomalaisen kirjallisuuden 
ehkäpä tunnetuimman susinaisen, Aalon kohtalo 
Aino Kallaksen klassikkoromaanissa Sudenmorsian. 
Hiidenmaalainen tarina (1928, jatkossa Sudenmorsi-
an). Kyseinen virke on monella tapaa teoksen kään-
nekohta, sillä sen myötä perin hyveelliseksi kuvattu 
vaimo Aalo vahvistaa astuneensa ihmisyyden tuolle 
puolen, villin luonnon yhteyteen. Samalla hän tulee 
ilmaisseeksi vastarintansa vallitsevan patriarkaali-
sen maailmanjärjestyksen naiselle asettamaa roolia 
kohtaan (Rojola ym. 1999, 275–277). Kallaksen tuo-
tantoa on käsitelty kirjallisuudentutkimuksessa var-
sin kattavasti, ja etenkin Sudenmorsianta on tulkittu 
paljon feministisestä näkökulmasta.1 Naisen, suden 

1 Suomessa Kallaksen tuotantoa ovat tutkineet laajasti muun muassa Kai Laitinen (1995), Kukku Melkas (2006) ja Silja 

Vuorikuru (2012). Lisäksi Kallaksen tuotannosta on ilmestynyt Leena Kurvet-Käosaaren ja Lea Rojolan (2011) toimittama 

englanninkielinen artikkelikokoelma.

ja luonnon yhteys vaikuttaa edelleen olevan mel-
ko käytetty aihelma, minkä vuoksi on syytä kääntää 
katse myös uudempaan ihmissusikuvastoon.

Tässä artikkelissa keskityn kolmeen Sudenmorsia-
men jäljissä kulkevaan romaaniin: tarkasteluni koh-
teina ovat Tuula Rotkon Susi ja surupukuinen nainen 
(1998; jatkossa SSN), Päivi Alasalmen Metsäläiset (2000; 
jatkossa M) sekä Katja Ketun Rose on poissa (2018; jat-
kossa ROP). Kaikki kolme romaania ovat selvästi in-
tertekstuaalisessa suhteessa Kallaksen teokseen sekä 
henkilöhahmojen että ihmissusiaiheen osalta (Lep-
pälahti 2006; Samola 2019; Valkeakari 2021). Niitä voi-
kin pitää Sudenmorsiamen ihmissusinarratiivin uudel-
leenkirjoituksina, sillä ne toistavat Kallaksen tulkintaa 
paitsi myyttisestä muodonmuutoksesta myös toiseu-
den ja vierauden kokemisesta. Lisäksi romaanit vievät 
näitä teemoja pidemmälle kuvaamalla toiseuttami-
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sen väkivaltaisia seurauksia. Vaikka Sudenmorsiames-
sa väkivalta on niin ikään läsnä2, Rotkon, Alasalmen ja 
Ketun teokset haastavat asetelmaa kuvaamalla myös 
alistettujen itsensä suorittamaa väkivaltaa kostomo-
tiivin kautta. Käsillä olevia teoksia yhdistääkin henki-
löhahmojen toiseuden lisäksi heidän pyrkimyksensä 
nousta vastarintaan riistäjiään kohtaan. 

Siinä missä Kallas kävi aikoinaan neuvottelua su-
deksi muuttuvan naisen merkityksestä3, nykykirjal-
lisuus voi jatkaa näitä pohdintoja uudelleenkirjoit-
tamalla Sudenmorsiamen tarinaa.  Rotko, Alasalmi 
ja Kettu tuovat ihmissusitarinan uusiin ajallisiin ja 
paikallisiin konteksteihin, joissa ne asettuvat osak-
si intersektionaalisen feminismin diskurssia. Raken-
teellista rasismia, sukupuolittunutta väkivaltaa ja 
sosiaalisten ongelmien kerrostuneisuutta kuvaavi-
na teoksina ne ottavat vahvasti kantaa toiseutettu-
jen asemaan yhteiskunnassa. Kyseisten romaanien 
tarkastelu on kuitenkin tärkeää myös toisesta syys-
tä: kaikki nostavat kulttuurihistoriallisesti tärkeän 
eläimen, suden, keskeiseen rooliin. Susi on ollut ja 
on yhä yhteiskunnallisesti merkittävä eläin paitsi 
Suomessa, myös maailmanlaajuisesti. Suteen on esi-
merkiksi kohdistettu verraten suuri määrä poliittisia 
toimia, jotka ovat aikakauden mukaan vaihdelleet 
totaaliseen hävittämiseen kannustavista tappora-
hoista tiukkaan suojeluun (Hiedanpää 2014; Järvi-
nen 2000, 231–246). Suteen liitetään edelleen paljon 
ristiriitaisia tunteita, jotka ovat osin ymmärrettä-
vissä historiallisia tapahtumia4 vasten. Tämä näkyy 
vahvasti susien paikoista käytävässä keskustelussa 
ja susipolitiikassa: erilaiset, vaihtelevasti todenmu-
kaiset mielikuvat susien olemuksesta ja käyttäyty-
misestä ovat värittäneet ihmisten näkemyksiä sii-
tä, missä ja milloin fyysisten susiyksilöiden on lupa 
tai jopa velvollisuus olla (Hiedanpää 2014; Lähdes-
mäki 2020, 285–290). Se, että aineistoni naiset muut-

2  Sudenmorsiamen lopussa noidaksi julistettu Aalo ja hänen vastasyntynyt lapsensa kohtaavat väkivaltaisen kuoleman, 
kun kyläläiset telkeävät heidät saunaan ja polttavat elävältä
3  Suomalaisvirolainen Kallas tunsi hyvin liivinmaalaisen kansanperinteen sekä alueen noitaoikeudenkäyntiasiakir-
jat. Kallas käytti näitä monipuolisesti Sudenmorsiamen aineksena yhdistäen ne kristilliseen tematiikkaan. Aalon tarinan 
kautta Kallas toi perinteisten ihmissusitarinoiden kantamat merkitykset 1920-luvun yhteiskunnalliseen kontekstiin, jos-
sa feminismi otti ensiaskeleitaan. (Melkas 2006, 186–194.)
4  Esimerkiksi Suomessa vuosina 1880–1881 sattuneet lastensurmat ovat jättäneet suomalaisten mieliin lähtemättömän 
jäljen. Tuolloin sudet tappoivat 22 lasta Turun seudulla.  (Ks. Tikkanen 2019.)
5  Metsäläiset ja Rose on poissa -romaaneissa kuvataan muun muassa avohakkuita (M, 189) sekä pohjavesiä saastuttavia 
kaivos- ja öljyputkihankkeita (ROP, 221–224), joista on haittaa luonnon ohella myös ihmisille. (Ks. Andersson & Henriks-
son 2010, 382–389; Kettu, Koutaniemi & Seppälä 2016, 268–273; vrt. Enbridge Inc. 2019.)

tuvat juuri susiksi eivätkä esimerkiksi karhuiksi, on 
sekä feministisestä että posthumanistisesta näkö-
kulmasta merkitsevää. Suden on nähty edustavan 
paitsi pyhää äitiyttä ja tietoa (esikristillisessä tradi-
tiossa) (Melkas 2006, 192) myös ihmiskeskeistä to-
dellisuuskuvaa uhmaavaa häiriötä (Aaltola 2013). 
Ihmissusiaihelma näyttääkin kutsuvan paitsi femi-
nististen teemojen myös ei-inhimillisen toimijuu-
den huomioimiseen. Susiaiheen lisäksi romaaneista 
löytyy myös ekokriittisiä kytköksiä, sillä niissä nos-
tetaan esiin huomattavia ekologisia kriisejä, kuten 
avohakkuita sekä kaivos- ja öljyputkihankkeita5. 
Teosten voikin nähdä kritisoivan modernia länsi-
maista luontokäsitystä, johon kuuluvat olennaisesti 
luonnon haltuun ottamisen, hyväksikäytön ja kont-
rolloinnin ideologiat (vrt. Melkas 2008). Kyse ei siis 
ole vain feministisestä symboliikasta, vaan laajem-
min ihmisen ja eläimen sekä kulttuurin ja luonnon 
kategorioita kyseenalaistavasta, posthumanistisesta 
tematiikasta. Sukupuolieroa ja ei-inhimillisen luon-
non merkityksiä samanaikaisesti alleviivaavina Rot-
kon, Alasalmen ja Ketun romaaneja voikin luonneh-
tia ekofeministiseksi kirjallisuudeksi. 

Tässä artikkelissa pyrin selvittämään, millaiseen 
lukemiseen uudelleenkirjoitukset ohjaavat ja mitä 
tästä seuraa ihmissusiaiheen merkityksen näkökul-
masta. Esitän, että kukin teos uudelleenkirjoittaa 
ihmissusiaihelmaa tavalla, joka pyrkii problema-
tisoimaan paitsi inhimillisiin myös ei-inhimillisiin 
toisiin kohdistuvaa vallankäyttöä. Näin artikkeli 
sijoittuu feministisen tutkimuksen lisäksi posthu-
manistisen tutkimuksen kentälle, jonka lukuisille 
suuntauksille on yhteistä antroposentrismin eli ih-
miskeskeisyyden kyseenalaistaminen ja purkami-
nen (Lummaa & Rojola 2016). Ekofeministinen ajat-
telu risteää monilta osin posthumanismin kanssa, 
joskin ekofeministeille sukupuolen ja vallan kysy-
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mykset nousevat usein selkeämmin esille (vrt. War-
ren 2000, 1–16). Ekofeminismi kuitenkin liittää nämä 
kysymykset tiiviisti luontoa ja ympäristöä koskeviin 
ongelmiin, joten se sopii myös tämän tutkimuksen 
lähtökohdaksi. Metodina käytän diffraktiivista luen-
taa, jolla Lea Rojolan (2016) mukaan pyritään ei-ih-
miskeskeisen luennan tuottamien häiriöiden ja nii-
den vaikutusten kartoittamiseen – se on siis yksi tapa 
ajatella posthumanistisesti. Hyödynnän diffraktiota 
tässä kahdella tavalla: Yhtäältä se on tiedon tuotta-
misen väline, joka auttaa nostamaan esiin ei-inhi-
millistä toimijuutta. Toisaalta se näyttäytyy myös 
itsessään tutkittavana ilmiönä. (Barad 2007, 83.) Diff-
raktiivisen luennan avulla pyrin vastaamaan seuraa-
viin kysymyksiin: 1. Miten teosten henkilöhahmojen 
toiseuden kokemukset ja muodonmuutos ihmises-
tä sudeksi kytkeytyvät toisiinsa? 2. Miten ihmisen ja 
luonnon välinen rajankäynti näkyy aineiston muo-
donmuutoskuvauksissa?

Kaikki teokset asettavat lukijan haastavaan po-
sitioon. Ne pakottavat pohtimaan väkivallan ja kos-
ton oikeutusta, alistavien valtasuhteiden purkami-
sen mahdollisuutta sekä ei-inhimillisen huomioon 
ottamisen välttämättömyyttä. Ihmissusiaihelma vie 
lukijan kategorioiden rajatilaan, joka paitsi kutsuu 
diffraktiiviseen luentaan, myös aiheuttaa häiriötä 
(inhimillisessä) luennassa. Rajaan tarkasteluani te-
kemällä toiminnallisia leikkauksia eli päätöksiä6 sii-
tä, millaisilla tutkimuksellisilla asetelmilla lähes-
tyn aineistoani (vrt. Aholainen 2020; Barad 2007, 
178–179). Analyysissani keskityn pääasiassa ei-in-
himilliseen toimijuuteen, erityisesti susiin. Toimi-
juusrealismia ja siihen kuuluvaa toiminnallisten 
leikkausten käsitettä on kritisoitu siitä, että se ohit-
taa monia tärkeitä kysymyksiä vallasta (Aholainen 
2020). Myös tässä tutkimuksessa tehtyjä leikkauk-
sia voi kritisoida: rasismia, naisvihaa ja väkivallan 
äärimmäisiä ulottuvuuksia käsittelevinä teksteinä 
aineistoani olisi hyvin relevanttia käsitellä inhimil-
lisen toiminnan näkökulmasta. Lähtökohdiltaan 
ekofeministisenä tutkimuksena tämä artikkeli kui-
tenkin sitoutuu kyseisen suuntauksen filosofiseen 
perustaan eli siihen, että kaikki riisto perustuu lo-

6  Baradin mukaan toiminnallisiin leikkauksiin liittyvässä vastuussa ei ole kyse niinkään päätöksistä, joita kohdistam-
me tutkimuskohteeseen (perinteinen subjekti-objekti-asetelma), vaan siitä, miten toimimme niiden kanssa (yhteis-
muotoutuminen). Näin toiminnalliset leikkaukset ovat asetelmia, joissa ”subjektit” ja ”objektit” muotoutuvat paikalli-
sesti ilmiössä. Erilaiset leikkaukset tuottavat erilaisia ilmiöitä ja erilaisia toimijuuksia. (Barad 2003; Barad 2007, 178–179.) 

pulta samalle toiseuttamisen ideologialle, joka nou-
dattaa dualististen jakojen ja toiseuden torjumisen 
logiikkaa (Plumwood 1994, 41–68).

Ekofeministisen teorian piirissä on harjoitettu 
intersektionaalista ajattelua jo kauan ennen kuin 
siitä tuli feminismin valtavirtaa. Intersektionaali-
selle feminismille on ominaista kiinnittää huomio 
useisiin erilaisia alistussuhteita tuottaviin tekijöi-
hin ja niiden yhteisvaikutukseen. Mari J. Matsuda 
on kutsunut tätä ”toisen kysymyksen kysymiseksi” 
(asking the other question): alistavat rakenteet ovat 
harvoin yksinkertaisia, minkä vuoksi yhden raken-
teen havaittuaan on kysyttävä, mitä muita rakentei-
ta on havaittavissa. (King 2017.) Tähän tähtään myös 
omassa lähestymistavassani. Kysyn aineistoltani in-
himillisesti keskeisten kysymysten (tässä mm. suku-
puolen ja rodullistamisen kysymykset) lisäksi myös 
eri lajeja koskevan eli spesismin kysymyksen, ja py-
rin hahmottamaan analogioita toiseuksien välillä. 
Niinpä huomion kiinnittäminen ei-inhimillisiin toi-
siin voi auttaa löytämään ratkaisuja myös inhimilli-
sen toiseuden kysymyksiin. Posthumanistisemmin 
lukeminen ei siis välttämättä tarkoita ihmisyyden 
hylkäämistä, vaan pikemminkin näkökulman laa-
jentamista (Karkulehto ym. 2020). Lisäksi romaaneja 
on jo tutkittu inhimillisten toimijuuksien näkökul-
masta. Esimerkiksi Tuire Valkeakari (2021) on tuo-
nut Ketun romaania käsittelevässä artikkelissaan 
hyvin esiin Pohjois-Amerikan alkuperäiskansoihin 
kohdistetun kolonialistisen politiikan juuret ja teok-
sen luonteen transkulttuurisena traumafiktiona. 
Rotkon romaanin intertekstuaalisuutta pro gradu 
-tutkielmassaan käsitellyt Kati Orjala (2001) puoles-
taan analysoi teoksen päähenkilön, Raakelin, ohella 
myös Alasalmen teoksen keskeistä henkilöä Lydiaa.

KUTSU DIFFR AK TIIVISEEN 
UUDELLEENLUENTAAN

Uudelleenkirjoituksen perimmäisenä tarkoitukse-
na on tehdä näkyväksi tekstien kantamia merkityk-
siä ja asettaa ne kriittisen tarkastelun kohteeksi. Uu-
delleenkirjoituksia voidaan siis pitää eräänlaisina 
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poliittisina vastakirjoituksina tai vastadiskursseina 
niille syvään juurtuneille ajattelutavoille, joita eri-
laiset tarinat tuottavat ja kannattelevat. (Moraru 
2001, 4–14, 19–20.) Uudelleenkirjoittamiseen liittyy 
usein myös uudelleenlukemisen ajatus: se kutsuu lu-
kijaa ottamaan erilaisen, yleensä alkuperäistä teks-
tiä kriittisesti tarkastelevan lukijaposition (Moraru 
2001, 4, 15–16). Näin uudelleenlukeminen tulee itse 
asiassa hyvin lähelle diffraktiivista lukemista – mo-
lemmat pyrkivät tietoisesti haastamaan mutkatto-
minta tai ilmeisimpänä tarjoutuvaa lukijapositiota.  

Sudenmorsian on houkutellut lukemaan ja tul-
kitsemaan Aalon susihahmoa etenkin feministi-
sen kirjallisuudentutkimuksen piirissä vapauden 
ja voimaantumisen symbolina (ks. esim. Lappalai-
nen 1992; Rojola 1992). Tällöin susi on saanut ennen 
kaikkea symbolisen roolin – se näyttää, mitä naiselle 
tapahtuu, jos syvään juurtuneita käsityksiä naissu-
kupuolen toiseudesta ei pureta. Posthumanistises-
ta näkökulmasta symbolisen luennan ongelmana 
on, että se olettaa ihmisen olevan kaiken tapahtu-
misen keskiössä. Tällöin suden läsnäolo ja toiminta 
suhteutuu ihmiseen ja symbolisesti rakentaa ihmi-
syyttä, vaikka ihmisen kategoria on jo paradoksaa-
lisesti etukäteen oletettu. (Rojola, 2013.) Sekä Kukku 
Melkas (2006, 266–280) että Lea Rojola (2013) ovat 
kuitenkin osoittaneet, että myös Sudenmorsian-
ta voi lukea toisin: kohdistamalla huomio suteen 
eläimenä voidaan nähdä, miten teos pyrkii myös 
ihmisen ja luonnon hierarkkisen ja dikotomisen 
suhteen purkamiseen. Näin ihmissuteus näyttäy-
tyy ihmisen ja eläimen kategorioita kyseenalaista-
vana häiriönä, joka käynnistää kategorioiden rajo-
ja kiihkeästi puolustavan ”antropologisen koneen” 
(Rojola 2013). Tätä ajatusta seuraten ihmissuden voi 

7  Historiallisesti diffraktiolla ja interferenssillä on ollut fysiikassa ero: diffraktio tarkoittaa aallon taipumista, kun taas 
interferenssi on kahden aallon yhteisvaikuttamista niiden kohdatessa. Molemmat kuitenkin perustuvat superpositio-
periaatteelle, minkä vuoksi niitä pidetään toisinaan samana ilmiönä. Baradin tavoin käytän termejä toisilleen vaihto-
ehtoisina. (Barad 2007, 80–81.)
8  Vaikka diffraktion yhdistäminen humanistisiin tieteisiin katsotaan yleensä Harawayn ansioksi, diffraktiivista ajat-
telua on harjoitettu feminismin piirissä jo aiemmin. Kirjallisuudentutkijanakin tunnettu Trinh Minh-ha ei teksteissään 
eksplisiittisesti viittaa diffraktioon, mutta hänen identiteettiä ja eroa koskeva filosofiansa perustuu selvästi diffraktiivi-
selle ajattelulle. (Geerts & van der Tuin 2016.)
9  Esimerkiksi Rojola (2016) on tutkinut tällä periaatteella Marja-Liisa Vartion Hänen olivat linnut -teoksen täytettyjä 
lintuja. Hän tulkitsee linnut konkreettisesti kuolleiksi linnuiksi, ei vain metaforiksi romaanin ihmishahmojen elämille. 
Tällä tavoin suuntautunut luenta paljastaa, kuinka teos oikeastaan kritisoi niitä äärimmäisen ristiriitaisia lähtökohtia ja 
tavoitteita, joille taksidermia eli eläinten täyttäminen rakentuu. Samalla se nostaa esiin ihmisen pakkomielteisen halun 
hallita luontoa ja tuottaa ”järjestystä”, vaikka tämä paradoksaalisesti edellyttää lintujen tappamista, paloittelua ja uudel-

siis nähdä paitsi ihmisen kategorian häiriönä (vrt. 
Aaltola 2013) myös diffraktiiviseen luentaan ohjaa-
vana tekijänä: se on solmukohta, jonka kautta useat 
feministisesti ja posthumanistisesti virittyneet teori-
at kytkeytyvät paitsi tekstiin myös toisiinsa. Samaan 
aikaan ihmissuden häiritsevä toimijuus on diffrak-
tiota, joka tuo esiin niitä ristiriitaisia ja osin mielet-
tömiäkin haluja ja toiveita, joita inhimillinen lukija 
huomaamattaan tuo tekstiin.

Diffraktio on alun perin fysiikan käsite tarkoit-
taen aaltoliikkeen ilmiötä, jossa aallot törmäävät 
esteeseen, hajaantuvat ja muuttavat suuntaa. Aal-
tojen hajotessa ne limittyvät toisiinsa, mikä voi joh-
taa interferenssiin, eli aallot voivat joko vahvistaa 
tai heikentää toisiaan. Tästä syntyy niin sanottuja 
diffraktiokuvioita (diffraction patterns, interferen-
ce patterns)7. (Barad 2007, 74–81.) Viime vuosina dif-
fraktiosta on tullut suosittu suuntaus feministisen 
tutkimuksen ja erityisesti uusmaterialismin piiris-
sä, jossa se ymmärretään enimmäkseen kuvaan-
nollisesti: se merkitsee kriittisempää ja eroja huo-
mioivaa tietoisuuden ja ajattelun muotoa (Geerts & 
van de Tuin 2016). Kuvaannollisuus juontuu diffrak-
tion käsitteen feministisiin tieteisiin tuoneen Don-
na Harawayn8 ajattelusta. Haraway havainnollisti 
diffraktiivista ajattelua optisen metaforan avulla. 
Perinteisille ajattelun malleille perustava tiede on 
kuin peiliin osuva valonsäde – se tuottaa reflektion 
eli peilikuvan. Reflektio tavallaan tuottaa ”samaa”, 
luoden kuitenkin vastakohtaisia eroja todellisen ja 
figuraalisen välille (peilikuva on itseen nähden vas-
takohtainen). Kun tutkimuksen lähtökohdaksi ote-
taan diffraktiivinen ajattelu eli luovutaan reflektiota 
tuottavista metodeista (peileistä), tuloksena ei ole-
kaan peilikuva vaan diffraktiokuvio.9 Näitä kuvioita 
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tarkastelemalla voidaan saada hienosyisempi käsi-
tys siitä, miten erot syntyvät maailmassa ja mitä vai-
kutuksia niillä on. (Geerts & van de Tuin 2016.) 

Diffraktio voi olla paitsi tutkimuksen väline 
myös sen kohde, joskaan ei samanaikaisesti (Ba-
rad 2007, 83). Harawayn ajatusta edelleen kehitel-
lyt Karen Barad (2007, 29–31) näkee diffraktiivisen 
metodin olevan uskollinen ideoiden ja materiaa-
lin yhteen kietoutumiselle tavalla, joka poikkeaa 
perinteisemmästä, refleksiivistä tietoa tuottavasta 
tutkimuksesta. Diffraktiivisessa luennassa esimer-
kiksi teorioita ja aineistoja ei laiteta vastakkain sub-
jekti-objekti-asemiin, vaan pikemmin limittäin. Täl-
löin niitä luetaan ikään kuin toistensa läpi (reading 
through another). (Ks. myös Iovino & Oppermann 
2014.) Suomessa tämäntyyppistä diffraktiivista 
metodia on käyttänyt esimerkiksi Katri Aholainen 
(2020), jonka tutkimus liikkuu Baradin kehittämän 
toimijuusrealismin kentällä. Käyttämäni diffraktii-
vinen metodi on samantapainen: luen sekä aineis-
toani että teoreettisia tekstejä rinnakkain ja tois-
tensa läpi, kartoittaen samalla niiden törmäyksistä 
syntyviä diffraktiokuvioita. Tämä on hedelmällis-
tä, sillä aineistoni resonoi monen keskenään limit-
täisen teorian kanssa – muun muassa (eko)feminis-
mi, posthumanismi, ekokritiikki ja kulttuurinen 
eläintutkimus tarjoavat tosiaan tukevia näkökul-
mia. Teosten sanoma ja ihmissusiaiheen merkitys 
rakentuu kaikkien tekstien kautta eli syntyy niiden 
lomittuneisuudesta (entanglement) (vrt. Barad 2007, 
139–141, 232).

Kuten aaltoliikkeen diffraktiokuvio, myös kau-
nokirjallisen ihmissusiaiheen diffraktiokuvio tulee 
näkyviin tietyissä olosuhteissa. Luonnossa esiinty-
vien aaltojen näkökulmasta tämä tarkoittaa sitä, 
että aaltojen tulee olla keskenään koherentteja eli 
niillä tulee olla jotakuinkin samat fysikaaliset omi-
naisuudet (mm. taajuus, vaihe-ero ja amplitudi). 
Kun tällaiset aallot törmäävät, syntyy interferens-
siä, joka tuottaa diffraktiokuvion. (Barad 2007, 80–

leenkokoamista mahdollisimman luonnollisen näköisiksi.
10  Taiteentutkimuksessa materiaalin fysikaalinen samankaltaisuus ei ole samalla tavoin kriittinen vaatimus kuin aal-
loilla. Esimerkiksi kirjallisuuden kohdalla voinee puhua yhtenevistä teemoista, kerronnasta tai muista piirteistä, jotka 
jollain tapaa resonoivat keskenään ja valitun teorian kanssa. Perinteisemmästä tutkimuksenasettelusta diffraktio eroaa 
siinä, että keskenään ”törmäytetyt” tekstit eivät välttämättä ole toisiinsa nähden ilmeisiä tai toisiaan varten kehitettyjä. 
Esimerkiksi Aholainen (2020) yhdistää valokuvantutkimuksen teoriaa tekstintutkimukseen, jonka seurauksena muo-
dostuu valokuvan ei-inhimillisyyden kannalta hyvin kiinnostavia näkökulmia. 

83.) Saman voi ajatella koskevan myös tekstejä, jos-
kin kuvainnollisemmin; diffraktiivinen luenta on 
mielekästä silloin, kun toistensa läpi luetut teks-
tit ovat niin sanotusti samalla taajuudella. Rotkon, 
Alasalmen ja Ketun romaaneissa tätä ”samantaa-
juisuutta” tuottaa esimerkiksi se, että ne toistavat 
samaa narratiivia ja nostavat esiin paljolti samoja 
kysymyksiä tiukkoihin dualismeihin perustuvan 
valtaparadigman ongelmallisuudesta.10 Toisaalta 
diffraktio ei aina ole näkyvissä, ja tällöin diffraktii-
vinen metodi on  eräänlaisen koeasetelman raken-
tamista: tarvitaan toistensa kanssa resonoivaa eli 
tietyllä ”ominaistaajuudella” värähtelevää aineis-
toa, joka syötetään apparaatin (apparatus) läpi. Fysi-
kaalisia ilmiöitä tutkittaessa apparaatit voivat olla 
esimerkiksi tutkimusasetelmia ja -laitteistoja (Barad 
2007,146), taiteentutkimuksessa taas teorioita ja kä-
sitteitä (Aholainen 2020). Tässä käytetyn apparaatin 
voi kuvitella diffraktion havainnointiin tarkoitetun 
kaksoisrakokokeen (ks. Barad 2007, 78–79) tapaisek-
si. Siinä aaltoja ohjataan kohti levyä, jossa on rako-
ja. Raot auttavat aaltoja hajoamaan ja törmäämään, 
jolloin myös diffraktiokuvio tulee näkyviin. Vastaa-
vasti kirjallisuutta tutkivassa koeasetelmassa raot 
voi ajatella näkökulmiksi tai teorioiksi, jotka ”hajot-
tavat” aineistosta ilmeisimpänä tarjoutuvan kuvan 
ja mahdollistavat uusien kuvioiden ja siten uusien 
tulkintojen synnyn.  

Apparaatit saavat aikaan toiminnallisia leikka-
uksia (agential cut), joiden kautta tarkasteltava asia 
rajautuu selväpiirteiseksi tietyssä ajassa ja paikassa. 
Ne ovat siis eräänlaisia pysäytyskuvia alati liikkees-
sä olevista ilmiöistä. (Barad 2007, 333–334.) Koska yh-
dessä artikkelissa on mahdotonta selvittää kaikkia 
toimijuuksia, luon asetelman, joka tekee leikkauk-
sen ihmissuteen. Koeasetelmaan lähettämäni aallot 
ovat kaunokirjallisen aineistoni ihmissusikuvauk-
sia, jotka yhteisen subtekstin uudelleenkirjoituksi-
na ovat samalla taajuudella – ne sopivat tarkastelta-
vaksi yhdessä. Tiettyjen teorioiden ja näkökulmien 
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(rakojen) läpi luettuna ihmissusiaihelman eri puo-
let hajaantuvat ja saavat aikaan voimakasta inter-
ferenssiä: esimerkiksi ihmisen ja eläimen kategori-
at, feministinen ja posthumanistinen ajattelu sekä 
susivihan historialliset juuret tuottavat yhdessä ku-
vion, jossa tietyt merkitykset voimistuvat ja toiset 
heikkenevät. Seuraavaksi erittelen kolmen asetel-
man kautta, miten ihmissusiaihe ensin hajoaa ja ke-
hittyy sitten laajemmaksi, teosten rajat ylittäväksi 
motiiviksi.

NAISET,  SUDET JA MUUT TOISET – 
IHMISSUSINARRATIIVI  EKOFEMINIST ISENÄ 
MOTIIVINA

Rotkon, Alasalmen ja Ketun romaanit vievät lukijan 
uudelleenkirjoituksen ja -lukemisen peilisaleihin 
– rikkaan intertekstuaalisuutensa vuoksi niitä oli-
si helppo lukea symbolisesti tarinoina tuhoutuvis-
ta balladinaisista, ja sitä ne tietysti ovatkin. Kaikki 
toistavat Sudenmorsiamen tarinaa: Siinä missä Rose 
on poissa viittaa tähän eksplisiittisesti tekstilainauk-
sella (ROP, 5), Susi ja surupukuinen nainen ja Metsä-
läiset käyttävät implisiittisempiä viittaussuhteita. 
Yhteys Kallakseen on kuitenkin ilmeinen (vrt. Lep-
pänen 2006; Orjala 2001; Valkeakari 2021). Romaa-
nien avainhenkilöitä Raakelia (SSN), Lydiaa (M) ja 
Rosea (ROP) yhdistää äärimmäinen ja moniulottei-
nen toiseus. He ovat naisia, monella tapaa vieraita 
yhteisöilleen ja heillä on kipeitä psyykkisen, fyysi-
sen ja seksuaalisen väkivallan kokemuksia. Näiden 
naishahmojen kautta teokset paljastavat yhteiskun-
nassa vallitsevan symbolisen väkivallan kentän, joka 
paitsi mahdollistaa alistamisen ja riiston käytänteet 
myös merkitsee tietyt yksilöt kohteiksi. Toiseus myös 
tekee aineistoni naishenkilöistä näkymättömiä: hei-
dän kokemansa vääryys ja kärsimys ei johda yhteis-
kunnan tasolla minkäänlaisiin toimiin, ja he jäävät 
ilman apua. Naisten näkökulmasta toiseudella mer-
kitty ihmisyys on kahle, jolla heidät on sidottu sym-
bolisen väkivallan rakenteisiin. Ratkaisuksi tarjou-
tuu myyttinen muodonmuutos. Suden hahmossa 
naiset vapautuvat inhimillistä toiseutta tuottavista 
tekijöistä ja samalla saavat mahdollisuuden vastus-

11  Warrenin käyttämien nimitysten suomennokset ovat omiani. Kirjoitan feministisessä merkityksessä olevat sanat 
”toinen” ja ”toiseus” pienellä alkukirjaimella, toisin kuin englanninkielisissä lähdekirjallisuudessa.  
12  MMIWG = missing and murdered indigenous women and girls.

taa riistoa. Muodonmuutoksen jälkeen naisia mer-
kitsee kuitenkin aivan uusi toiseus, nimittäin eläi-
menä ja erityisesti sutena oleminen. 

Jotta päästään kiinni tähän uuteen toiseuteen, 
on peilisaliin heitettävä kivi. Toisin sanoen on hajo-
tettava peilit ja rakennettava asetelma, joka ei tuota 
kuvaa vain ihmisestä. Koska toiseus on samaan ai-
kaan inhimillistä (naissukupuoli) ja ei-inhimillistä 
(eläin), intersektionaalisesti virittynyt ekofeminis-
mi nousee käytännölliseksi teoriaksi, sillä se ottaa 
huomioon paitsi ihmiseen myös luontoon kohdis-
tuvat alistavat rakenteet. Sen perusfilosofian mu-
kaan naisen ja muiden toisten riisto on samaa perua 
luonnon riiston kanssa, sillä vallan prosessit perus-
tuvat lopulta juuri niihin dualismeihin, joilla toise-
utta tuotetaan (Plumwood 1994, 41). Karen Warren 
(2000, 1) käyttää nimitystä inhimilliset toiset (human 
Others) tarkoittaessaan ihmisistä koostuvia toiseu-
tettuja ryhmiä, kuten naisia, rodullistettuja, lap-
sia, vanhuksia, köyhiä ja niin edelleen. Inhimillis-
ten toisten rinnalle nousevat luonnon toiset (earth 
Others), jolla hän viittaa kaikkiin luonnollisiin, ei-
inhimillisiin olentoihin, kuten eläimiin, kasveihin 
ja luontoon yleensä (Warren 2000,1).11 Kuten jaot-
telusta voi nähdä, ekofeminismi operoi oikeastaan 
samoilla työkaluilla kuin eroihin keskittyvä inter-
sektionaalinen feminismi. Janis Birkelandin (1993) 
mukaan ekofeminismin voikin nähdä feministisen 
projektin viemisenä loogiseen lopputulokseensa, 
siis kaikkien erojen huomaamiseen ja problemati-
sointiin. Ero feminismin ja ekofeminismin välillä on 
kuitenkin se, että feminismi on toisinaan lähtökoh-
diltaan antroposentristä eli ihmiskeskeistä, kun taas 
ekofeminismi ei sitä ole (Birkeland 1993). 

Ekofeministit katsovat, että koko länsimainen 
ajattelu ja patriarkaalinen valtajärjestelmä perus-
tuu sellaisiin toisiinsa assosioituviin jakoihin kuten 
mies/nainen, ihminen/eläin, kulttuuri/luonto, mie-
li/ruumis, järki/emootiot sekä minä/toinen (Plum-
wood 1994, 43). Val Plumwood (1994) on esittänyt, 
että nämä kategoriat ovat perustana myös koloni-
soinnin logiikalle, mikä näkyykin Ketun teoksessa 
voimakkaasti, sillä juoni kietoutuu MMIWG-ilmiön12 
ympärille. Dualistisiin jakoihin liittyy myös selvä ar-
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volataus: jälkimmäiset katsotaan vähempiarvoisik-
si eli toisiksi. Kolonisoinnin logiikalla ei tarkoiteta 
vain alkuperäiskansojen kohtaamaa riistoa vaan 
myös sitä monitahoista sorron ideologiaa, jolla kaik-
kien toisten (väkivaltainen) haltuunotto ja hallitse-
minen oikeutetaan. (Plumwood 1994, 41–68.) Plum-
woodin kategoriat ja ekofeministinen ajattelu ovat 
avain toiseuksien linkittymiseen, joten niiden avulla 
voidaan rakentaa eroja kartoittavaa, diffraktiivista 
asetelmaa.13 Hahmottelen seuraavaksi kolme erilais-
ta asetelmaa, ikään kuin leikkausta, jotka mahdol-
listavat diffraktion ja siten diffraktiokuvion synnyn. 
Kaikkien keskiössä on susi eläimenä, enkä tee eroa 
ihmissuden ja tavallisen suden välille.  

LEIKKAUS 1:  SUSI JAHTI MASKULIINISEN 
VALLAN NÄY TÖKSENÄ

Kuvaamalla sudenajoa sekä yleistä susidiskurssia 
teokset rinnastavat historiallisen susivihan teoksen 
päällimmäisiin teemoihin eli naisten ja muiden tois-
ten väkivaltaiseen hallitsemiseen. Ihmissusitarinoi-
hin toisinaan liitetyt noitavainot (ks. esim. Kilpinen 
2002, 24; Metsvahi 2001, 175) luovat linkin susijahtien 
ja misogyynisen ajattelun välille: molemmat ovat 
olleet patriarkaalista valtaa alleviivaavia näytök-
siä, joiden luonne on entisaikaan lähennellyt jopa 
kansanjuhlan mittasuhteita (vrt. Hiedanpää 2014; 
Lähdesmäki 2020, 271, 142–144; Yakushko 2018). Sekä 
Rotkon että Ketun teoksissa susijahti ja maskuliini-
nen (väki)valta kytkeytyvät tiiviisti yhteen: 

Susi oli saanut erävoiton, mutta vaan erävoiton, 
miehet vannoivat. Pyynnissä ei ollut enää kyse ylei-
sen vaaran torjumisesta – jos oli koskaan ollutkaan 
– vaan ja nimenomaan metsämiehen kunniasta. 
Ainutkertaisesta haasteesta. (SSN, 104–105.) 

Emo oli mennyttä kalua, mutta kumarruin nosta-
maan vielä emon kielestä kostean pennun kiven 
takaa. Tiesin tuosta kuolevasta kulkunartusta 
kyllä, se oli huomattu reservaatin takasoilla niinä 

13  Ekofeminististä ajattelua on myös kritisoitu vahvasti siitä, että se perustaa paljon ajatukselle naisen ja luonnon ole-
muksellisesta yhteydestä miehiin verrattuna. Sen vaarana onkin sortua essentialismiin, jolloin se tuleekin vahvistaneek-
si tiukkoja dualismeja, joiden purkamiseen alun alkaen ryhdyttiin. (Li 1993.)  

päivinä ja oli jo kuuluisa siitä että siitä saisi tap-
porahaa, merkitty otus ja henkipatto. Korvapuoli 
narttu oli houkutellut Björnssonin Miken keltakar-
vaisen seisojan metsään, paritellut sen kanssa ja 
sitten hylännyt muun lauman raadella sen. Vaan 
sellainenhan on suden luonto enkä ymmärtänyt 
sitä alkukantaista vihaa, jolla Mike ja tämän kollit 
lähtivät kostoretkelle, susijahtiin verenhimo suu-
pielissä vaahdoten. – – Kollien maasturi kaahasi 
paikalle renkaat sammakonmurskassa. Ne ilah-
tuivat nähdessään nartun raudoissaan, potkiske-
livat sitä aikansa ja sitten jokainen vuoronperään 
tyhjensi siihen kiväärinsä. (ROP, 62–63.) 

Metsäläisissä ei varsinaisesti kuvata sudenajoa, mut-
ta muiden eläinten metsästystä kylläkin. Se kuiten-
kin linkittyy edellisiin katkelmiin sikäli, että miehet 
kuvataan karrikoidun pakkomielteisinä, suorastaan 
petomaisina:  

Kerran hänen hirvikoiransa sai hirvensorkasta 
niin pahan potkun päähänsä, että nytkähti niille 
sijoilleen. Silloin hurjistunut isä otti ontuvan hir-
ven juoksemalla kiinni ja tappoi sen veitsellä. Kai-
voi vielä sydämen hirvilehmän rinnasta ja raateli 
sen raakana metsässä, kun silmät auki kuolleen 
hirven hurme vielä höyrysi lumisella, hiljaisella 
kankaalla. (M, 100.)

Sekä Rotkon että Ketun tapauksissa susijahdissa on 
kyse periaatteesta, jota teksteissä epäsuorasti kriti-
soidaan. Kahdessa alimmaisessa katkelmassa eläin-
tä jahtaavista miehistä tulee itse verenhimoisia pe-
toja, joiksi sudet on perinteisesti mielletty (Järvinen 
2000, 230–239). Näin kohtaukset kääntyvät irvok-
kaasti ihmissusiaiheeksi, jossa kyseenalaistetaan 
ihmisen ja eläimen kategorioiden eriävyyttä: epä-
rationaalisen, alkukantaisen vietin vallassa olevat 
miesihmiset saalistavat rationaalisen laskelmoivas-
ti toimineen naaraseläimen ja tuhoavat ruumiin ta-
valla, jonka voi ajatella olevan luontevaa vain pe-
tolaumalle. Ihmisen väkivaltainen hallinta näkyy 
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myös tavassa, jolla luontoon tunkeudutaan – maas-
turilla, jonka renkaiden alle pienemmät olennot 
auttamattomasti liiskaantuvat.  

LEIKKAUS 2:  FEMINIININEN LUONTO JA 
MIEHINEN T IETÄJÄ 

Mieskeskeinen valtaparadigma näkyy myös meta-
tasolla, erityisesti tietämisen yhteydessä. Metsäläisis-
sä miehinen hybris leikkaa koko teosta ja kohdistuu 
muun muassa naisten tekemiin susihavaintoihin 
ja -tietoon: 

Koira se on ollut, Ilkka tiesi varmasti, ja vaikka olisi 
ollutkin susi, peto on peto, eivätkä luontokappa-
leet hymyile, eikä Sallan tarvitsisi ajaa metsätiel-
lä liian lujaa. Tästä lähtien Ilkka lähtisi aina kaup-
paan mukaan. Mitä jos Salla olisi suistunut ojaan, 
mennyt tajuttomaksi ja paleltunut autoon ennen 
kuin kukaan olisi löytänyt häntä? – – Hyvä, ettei 
ratti pukannut vauvaa mahasta pois... (M, 188.)

– En tiedä, voiko sinun kuullen puhua, kun olet 
noin herkässä tilassa, Juhani empi.

 – –  

– Joku petoelukka ängennyt koiran perässä sisälle 
ja raadellut Ollin. Ja koiran.

– Minä en siihen usko, Juhani sanoi. – – Jos susi jou-
tuu sisälle taloon, siltä katoaa pedon luonto heti. 
Ikkunan läpi se pakenee, eikä oviaukosta.

– Puhu aina sudesta kuiskaten ja kunnioittaen: 
hän, Aila sähisi. – Sieltä löytyi hänen [kurs. alkup.] 
villojaan. Ollin sydän oli revitty rinnasta... eikä sitä 
löydetty mistään! (M, 207.) 

Samaa ylenkatsetta alleviivaa myös tapa, jolla mie-
het arvoivat naisen kykyä ottaa tietoa vastaan.  Nai-
sen ”herkkä tila” eli raskaus asettuu ongelmaksi ra-
tionaalisen toiminnan ja tiedonkäsittelyn kannalta. 
Samalla naisten kunnioittavampaa suhtautumista 
ei-inhimillistä kohtaan alleviivataan kielen tasol-
la: alemmassa katkelmassa nainen viittaa suteen 
yleensä vain ihmiselle varatulla pronominilla hän. 

Naiseen, suteen ja luontoon kohdistuva tiedollinen 
valta näkyy myös Rotkon romaanissa, jossa suden 
läsnäolo todentuu vasta miehen tekemän havain-
non kautta: 

– Kuulitko Mauri? Talon nurkalla taitaa olla susi.  
Pelkkää kolinaa ja räminää. Sitten isännän rauhal-
linen ääni: 

– Ja sinulle taitaa kasvaa häntä. 

Metsästysseuran puheenjohtaja tiesi hyvin, ettei 
saaressa sutta ollut. Kaikki muutkin sen tiesivät. 
Ei ollut ikinä ollutkaan.

– Ihan totta Mauri, susi se oli. 

– Minä olen siinä tapauksessa Punahilkan isoäiti. 

– –

Susi peruutti häntä koipien välissä. Niskavillat pör-
histyivät, korvat lakosivat taakse ja suu vääntyi ir-
veen.  

– –

– No voi sun... 

Tottunut jahtimies oli äkännyt suden, vaikka se 
lensi kuin linnun varjo metsään. (SSN, 86.) 

Merkillepantavaa on myös se, että vaikka kaikki ai-
neistoni sudet tekevät veritöitä, ne eivät ole susivi-
han ensisijaisia syitä. Edes Rotkon teoksessa suden 
tappaman naisen kuolemaa ei missään kohtaa lin-
kitetä suteen, vaan murhatutkinta ja sudenajo py-
syvät erillisinä hankkeina. Kuten Metsäläiset, myös 
Susi ja surupukuinen nainen omalla tavallaan allevii-
vaa maskuliinisen ylenkatsetta feminiiniseksi miel-
lettyä kohtaan: (mies)ihminen tietää, mihin (nais)
luonto pystyy ja ei pysty. Tiedollinen vallankäyttö 
kohdistuu siis samaan aikaan paitsi naisen tietoon 
myös luontoon yleensä, mikä alleviivaa klassista 
baconilaista ajattelua luonnon feminiinisyydestä 
ja asemasta maskuliinisen tiedonmuodostuksen 
kohteena (vrt. Melkas 2008). 

10

artikkelit

MILKA SIPONKOSKI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 36(2023): 2, S. 3–18



LEIKKAUS 3:  MUODONMUUTOS RUUMIIN 
UUDELLEENLUMOAMISENA

Sudenmorsianta tutkinut Melkas (2006, 184) toteaa, 
että muodonmuutoksen voi nähdä vastustuksen 
paikkana. Kallaksen teoksessa muodonmuutos on 
Aalolle paitsi tiedollisen myös seksuaalisen ja ruu-
miillisen vapautumisen hetki, mikä Melkkaan mu-
kaan on osoitus käänteisyydestä: perinteisissä ih-
missusi- ja noitatarinoissa seksuaalinen väkivalta on 
lähes aina läsnä. Liittäessään ihmissusiaihelman po-
sitiiviseen seksuaalisuuden kuvaukseen Kallas otti 
tietoisesti kantaa siihen kapeaan kuvaan, jota yh-
teiskunta ja kulttuuri tuolloin rakensi naisesta ja 
naisen seksuaalisuudesta. Aalo olikin aikanaan ra-
joja rikkova hahmo, jossa luontevasti yhdistyi eläi-
myys, seksuaalisuus ja äitiys. (Melkas 2006, 184–198.) 
Susi ja surupukuinen nainen, Metsäläiset ja Rose on 
poissa eivät tee näidenkään teemojen suhteen poik-
keusta. Sen sijaan ne kääntävät muodonmuutok-
sen ja seksuaalisuuden yhteenkietoutumisen jälleen 
päälaelleen: muodonmuutosten suhteen keskeisek-
si nousee seksuaalinen väkivalta, joka on myös eräs 
kolonisoinnin strategia (Coetzee & Du Toit 2017). Toi-
saalta myös luonnon haltuunottoon ja hallitsemi-
seen liittyy usein seksuaalisia sävyjä, kun ihminen 
tunkeutuu luontoon ja käyttää sitä hyväksi monin 
tavoin (vrt. Melkas 2008). 

Aineistossa luonnon ja (nais)ruumiiden koloni-
soinnin yhteys muodostuu merkittäväksi erityises-
ti Lydian ja Rosen tapauksissa. Ketun romaanissa 
kuvattu naisiin kohdistuva seksuaalinen väkival-
ta kiinnittyy tiiviisti MMIWG-ilmiöön eli alkupe-
räiskansojen tyttöihin ja naisiin kohdistettujen vä-
kivallantekojen ja murhien vyyhtiin (NIMMIWG 
2019, 229–312). MMIWG taas on seurausta siitä ko-
lonialistista ideologiaa noudattavasta politiikasta, 
jota Yhdysvallat ja Kanada on kohdistanut maan 
alkuperäisväestöön. Tässä politiikassa seksismi, ra-
sismi sekä sosiaalinen ja ekologinen epäoikeuden-
mukaisuus kohtaavat ja ovat luomassa kasvualustaa 
MMIWG:n kaltaisille ilmiöille (ks. Gill 2002, 157–168). 
Seksuaalinen väkivalta kohdistuu Roseen monesta 
suunnasta: Hän joutuu lapsena koulukodin johta-
jan hyväksikäyttämäksi, ja myöhemmin aikuisena 
tämä toistuu niin, että tekoon osallistuu myös Ro-
sen nuoruusaikojen seurustelukumppani. Ruumiin 
riisto todentuu myös institutionaalisella tasolla, sil-

lä Rose tulee tietämättään steriloiduksi terveyden-
huollon toimesta. Vallan ja hallinnan väkivaltainen 
pakko tunkeutuu lopulta myös puolisoiden väliin, 
kun Rosen mies Ettu epätoivoisessa raivonpuuskas-
sa leikkaa tältä sormen irti. Rosen ruumis kuvataan-
kin juuri ennen lopullista muodonmuutosta kaikin 
puolin käytettynä ja tuhottuna: 

Tuntui kuin aivot olisivat lohjenneet ja palanneet 
uomiinsa ja isä tunnusteli kalloaan, joka oli ehjä 
mutta jokin oli mennyt rikki ja se taisi olla Rose 
joka rikkoutui. Tahtomattaankin Ettu näki irtiha-
katun sormen, vielä ihonkarvaisen, sitten äidin 
rujonkauniin ruumiin vääntelehtimässä lattialla 
avuttomana, runneltuna ja kaikkien pettämänä, 
Ettunkin. (ROP, 245.)

Rose on kuitenkin jo aiemmin hakeutunut tietoises-
ti äitinsä Pattin oppiin, joka on heimonsa parantaja 
ja shamaani. Patti auttaa Rosea astumaan muodon-
muuttajan polulle, jotta tämä voisi nousta reservaa-
tissa riehuvaa pahuutta vastaan. Rose siis ikään kuin 
”lumoaa” ruumiinsa uudelleen palauttaen sen kos-
kemattomuuden ja voiman: 

Jokin voima minussa sai nousemaan, ja kun saa-
vuin ulos, ymmärsin että jaksan juosta, ja hankea 
pitkin kulkiessani tajusin lumen kantavan minua 
niin kuin ei koskaan aiemmin, ja minun teki mie-
li kohottaa kasvoni tähtiin ja ulvoa, ja tunsin mi-
ten kaikki oli ihmeellistä ja miten kohtalo minut 
tähän oli johdattanut. (ROP, 254.)

Muodonmuutos ruumiin voiman ja eheyden palaut-
tajana näkyy myös Alasalmen Metsäläisissä. Romaa-
nissa virolainen Lydia joutuu niin ikään raa’an sek-
suaalisen väkivallan kohteeksi, kun joukko miehiä 
pitää häntä seksiorjanaan. Tämän seurauksena Ly-
dia joutuu jonkinlaiseen elämän ja kuoleman rajati-
laan. Tässä tilassa hän näkee näyn, josta saa voimaa 
vastarintaan. Vaikka muodonmuutosta ihmisestä 
sudeksi ei vielä tässä vaiheessa varsinaisesti sano-
teta, lukijalle syntyy selvä vaikutelma ruumiillises-
ta muutoksesta: 

Kun illalla Lydia kuuli taas väärän miehen lähes-
tyvät askelet oven takaa, hänen niskakarvansa 
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nousivat pystyyn. Hänen kurkustaan kumpusi 
ääni, jollaista hän ei ollut koskaan kuullut, saati 
itse päästänyt. Kun mies avasi vaatehuoneen oven, 
hän sai silmilleen sen, minkä oli Lydiasta tehnyt. 
(M, 176.)

Paon seurauksena Lydia lähtee juoksemaan sutena 
kohti entistä asuinpaikkaansa kostaakseen poikan-
sa kuoleman entiselle aviomiehelleen Ollille. Lydia 
kuvataan konkreettisesti sutena, joka elää metsässä 
ja myös synnyttää neljä sudenpentua – ”yhtä mon-
ta kuin niillä oli isiäkin eräässä pienessä vaatehuo-
neessa” (M, 226). Tekstissä esitetään varsin mutkat-
tomasti, kuinka sudenhahmoinen Lydia ruokkii ja 
hoitaa pentuja huolellisesti ja rakastavasti. Raa’an 
seksuaalisen väkivallan, äitiyden ja eläimyyden se-
koittuminen herättää lukijassa ristiriitaisia tunteita, 
mutta suden olemus pakenee inhimillistä kokemus-
ta: sen lisäksi, että muodonmuutos palauttaa ruu-
miin toimijuuden, se mitätöi ruumiisen kohdistetut 
määreet vahingoitettuna tai riistettynä ruumiina. 

Rotkon romaanissa Raakeliin kohdistuva seksu-
aalisen väkivallan aste jää tulkinnanvaraiseksi, mut-
ta tapahtuma on kuitenkin luettavissa sudenhah-
moisen Raakelin hajanaisista muistoista. Kun susi 
tulee ammutuksi, Raakelin elämä näyttäytyy luki-
jalle kuvasarjana, joka tiivistää Raakelin elämässä 
vallinneen toiseuden kierteen iloineen ja suruineen 
(ks. SSN, 115–116). Luettelomaisuudessaan kerronta 
simuloi traumaattisen muiston rakennetta, mikä tu-
kee tulkintaa seksuaalisesta väkivallasta: ”Koulutyt-
tö sulkee kioskin luukut, istuu vanhemman miehen 
vierelle autoon, auto ajaa kohti senhetkistä kotia, ei 
ajakaan vaan kääntyy metsätielle, pysähtyy, miehen 
kädet pimeässä, ovi aukeaa ja tyttö hyppää pois.” 
(SSN, 116.) Raakelin tapauksessa kimmoke muodon-
muutokseen on kuitenkin ehkä enemmän hänen 
lapsettomuudessaan – reproduktion näkökulmas-
ta Raakelin ruumis on ”virheellinen”. Tästä muodos-
tuu myös lopulta syy, jonka vuoksi hänet hylätään. 
Kummin vain, suden hahmo tarjoaa Raakelille koke-
muksen eheydestä: ”Nyt olin sitä mitä olin aina tien-
nyt olevani, yksinäinen susi. Omat ääriviivat, pelkät 
suden, samat sielussa ja ruumiissa. Miten helpotta-
vaa olla yksi, ehyt.” (SSN, 99.) 

Kaikissa teoksissa naisten ruumiit ovat siis enem-
män tai vähemmän konkreettisesti käytettyjä tai pil-

kottuja. Vaikka Rotkon ja Alasalmen romaaneissa 
muodonmuutos on melko hallitsematon ja vää-
jäämätön, sen voi tulkita ruumiin subjektiuden pa-
lauttamiseksi: suden hahmo paitsi auttaa vastusta-
maan vakivallantekoja myös vapauttaa inhimillisen 
ruumiin kärsimyksestä. Tämä tulee lähelle erityi-
sesti ekofeministisessä spirituaalisuudessa tunnet-
tua ajatusta ruumiin ”uudelleenlumoamisesta” eli 
eräänlaisesta pyhittämisestä, jonka voi Terhi Utriai-
sen (2015) mukaan nähdä vastareaktiona nykypäi-
vän sekularisoituneelle ja medikalisoituneelle ruu-
miinkulttuurille. Sillä pyritään vastustamaan (nais)
ruumiin kokemusta erinäisten toimenpiteiden ja te-
kojen kohteena ja palauttamaan mahdollisuus fyy-
siseen ja tiedolliseen autonomiaan (Utriainen 2015). 
Sudeksi muuttuessaan naiset irtaantuvat sekä fyysi-
sestä että tiedollisesta hallinnasta: Toisen eläimen 
olomuodon saatuaan heidän käytöksensä ja ruu-
miinvoimansa eivät olekaan enää (mies)ihmisen 
ennustettavissa ja hallittavissa. Toisaalta muodon-
muutos tieteellisen ymmärryksen ylittävänä tapah-
tumana tavallaan irrottaa susinaiset myös luonnos-
ta ja siihen kohdistuvasta tiedollisesta hallinnasta, 
jota kuvasin edellä. Näin ihmissuden olemus näyt-
täytyy äärimmäisenä vastustuksen paikkana sekä 
miehisen että inhimillisen vallan näkökulmasta. 

SUDEN TEKOJA – IHMISSUSIKUVAUS 
DIFFR AK TIOTA TUOT TAVANA PINTANA 

Edellä olen hahmotellut erilaisia, diffraktiota tuot-
tavia leikkauksia, joiden kautta aineiston ei-inhi-
millinen pääsee näkyviin ja kuuluviin. Nämä ovat 
olleet tietoisesti rakennettuja koeasetelmia. Diff-
raktio ja interferenssi voi kuitenkin ilmetä myös it-
sestään, ilman erillisiä kojeita tai teorioita – tällöin 
riittää huomion kiinnittäminen syntyvään kuvioon 
(Barad 2007, 74–77). Seuraavaksi lasken käsistäni vii-
meisetkin peilin sirpaleet, ja pyrin antautumaan 
niille häiritseville kuville, joita eläimen toimijuus 
tuottaa tekstiin. 

Ilman symbolista ulottuvuutta Raakelin, Lydian 
ja Rosen kohtalot ovat inhimillisesti ajatellen hirvit-
täviä. Suden näkökulmasta tämä kuitenkin menet-
tää merkityksensä, ainakin osittain. Muodonmuu-
tosta kuvataan kaikissa teoksissa hyvin eripituisilla 
aikajänteillä, mutta kaikissa tapauksissa inhimilli-
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nen tietoisuus ei häviä kerralla. Sen sijaan ihmisen 
ja suden tietoisuudet sulautuvat yhteen, jolloin ih-
misille tärkeiden asioiden kuten ihmissuhteiden, 
inhimillisen ulkomuodon ja moraalin merkitykset 
hälventyvät: 

Kierin lumessa ja nauroin. Tanssin aukealla. Ul-
voin, pitkään, kaiken minkä olin pidättänyt. – 
– Rauha muistollesi Raakel, minä teen nyt mitä 
tahdon. 

Sielu lepäsi kun ajattelin, että edes kerran olin us-
kaltanut repiä ja raastaa. Purra kuoliaaksi. Voisin 
tehdä saman uudelleenkin, ei soimaa omatunto 
enää. 

Vielä kerran päästin kunnon huudon. Sitten aloin 
suunnitella päivää. (SSN, 99–100.) 

Lydia tiesi, ettei hänen pitäisi, kun Salla oli niin 
sievästi ja pyyteettömästi häntä talvella auttanut, 
mutta kohteliaita käytöstapoja jylhemmät voimat 
jylläsivät hänessä. Hänen silmänsä pyöristyivät, 
hän tiesi tekevänsä tyhmästi. Hän tiesi, että tästä 
teosta seuraisi metsästysseuran kokoonkutsu ja 
pesän paljastuminen, mutta – Lydian huulilla li-
vahti kalsea, hermostunut hihitys – kun pennuil-
la on aina nälkä... Eikä hän seurannut enää samaa 
järjenjuoksua kuin ihmiset. 

– – 

Vauva oli kummallisen hiljaa, kun Lydia kuljetti 
sen suussaan metsän halki pesälleen, mutta kun 
he alkoivat pentujen kanssa jakaa sitä, se kyllä 
huusi, hetken. (M, 228.)

Isäsi Ettu on leikannut minusta viimeisenkin ih-
misyyden kahleen ja vapauttanut minut, eikä se 
hämmästyksekseni satu eikä pelota minua. – – Nyt 
tiedän miltä tuntuu tappaa paha ihmisen muodos-
sa, enää on jäljellä minun osani muuttua eläimek-
si myös ruumiiltani. Tunnen sudenhurmeen sytki-
vän minussa samalla kun ihminen valuu minusta 
lattialle ja minua melkein naurattaa kuinka kohta 
kasvan kulmahampaita, mustaa turkkia, täysikuu-
ta. Olen astumassa Varjojen Maailmaan. (ROP, 252.)

Kaikissa tapauksissa suden tietoisuus näyttäytyy 
inhimilliseen kontekstiin nähden sopimattoma-
na: (susi)naiset ovat ihmisyyden päätepysäkillä, in-
himillisestä näkökulmasta kukin tarinansa surulli-
simmassa vaiheessa. Lukijalle on raskasta seurata 
naisten läheisiä ja heidän menetyksentuskaansa, 
etenkin kun kaikki eletty kärsimys on kummunnut 
muiden ihmisten pahuudesta ja maailman epäoi-
keudenmukaisuudesta. Kuitenkin susien kuvauksis-
ta välittyy hervottomuus, innostus ja kepeys. Suden 
tietoisuuden vallatessa alaa inhimillinen suru me-
nettää merkityksensä, moraali painonsa ja symbo-
lit arvonsa. Lukijalle tämä eläimellinen, ikään kuin 
moraalin tuolla puolen oleva tila näyttäytyy samaan 
aikaan todella oikeana ja aivan vääränä. Tämä tuot-
taa teksteihin outoa, ristiriitaista lopputunnelmaa 
– ihmisenä ei tiedä, pitäisikö naisten puolesta surra 
vai riemuita. 

Ristiriitaisia häiriötunteita ihmislukijalle aihe-
uttaa myös se, että muodonmuutoksen jälkeen su-
det toimivat varsin arvaamattomasti ja omalakisesti. 
Kun susinaiset muuttuvat lopulta kokonaan susik-
si, ovat he täynnä toimijuutta, joka ei välttämättä 
palvele inhimillisen lukijan näkökulmasta yleviä ta-
voitteita. Esimerkiksi Raakel ei edes yritä pelastaa 
itseään, vaan juoksentelee ympäriinsä ja vaikuttaa 
ajattavan metsästäjiä huvikseen, kunnes lopulta il-
meisen tarkoituksellisesti näyttäytyy ja tulee ammu-
tuksi. Edellä olevassa kuvauksessa Lydia puolestaan 
tappaa ja syö romaanin päähenkilön Sallan vauvan, 
joka on luonnon oikukkaasta tahdosta jäänyt aino-
aksi. Kohtaus on lukijalle hyvin tyrmistyttävä, sillä 
se esittää sudesta representaation, jollaista on su-
sivihan ja -hysterian näkökulmasta ehdottomasti 
vältettävä. Silti vauvan kaappaaminen ja syöminen 
omien pentujen kanssa esitetään suoraan ja ongel-
mattomasti, mitä se todelliselle sudelle ehkä olisi-
kin. Teos loppuu samalla, suorasukaisella tyylillä: 

Lydia lepytteli hätääntyneitä pentujaan lopulla li-
halla. Kun pennut olivat uinahtaneet, myös Lydia 
asettui pesäänsä maate, kiepautti häntänsä pentu-
jensa suojaksi ja pani ruokalevolle. Hänellä ei ol-
lut enää nälkä. Ei, ei tänään, eikä ehkä huomenna-
kaan, mutta sitä seuraavana päivänä kyllä, ja aina 
siitä eteenpäin, niin kauan kuin elää saisi. (M, 229.) 
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Ketun teoksen Rose on susinaisista ainut, jonka toi-
minta näyttäytyy ihmislukijalle rationaalisempana. 
Konkreettisen esiintymisen susi tekee vasta tarinan 
loppupuolella, kun Rosen tytär Lempi saa ratkaistua 
äitinsä katoamisen ja löytää viimeisen pahan mie-
hen, joka on osaltaan vastuussa reservaatin tyttöjen 
ihmiskaupasta ja murhista. Lempin avuksi paikalle 
saapuneet Patti, Jim Harmaaturkki ja Rosen veljet 
päästävät miehen menemään, mistä Lempi – ja lu-
kija – tietenkin tyrmistyvät. Sudenhahmoinen Rose 
kuitenkin puuttuu asioiden kulkuun:  

Ei pääse seriffi reservaatinrajojen ulkopuolelle, 
Puukko-Matt tuumasi. Jos suohon työnnetään, 
ei sieltä löydetä. Saattaa olla että kestää hällä vie-
lä täyden tunnustuksen antaminen, tietysti. Sitä 
varten on nimettömiä korvenpeittoisia lemmon-
silmiä, alastomaan nahkaan valettua vaahtera-
siirappia, muurahaispesiä joihin istahtaa, äidin-
raivokkaita emokarhuja puolustamassa omiaan. 
Saattaapa tietysti olla, että susi sen syö.

Meehän sisään siitä, Matt tuumasi: Ei ole kaunista 
katseltavaa tämä.

Ehdin kuitenkin nähdä, kuinka mustaturkkinen 
peto Pattin vierellä paljasti hampaansa, ulvaisi, ja 
jännittynyt ruumis loikkasi kohti saalistaan. Kuu-
lin Miken tuskanhuudon vetäessäni oven perässä-
ni kiinni. (ROP, 231.) 

Vaikka Rosen toiminta vaikuttaa ihmislukijalle täy-
sin ennalta määrätyltä ja ihmisen toiveiden mukai-
selta, tekee susi päätöksen kuitenkin itse. Kukaan 
ei käske tai näytä merkkiä, ja susi olisi voinut jättää 
surmatyön tekemättä. Katkelmassa näkyy hyvin 
myös luonnon kostofantasioiden motiivi: Puukko-
Matt luettelee spekulatiivisesti asioita, mitä Mikelle 
voisi käydä reservaatin mailla. Susi kuitenkin tekee 
”likaisen työn”, ja lukija kokee helpotusta, sillä tuo-
mio tuntuu oikeudenmukaiselta – suden toimijuus 
siis auttaa lukijaa väkivallan hyväksymiseen liitty-
vässä moraalisessa ongelmassa. Vaikka Rosen toi-
minta on Raakelia ja Lydiaa ennustettavampaa, se 
kuitenkin herättää lukijassa toisenlaisen häiriön. 
Lukija kokee todennäköisesti suurta helpotusta ja 
tyydytystä, koska susi vastaa toivekuvaamme täy-

dellisestä sudesta – villistä ja voimakkaasta, mutta 
kuitenkin hallittavissa olevasta eläimestä. Tällai-
nen inhimillisten motiivien ja suden roolin yhteen 
kietoutuminen ja siitä koitunut huojennus on se-
kin eräänlaista diffraktiota, joka tuo esiin toiveem-
me tietynlaisesta sudesta. Näissä toiveissa kaikuu 
ihmisyys; tunteemme, halumme ja moraaliset pe-
riaatteemme, joita susi – jos ymmärtäisikin – tuskin 
kokisi velvollisuudekseen täyttää. 

HÄIRIÖ MIESIHMISKESKEISTEN 
VALTASUHTEIDEN MAAILMASSA

Olen edellä pyrkinyt osoittamaan, kuinka ihmissusi-
aihelman uudelleenkirjoitukset kutsuvat aktiivisesti 
lukijaa eroille herkkään, diffraktiiviseen uudelleen-
luentaan. Diffraktiivisen ajattelun näkökulmasta 
ihmissusikuvaukset ovat keskenään samalla taa-
juudella, mutta tuottavat kuitenkin häiriötä, mikä-
li niitä luetaan tiettyjen, ei-ihmiskeskeisten teori-
oiden läpi. Syntyvien diffraktiokuvioiden merkitys 
tarkentuu, kun ne tuodaan ekofeministisen ajatte-
lun piiriin, jossa ne asettuvat suhteessa vallitsevaan 
(miehiseen) valtaparadigmaan – ihmiskeskeisen 
symboliikan sijasta ihmissusiaiheesta tulee ekofemi-
nistinen ja posthumanistinen motiivi. Kuten Birke-
land (1993) esittää, ekofeminismi näkee ongelmien 
lähteen androsentrismille ja hierarkkisille dualis-
meille rakentuvassa valtaparadigmassa. Tätä pur-
kamalla lievittyvät paitsi ihmiskeskeisyyden aiheut-
tamat ongelmat, myös sosiaalinen, taloudellinen ja 
sukupuoleen perustuva eriarvoisuus. Ekofeminismi 
siis pyrkii kokonaan vallan tuolle puolen. (Birkeland 
1993.) Tässä käsitellyt romaanit eivät suoraan tarjoa 
ratkaisuja siihen, miten tuolle puolen päästään. Ne 
kuitenkin näyttävät, miten valtavan määrän sekä in-
himillistä että ei-inhimillistä kärsimystä hallinnan 
pakko tuottaa. Seuraukset eivät koske vain naisia, 
eläimiä ja luontoa: romaaneissa miehet esitetään 
pääosin hyvin epäedullisessa valossa. Tiukkarajaiset 
luokittelut määrittävät myös hallitsevaa osapuolta, 
mikä tuottaa ongelmia miessukupuolen represen-
taation ja sen seurausten kannalta. Tämä heijastuu 
myös teoreettiseen lähestymistapaan: ekofeminis-
miä on kritisoitu taipumuksesta essentialismiin (Li 
1993), ja tietyllä tapaa aineistoni korostaa tätä piir-
rettä – uskoakseni tarkoituksellisesti. 
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Ekofeministisenä ja posthumanistisena motii-
vina ihmissusiaihelma jäljittää ja paljastaa valta-
suhteita, joista emme aina ole edes tietoisia. Tämä 
näkyy erityisesti silloin, kun tutkimme ihmissusiku-
vauksia diffraktiota aiheuttavina pintoina: Jos sudet 
eivät toimikaan inhimillisen lukijan odotusten mu-
kaan, niiden tekemiset tuntuvat oudoilta, jopa tyr-
mistyttäviltä. Jos taas toimivat, koemme helpotusta 
ja tyydytystä. Ihmisyyttä rakentavista symboleista 
luopuminen ja susien toimijuudelle altistuminen 
häiritsevästi paljastaa inhimilliset fantasiamme, joi-
ta kohdistamme susiin ja luontoon laajemminkin. 
Häiriön kautta ihmissusiaihelma tuo esiin sen, kuin-
ka kiihkeästi kaipaamme luontoa ja sen villeyttä, 
mutta samaan aikaan koemme tarvetta kontrolliin.  

Asettamalla suden naisen rinnalle ja kuvaksi 
teokset eivät sorru perinteiseen antropo- tai zoo-
morfismiin (vrt. Rojola 2016), vaan pikemmin prob-
lematisoivat koko dualismeille rakentuvan ajatte-

lumme. Ehkä juuri siksi diffraktiivinen ajattelu on 
haastavaa: kun kyseenalaistamme yhden jaon kur-
kottamalla rajan yli, kaatuu toinen, sitten kolmas ja 
niin edelleen, kunnes löydämme itsemme keskeltä 
outoja ja muuttuvia kuvioita, joita emme enää voi-
kaan hallita. Antautumalla näille häiriöille voimme 
oppia toiseudesta, ja samalla itsestämme (vrt. Aalto-
la 2013).  Rose on poissa kiteyttääkin proosan kielellä 
sen, mitä voimme teoretisoida diffraktiivisen ajat-
telun kautta: ”se mikä tapahtuu sudelle, tapahtuu 
myös ihmiselle” (ROP, 63). 

FM Milka Siponkoski toimii väitöskirjatutkijana Jy-
väskylän yliopistossa. Tutkimuksessaan hän sel-
vittää diffraktiivisen lukemisen mahdollisuuksia 
posthumanistisen ja ekokriittisen kirjallisuudentut-
kimuksen menetelmänä. Päätoimisesti hän toimii 
kotoutumiskouluttajana ja suomen kielen opettaja-
na yksityisellä opetusalla. 

KIRJALLISUUS 
 
PRIMAARILÄHTEET

Alasalmi, Päivi 2000. Metsäläiset [=M]. Jyväskylä: Gum-
merus. 

Kettu, Katja 2018. Rose on poissa [=ROP]. Helsinki: WSOY. 

Rotko, Tuula 1998. Susi ja surupukuinen nainen [=SSN]. 
Helsinki: Tammi.

SEKUNDAARILÄHTEET 

Aaltola, Elisa (2013) Lopuksi. Kohti eläintä. Teoksessa 
Aaltola, Elisa & Koskinen, Johanna (toim.) Johdatus 
eläinfilosofiaan. Helsinki: Gaudeamus, 279–289. 

Aholainen, Katri (2020) Diffraktiivinen luenta Yrjö Ko-
kon Laulujoutsenesta ja valokuvan ei-inhimillisyy-
destä. Teoksessa Hyttinen, Elsi & Lummaa, Karoliina 
(toim.) Sotkuiset maailmat: Posthumanistinen kirjal-
lisuudentutkimus. Jyväskylän yliopisto: Nykykulttuu-
ri, 179–206.  

Andersson, Rani-Henrik & Henriksson, Markku (2010) 
Intiaanit. Pohjois-Amerikan alkuperäiskansojen his-
toria. Helsinki: Gaudeamus. 

Barad, Karen (2007) Meeting the Universe Halfway: Quan-

tum Physics and the Entanglement of Matter and Mea-
ning. Durham: Duke University Press.

– – (2019 [2003]) Posthumanistinen performatiivisuus: 
Kohti ymmärrystä siitä, miten materia merkityksel-
listyy. Teoksessa Nauha, Tero, Arlander, Annette, 
Järvinen, Hanna & Porkola, Pilvi (toim.) Performans-
sifilosofiaa: esitysten, esiintymisten ja performanssi-
en filosofiasta performanssiajatteluun. Helsinki: Tai-
deyliopiston Teatterikorkeakoulu. Suomentanut 
Anette Arlander. https://nivel.teak.fi/performans-
sifilosofiaa/posthumanistinen-performatiivisuus-
kohti-ymmarrysta-siita-miten-materia-merkityksel-
listyy/ (haettu 12.5.2022).

15

artikkelit

MILKA SIPONKOSKI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 36(2023): 2, S. 3–18



Birkeland, Janis (1993) Ecofeminism. Teoksessa Greta 
Gaard (toim.) Ecofeminism. Women, Animals, Nature. 
Philadelphia: Temple University Press, 13–59. 

Coetzee, Azille & Du Toit, Louise (2017) Facing the Sexual 
Demon of Colonial Power: Decolonising Sexual Vi-
olence in South Africa. European Journal of Women’s 
Studies 25:2, 1–14.

Enbridge Inc. (2019) Line 3 Replacement Project. Enbrid-
ge Inc. https://www.enbridge.com/projects-andinf-
rastructure/public-awareness/minnesota-projects/
line-3-replacement-project (haettu 27.4.2022). 

Geerts, Evelien & van der Tuin, Iris (2016) Diffraction 
& Reading Diffractively. New Materialism. 27 July. 
https://newmaterialism.eu/almanac/d/diffraction.
html (haettu 12.5.2022).

Gill, Jerry H. (2002) Native American Worldviews. An In-
troduction. New York: Humanity Books. 

Hiedanpää, Juha (2014) Susikonflikti ihmisen ja luon-
non myyttisenä erottajana. Knuutila, Seppo & Pie-
la, Ulla (toim.) Ympäristömytologia. Helsinki: SKS, 
375–392.

Iovino, Serenella & Oppermann, Serpil (2014) Introduc-
tion: Stories Come to Matter. Teoksessa:  Iovino, Se-
renella & Oppermann, Serpil (toim.) Material Eco-
criticism. Bloomington, Indiana: Indiana University 
Press, 1–17. 

Järvinen, Antero (2000) Ihmiset ja eläimet: ”humanistin 
eläinkirja”. Helsinki: WSOY. 

Kallas, Aino (1995) Reigin pappi. Barbara von Tisenhusen. 
Sudenmorsian. Helsinki: Otava. 

Karkulehto, Sanna, Koistinen, Aino-Kaisa, Lummaa, Ka-
roliina & Varis, Essi (2020) Reconfiguring Human, 
Nonhuman and Posthuman Striving for More Ethi-
cal Cohabitation. Karkulehto, Sanna, Koistinen, Ai-
no-Kaisa, & Varis, Essi. (toim.) Reconfiguring Human, 
Nonhuman and Posthuman in Literature and Culture. 
New York & London: Routledge, 1–19.

Kettu, Katja, Koutaniemi, Meeri & Seppälä, Maria (2016) 
Fintiaanien mailla. Helsinki: WSOY. 

Kilpinen, Pekka (2002) Ihmissudet. Asiakirjoja ja kerto-
muksia. Yliopistopaino: Helsinki

King, A. E. (2017) Intersectionality and the Changing 
Face of Ecofeminism. Ethics & the Environment 22:1, 
63–87.

Kurvet-Käosaar, Leena & Rojola, Lea (toim.) (2011) Aino 
Kallas: Negotiations with Modernity. Helsinki: Finnish 
Literature Society. 

Laitinen, Kai (1995) Aino Kallaksen mestarivuodet: tut-
kimus hänen tuotantonsa päälinjoista ja taustasta 
1922–1956. Helsinki: Otava. 

Lappalainen, Päivi (1992) Jotakin vanhaa, jotakin uut-
ta. Naisen subjektiviteetin rakentuminen L. Oner-
van Mirdjassa ja Aino Kallaksen Sudenmorsiames-
sa. Teoksessa Onnela, Tapio (toim.) Vampyyrinainen 
ja Kenkkuinniemen sauna: suomalainen kaksikym-
menluku ja modernin mahdollisuus. Helsinki: SKS, 
151–168.

Leppälahti, Merja (2006) Vironsusia Suomen maisemas-
sa: Ihmissusi uskomusperinteessä ja kaunokirjalli-
suudessa. Sananjalka 48:1, 85–100. 

Li, Huey-li (1993) A Cross-Cultural Critique of Ecofemi-
nism. Teoksessa Gaard, Greta (toim.) Ecofeminism: 
Women, Animals, Nature. Philadelphia: Temple Uni-
versity Press, 272–294.

Lummaa, Karoliina & Rojola, Lea (2016) Johdanto: Mitä 
posthumanismi on? Teoksessa Lummaa, Karoliina 
& Rojola, Lea (toim.) Posthumanismi. Turku: Eetos, 
13–32.

Lähdesmäki, Heta (2020) Susien paikat: Ihminen ja susi 
1900-luvun Suomessa. Jyväskylän yliopisto: Nyky-
kulttuuri.

Melkas, Kukku (2008) Apokalypsista uuteen luonnon-
järjestykseen. Aino Kallaksen ”Pyhän joen kosto” 
ekologisena kannanottona. Lahtinen, Toni & Leh-
timäki, Markku (toim.) Äänekäs kevät. Ekokriittinen 
kirjallisuudentutkimus. Helsinki: SKS, 136–155.

– – (2006) Historia, halu ja tiedon käärme Aino Kallaksen 
tuotannossa. Väitöskirjatutkimus. Suomalaisen Kir-
jallisuuden Seuran toimituksia 1063. Helsinki: SKS.

Metsvahi, Merili (2001) Werwolfprozesse in Estland 
und Livland im. 17. Jahrhundert. Zusammenstösse 
zwishen der Realität von Richtern und von Bauern.  
Teoksessa Beyer, Jürgen & Hiiemäe, Reet (toim.) Folk-
lore als Tatsachenbericht. Tartu: Sektion für Folkloris-
tik des Estnischen Literaturmuseums, 175–184.

Moraru, Christian (2001) Rewriting: Postmodern Narra-
tive and Cultural Critique in the Age of Cloning. Alba-
ny: State University of New York Press.

NIMMIWG = National inquiry into missing and mur-
dered indigenous women and girls (2019) Reclaim-
ing Power and Place: The Final Report of the Nation-
al Inquiry into Missing and Murdered Indigenous 
Women and Girls. Volume 1a. https://www.mmiwg-
ffada.ca/wp-content/uploads/2019/06/Final_Report_

16MILKA SIPONKOSKI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 36(2023): 2, S. 3–18

artikkelit



Vol_1a-1.pdf (haettu 12.5.2022). 
Orjala, Kati (2001) Tuula Rotkon Susi ja surupukuinen 

nainen tekstien dialogissa. Kirjallisuuden pro gra-
du -tutkielma. Jyväskylän yliopisto. https://jyx.
jyu.fi/bitstream/handle/123456789/9071/korjala.
pdf?sequence=1&isAllowed=y (haettu 12.5.2022).

Plumwood, Val (1994) Feminism and the Mastery of Na-
ture. London & New York: Routledge.

Rojola, Lea (2016) Hänen olivat täytetyt linnut. Teokses-
sa Lummaa, Karoliina & Rojola, Lea (toim.) Posthu-
manismi. Turku: Eetos, 130–154.

– – (2013) Kun metafora tulee lihaksi. Aino Kallaksen 
Sudenmorsiamen susi ja antropologinen kone. 
Teoksessa Rossi, Riikka & Isomaa, Saija (toim.) Kir-
jallisuuden naiset: Naisten esityksiä 1840-luvulta 
2000-luvulle. Helsinki: SKS, 229–253.

– – (1992) “Konsa susi olen, niin suden tekojakin teen.” 
Uuden naisen uhkaava seksuaalisuus Aino Kallak-
sen Sudenmorsiamessa. Teoksessa Onnela, Tapio 
(toim.) Vampyyrinainen ja Kenkkuinniemen sauna: 
Suomalainen kaksikymmenluku ja modernin mahdol-
lisuus. Helsinki: SKS, 132–150. 

Rojola, Lea (toim.) (1999) Suomen Kirjallisuushistoria 2: 
Järkiuskosta vaistojen kapinaan. Helsinki: SKS.

Samola, Hanna (2019) Hukan jäljillä. Susi- ja ihmissusi-
kuvausten intertekstit suomalaisissa 2010-luvun ro-
maaneissa. Teoksessa Arminen, Elina & Lehtimäki, 
Markku (toim.) Muistikirja ja matkalaukku: Muotoja 

ja merkityksiä 2000-luvun suomalaisessa romaanissa. 
Helsinki: SKS, 276–300.

Tikkanen, Jouni (2019) Lauma: 1880-luvun lastensurmat 
ja susiviha Suomessa. Helsinki: Otava.

Udén, Maria K. (2018) The Novel Feminist Diffraction Con-
cept. Its Application in Fifty-one Peer Reviewed Papers. 
Research report. Luleå: Luleå University of Techno-
logy. 

Utriainen, Terhi (2015) Lumottuja naisruumiita ja ju-
malallisia naisia. Uskontotiede haastaa Luce Iriga-
rayn. Teoksessa Ahonen, Johanna & Vuola, Elina 
(toim.) Uskonnon ja sukupuolen risteyksiä. Helsinki: 
SKS, 55–81. 

Valkeakari, Tuire (2021) Katja Kettu’s Rose on poissa as 
Transcultural Trauma Fiction. Critique: Studies in 
Contemporary Fiction 62:3, 269–284.

Vuorikuru, Silja (2012) Kauneudentemppelin ovella: Aino 
Kallaksen tuotanto ja raamatullinen subteksti. Helsin-
ki: Helsingin yliopisto. 

Warren, Karen J. (2000) Ecofeminist Philosophy: A West-
ern Perspective on What It Is and Why It Matters. Lan-
ham, Md.: Rowman & Littlefield. 

Yakushko, Oksana (2018) Witches, Charlatans, and Old 
Wives: Critical Perspectives on History of Women’s 
Indigenous Knowledge. Women & Therapy 41:1–2, 
18–29. 

17MILKA SIPONKOSKI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 36(2023): 2, S. 3–18

artikkelit



THE DEEDS OF WOLVES – OTHERNESS, METAMORPHOSIS AND NON-HUMAN AGENCY 
IN THREE CONTEMPORARY FINNISH NOVELS

In this paper I discuss three Finnish novels that rewrite a story from the classic Finnish 
novel Sudenmorsian (1928) by Aino Kallas. Tuula Rotko’s Susi ja surupukuinen nainen 
(1998), Päivi Alasalmi’s Metsäläiset (2000) and Katja Kettu’s Rose on poissa (2018) re-
new the mythical werewolf narrative, that Kallas created in her original story. By 
doing so, these novels bring the werewolf narrative into a new era. As Rotko’s, Ala-
salmi’s and Kettu’s novels simultaneously underline the questions about gender 
and the meaning of non-human nature, they can be characterized as ecofeminist lit-
erature. I analyze these texts within ecofeminist and posthumanist frame, from the 
viewpoints of Otherness and Othering. As a method, I use diffractive reading, with 
a focus on mapping disturbances in the human-centered picture of reality. At the 
heart of the analysis is the werewolf motif that appears in in all the novels consid-
ered in this paper. Through diffractive reading, the werewolf motif evolves into a 
broader, boundary-crossing ecofeminist motif.

Keywords: diffractive reading, ecofeminism, posthumanism, rewriting, were-
wolf narrative
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”Mä koen että naisellehan 
se on taivas.”
ALASTOMAN SUOMEN NAISKÄY T TÄJIEN NAUTINNOT

Maria Vihlman

Artikkelissa kartoitetaan naiskäyttäjien nautintoja Alastonsuomi.com-alustalla, jota määrittää 
käyttäjäkunnan miesvoittoisuus, toimintakulttuurin miesvaltaisuus ja digitaalisille tiloille tyypillisesti 
jopa ajoittainen naisvihamielisyys. Haastatteluihin pohjaavan empiirisen tarkastelun keskiössä on 
paitsi kysymys siitä, mistä Alastoman Suomen naiskäyttäjät alustaa käyttäessään nauttivat myös kysymys 
siitä, miten nämä nautinnot tulevat mahdollisiksi. Keskeisimmiksi mielihyvän lähteiksi nousevat 
sosiaalisuuden, seksuaalisuuden ja itserepresentaation nautinnollisuus, jotka mahdollistuvat yhtäältä 
sivuston tarjoaman kelpaavuuden kokemuksen ja toisaalta oman toiminnan kontrolloinnin kautta. 
Analyysi osoittaa, että alustan miesvaltaisuus ja -voittoisuus sekä tuottavat naiskäyttäjien nautintoja 
että uhkaavat niitä. Artikkelissa esitetään, että feministinen keskustelu, jossa huomio suunnataan yhtä 
aikaa naisten seksuaalisuuteen liittyviin nautintoihin ja vaaroihin ilman keskinäistä poissulkevuutta, on 
edelleen ajankohtainen.

Avainsanat: digitaalisuus, naiskäyttäjät, nautinto, nautinnon ehdot, seksu-
aalisuus 

Koska kuten mä aiemminkin sanoin, sehän on 
naisten taivas, mä koen että siellä on 80 prossaa 
miehii, 10 prossaa naisii ja 10 prossaa pareja, ja se 
on. Naiset saa ihailua, ne saa ihan hulluna kom-
mentteja koska sukupuolijakauma on niin vääris-
tyny siellä, ja naiset saa kehua ja itseluottamusta 
ja se on, mun mielestä kaikkien Suomen naisten 
pitäis liittyä sinne koska joku varmasti tykkää sus-
ta, ja tosi paljon tykkääkin, olitpa minkä näkönen 
tahansa. (H30.) 

Yllä olevassa haastattelukatkelmassa K-18-kuvagal-
leriana tunnetun Alastonsuomi.com-alustan nais-
käyttäjä kuvailee kokemustaan siitä, mitä sivusto 
naisille tarjoaa. Digitaaliset tilat ja paikat ovat ol-

leet jo ennen koronapandemiaa olennaisen tärkei-
tä eroottiselle itseilmaisulle, oman seksuaalisuuden 
tutkailulle ja määrittelylle, seksiin liittyville nautin-
noille sekä merkityksellisten ihmissuhteiden luo-
miselle ja ylläpidolle (ks. esim. Tiidenberg & Van 
der Nagel 2020). Pitkään on keskusteltu myös digi-
tiloihin sisältyvistä riskeistä sekä näiden sukupuo-
littuneisuudesta. Tytöt ja naiset kohtaavat verkos-
sa haittoja, jotka kytkeytyvät naissukupuoleen ja 
etenkin naiseuden ja seksuaalisuuden risteykseen. 
(Esim. Jane 2017; Plan International 2020; Van Der 
Wilk 2018.) 

Alaston Suomi ei ole millään mittarilla arvioituna 
erityisen naisystävällinen alusta. Sitä käyttävät nai-
set kohtaavat vastaavaa epäasiallista kohtelua kuin 
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muuallakin netissä ja vieläpä lähtökohtaisesti sek-
sualisoituneessa kontekstissa. Miten on siis mahdol-
lista, että sivusto voi samaan aikaan olla myös mie-
lihyvää ja nautintoja tarjoava taivas nimenomaan 
naiskäyttäjille? Empiirisessä artikkelissani pyrin 
ymmärtämään tätä ristiriitaa analysoimalla, mis-
tä Alastoman Suomen naiskäyttäjät alustaa käyttä-
essään nauttivat ja miten nämä nautinnot tulevat 
mahdollisiksi. 

Naiskäyttäjien nautintoa luotaavassa tarkaste-
lussani paikannun sukupuolen, seksin, nautinnon ja 
vaaran suhteita käsittelevien feminististen seksikes-
kusteluiden pitkään perinteeseen. Carole S. Vance 
peräänkuulutti uraauurtavan, vuonna 1984 ilmes-
tyneen Pleasure and Danger: Exploring Female Sexu-
ality -antologian esipuheessaan ymmärrystä naisten 
seksuaalisuuden monitahoisuudelle. Huomiota tu-
lee kiinnittää paitsi seksuaalisuuteen liittyviin uh-
kiin myös seksuaalisuuden ja seksin tarjoamiin nau-
tintoihin ja toimijuuden mahdollisuuksiin. Vancen 
näkemys nautintoihin keskittymisen tärkeydestä 
oli vahvasti seksuaalipoliittinen. Hänen mukaansa 
tavat, joilla naiset kussakin ajassa elävät todeksi 
nautintojaan, voivat sisältää vihjeitä ja tienviittoja 
kohti seksuaalisesti oikeudenmukaisempia 
tulevaisuuksia. (Mt., 3; ks. myös brown 2019.) Esitän, 
että Vancen ja kumppaneiden vuosikymmenten ta-
kaiset ajatukset ovat edelleen puhuttelevia ja ajan-
kohtaisia, vaikka tarkastelun konteksti on ajaltaan 
ja paikaltaan aivan toinen. 

KONTEKSTI JA KATSE

Konteksti, jossa naisille mahdollistuvia nautinto-
ja artikkelissa tarkastellaan, on suomalainen kuva-
palvelu Alastonsuomi.com. Vuonna 2007 peruste-
tun ja alkujaan IRC-gallerian pohjalta mallinnetun 
Alastoman Suomen ideana on olla ”astetta rohkeam-
pi kuvagalleria, jossa voi julkaista kuvia, joita mui-
hin gallerioihin ei välttämättä hyväksytä” (Alaston-
suomi.com 2023). Tätä kirjoitettaessa alustalla on yli 
127 000 käyttäjätiliä, noin 1,2 miljoonaa ladattua ku-
vaa ja 2,3 miljoonaa kuukausittaista sivustovierailua 
(Alastonsuomi.com 2023). Sivustoa voi käyttää erilai-
siin tarkoituksiin, kuten usein varsin suorasukaisesti 
seksuaalisten kuvien ja videoiden katseluun, oman 
materiaalin julkaisuun, keskusteluun sekä kontak-

tien solmimiseen. Alustalla toimitaan pääosin ni-
mimerkillä ja tunnistetietoja häivyttäen. Sivuston 
käyttö ei vaadi rekisteröitymistä, mutta maksu-
ton rekisteröityminen avaa lisätoimintoja, kuten 
mahdollisuuden kommunikoida muiden käyttäji-
en kanssa. Maksullisen VIP-jäsenyyden ostaneille 
toiminnallisuudet ovat laajemmat kuin maksutto-
massa versiossa. 

Rakennan tarkasteluani feministisistä ja queer-
näkökulmista ammentavan seksuaalisuudentut-
kimuksen sekä nautinnosta seksologian, seksu-
aalioikeuksien ja aktivismin kentillä käytävien 
keskusteluiden varaan (Berlant & Warner 1998; 
brown 2019; Ford ym. 2019; Gruskin ym. 2019; Paa-
sonen 2018; Rubin 2006/1984; Vance 1985). Artikke-
li on osa laajempaa tutkimuskokonaisuutta, jossa 
hyödynnän digitaalista etnografiaa (Light, Burgess 
& Duguay 2018; Markham 2020; Markham & Gam-
melby 2018; Östman & Turtiainen 2016). Olen haasta-
tellut 31 Alaston Suomi -käyttäjää vuosina 2020–2021 
ja tehnyt havainnointia alustalla (ks. myös Vihlman 
2022; Sundén ym. 2022; Paasonen ym. 2023). Tutki-
mus on läpäissyt eettisen ennakkoarvioinnin. 

Luen tutkimusmateriaaliani virtaavan lukuta-
van kautta (Markham & Gammelby 2018) tarkastel-
len sitä, miten digitaalisessa ja alati muuttuvassa 
alustatilassa tietyt toimimisen, kokemisen ja koe-
tusta kertomisen tavat toistuvat ja kaavoittuvat (ks. 
myös Vihlman 2022, 22–23). Virtaava lukeminen on 
analyyttisesti selektiivistä: se, millaisiin toistuvuuk-
siin, merkityskiteymiin tai hiljaisuuksiin huomio-
ni kiinnittyy, ei ole sattumanvaraista. Olen jo haas-
tatteluissa kysynyt Alastomassa Suomessa koetusta 
mielihyvästä ja nautinnosta haasteiden ja haavoit-
tuvaisuuksien ohella. Tätä artikkelia työstäessäni 
olen lukenut ja uudelleenlukenut litteraatioita, ha-
vainnoinut sivustoa, piirtänyt käsitekarttoja ja pa-
lannut kartoista takaisin litteraatioihin ja havain-
nointimateriaaleihin nimenomaan nautintoa ja 
sen mahdollisuuksia koskevien huomioiden ja ky-
symysten ohjaamana. Artikkeli on tulosta siitä ha-
vaintojen kokonaisuudesta, joka minulla on ollut 
sen kirjoitushetkellä saatavilla ja näkökulma on 
väistämättä osittainen (vrt. Haraway 1988). 

Haastattelemistani Alastoman Suomen käyttäjistä 
16 määritteli avoimessa kysymyksessä sukupuolen-
sa naiseksi tai nainen/muu-akselille, ja artikkelissani 
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keskityn analysoimaan nimenomaan näiden henki-
löiden haastatteluvastauksia. Haastattelemani nais-
käyttäjät ovat tärkeimpiä ajattelukumppaneitani. 
Nautinnosta ja sen mahdollisuuksista puhuessaan 
he tutkivat ja analysoivat kokemuksiaan ja havain-
tojaan tehden nautintoa ymmärrettäväksi, käsitteel-
listettäväksi ja kerrottavaksi. Pyrin tekemään tätä 
prosessia näkyväksi runsaalla haastattelulainaus-
ten käytöllä kantaen samalla vastuun siitä, että tä-
hän kirjattu tarina on kuitenkin minun sommitel-
mani. Naiskäyttäjät eivät aiheen arkaluontoisuuden 
vuoksi voi esiintyä omalla nimellään, ja teen osal-
tani kaikkeni heidän identiteettinsä suojaamiseksi. 
Haastateltavia ei tekstissä yksilöidä muutoin kuin 
haastattelutunnuksen (H + juokseva numero) avulla. 

Haastattelukutsullani olen tavoittanut naiskäyt-
täjiä, joista moni on keskimääräistä sitoutuneempi 
Alastomaan Suomeen, joille seksuaalisuuteen liitty-
vät teemat ovat tavalla tai toisella tärkeitä ja jotka 
ovat kokeneet tutkimukseen osallistumisen mah-
dolliseksi ja kutsuvaksi. Haastatellut ovat syntyneet 
1970–1990-luvuilla. Kuusi heistä määrittää itsensä 
avoimessa vastauksessa bi- tai panseksuaaliksi, nel-
jä heteroksi, ja loput kuusi eivät solahda tutuimpiin 
eroottisen viehtymyksen lokeroihin (esim. ”kinky”, 
”bi-utelias”, ”muu kuin hetero”). Kenenkään haasta-
teltavan viehtymys ei kohdistu yksinomaan naisiin. 
Haastateltavat ovat toimineet alustalla eripituisia ai-
koja (muutamasta kuukaudesta useisiin vuosiin) ja 
käyttävät tai ovat käyttäneet alustaa erilaisin tavoin: 
osa harvemmin, osa useammin, osa materiaalia jul-
kaistakseen ja selaillakseen, osa tuttuja tavatakseen 
ja sosiaalisia verkostoja rakentaakseen, osa seksiseu-
raa hakeakseen – ja osa kaikin mainituin tavoin. 

Artikkeli etenee siten, että aluksi kontekstuali-
soin tutkimustani hieman tarkemmin pohtimalla 
Alastoman Suomen erityisyyttä sukupuolittuneena 
nautintojen areenana. Tämän jälkeen suuntaan kat-
seeni siihen, mistä naiskäyttäjät nauttivat alustaa 
käyttäessään. Seuraavaksi selvitän, mikä tekee nais-
käyttäjille merkitykselliset nautinnot mahdollisiksi. 
Artikkelin päättää pohdinta nautintojen muodois-
ta, ehdoista ja analyyttisen tarkastelun tarpeesta.

NAISTEN AMBIVALENT TI TAIVAS – 
ALASTON SUOMI SUKUPUOLIT TUNEENA 
T ILANA

Alastoman suomen naiskäyttäjien kokemukset ta-
pahtuvat korostuneen binäärisesti sukupuolittu-
neessa alustatodellisuudessa, jossa nais- ja mieskäyt-
täjien toiminnan tilat ja mahdollisuudet asettuvat 
eri tavoin. Kaksinapainen sukupuoli on Alastomassa 
Suomessa toimijanasema, johon käyttäjän on asetut-
tava, halusi tai ei. Käyttäjätili on mahdollista luoda 
joko naisena, miehenä tai parina (viimeksi maini-
tun vaihtoehdot ovat nainen-mies, nainen-nainen 
ja mies-mies). Sukupuolijärjestys ei ole neuvottelu-
kysymys, vaan rekisteröitymissivulla todetaan yksi-
selitteisesti, että ”[v]äärän sukupuolen asettaminen 
johtaa välittömään tunnuksen hylkäykseen” (Alas-
tonsuomi.com 2023; binääriä haastavasta keholli-
suudesta alustalla, ks. Vihlman 2022, 29). Toisten 
käyttäjien kuvia on mahdollista myös selata suku-
puolen perusteella, ja moni haastateltavista kertoi 
näin tekevänsäkin. 

Alastomassa Suomessa kaksinapaiseen suku-
puolijärjestykseen asettuminen toimii käyttäjän 
ymmärrettävyyden ehtona (ks. Butler 2006/1990). 
Tämä määrittää perustavanlaatuisesti alustan tilal-
lisuutta. Doreen Massey (1994) lähestyy tilaa ja paik-
kaa sosiaalisina, aikaan sidottuina prosesseina. Tila 
järjestyy sosiaalisesti ja järjestää sitä, millainen so-
siaalisuus tilassa on mahdollista. Masseyn ajatuk-
sia voidaan soveltaa digi- ja hybriditiloihin: yhteis-
kunnalliset, kulttuuriset ja paikalliset valtasuhteet 
ja ymmärrykset sukupuolesta nivoutuvat osaksi 
verkkosivustojen ja alustojen käytäntöjä ja tiloissa 
toimimisen mahdollisuuksia. Sukupuolta koskevat 
käsitykset eivät ole yksiselitteisiä vaan voivat saman-
aikaisesti vetää hyvinkin erilaisiin suuntiin. Alaston 
Suomi voi mieltyä yhtäältä edistykselliseksi esimer-
kiksi siinä, miten se tarjoaa naiskäyttäjille muuta yh-
teiskuntaa laveampaa tilaa seksuaaliseen toimijuu-
teen, ja toisaalta ”kivikautiseksi” vanhakantaisissa 
sukupuoliroolituksissaan, joissa ”naiset ovat tällai-
sia ja miehet ovat tällaisia ja sitten tästä intellään 
jatkuvasti” (H16). 

Alastomassa Suomessakin sukupuoli on paitsi 
yksilöllinen ja eletty myös kauttaaltaan niin alus-
tan kuin yhteiskunnankin rakenteisiin kietoutu-
va ilmiö. Sukupuoli järjestää sivuston tilallisuutta 
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merkittävästi sekä infrastruktuurin eli käytännös-
sä alusta-arkkitehtuurin tasolla (vrt. Wilson 2016) 
että sivustolla tapahtuvassa arkisessa sosiaalisessa 
kanssakäymisessä. Eri tavoin sukupuolitetuille toi-
mijoille avautuu näin erilaisia toiminnan mahdol-
lisuuksia. Vaikka en haastatteluissa kysynyt asias-
ta suoraan, suuri osa haastateltavista sukupuoleen 
katsomatta alkoi spontaanisti pohtia Alastoman Suo-
men sukupuolittuneisuutta ja ennen kaikkea sitä, 
mitä alustan käyttö eri sukupuolille merkitsee. Kes-
keinen ymmärrys oli se, että Alaston Suomi on varsin 
erilainen paikka nais- ja mieskäyttäjille. Erään haas-
tateltavan sanoin:  

Esimerkiksi ite oon cis-naisena saanu tai saan hy-
vin paljon kommentointia, ja sitten kun on keskus-
tellu joittenki miesoletettujen kanssa ja heiltä tu-
leekin se että ei he oikeestaan saa kommentteja, 
tai he saa vaan sillon jos he ikään kun laittaa en-
sin sen kommentin, että heille sitten vastataan. Sii-
nä mielessä aattelen että siinä on varmasti eroo. 
(H24.) 

Haastatteluissa nousi olennaiseksi ennen kaikkea 
kysymys siitä, mitä käyttäjäkunnan määrällisesti ja 
tarpeiden suhteen epätasainen sukupuolijakauma 
alusta-arjessa merkitsee. Alaston Suomi nähdään 
tilana, jossa ”naisten arvo on noussut arvoon ar-
vaamattomaan, koska tuolla on niin hirveesti he-
teromiehiä jotka ovat seuranhaussa, versus seuraa 
etsiviä naisia” (H16). Tämä johtaa naisia etsivien 
miesten keskinäiseen kilpailuasetelmaan, jossa 
”miesten pitää olla niitä, joitten pitää yrittää erot-
tuu joukosta, ja saada ees joltakin se huomio”, min-
kä haastateltava arvioi olevan miehille jopa ”murs-
kaavaa” (H9). Haastateltavat jakoivat ymmärryksen 
siitä, että naiskäyttäjät saavat alustalla enemmän 
huomiota, ihailua, kontakteja ja halutessaan seu-
raa – eli asioita, joita miltei kaikki käyttäjät sukupuo-
leen katsomatta kertoivat kaipaavansa ja joita eten-
kin mieskäyttäjät jäivät vaille. 

Virallisia tilastoja käyttäjien sukupuolijakaumas-
ta ei ole saatavilla, mutta haastateltavat olivat yk-
simielisiä siitä, että käyttäjäkunta, kuten myös si-
vuston käyttökulttuuri, on sekä miesvoittoinen että 
miesvaltainen. Miesvoittoisuudella viittaan tässä 
mieskäyttäjien huomattavasti naiskäyttäjiä suurem-

paan määrään. Miesvaltaisuudella puolestaan viit-
taan alustalla toimimisen tapoihin ja Alastomassa 
Suomessa tavalliseen miehiseksi määrittyvään, läh-
tökohtaisesti aloitteelliseen ja usein myös seksuaali-
sesti ronskiin ja rajoja koettelevaan puheenparteen. 
Haastateltavat sukupuoleen katsomatta olivat kes-
kimäärin sitä mieltä, että joidenkin mieskäyttäjien 
epäasiallinen, rajoja rikkova ja jopa naisvihamieli-
nen toiminta aiheuttaa merkittäviä haittoja kaikil-
le sukupuolille. Vaikka myös osa haastattelemistani 
mieskäyttäjistä kertoi saaneensa ei-toivottua huo-
miota toisilta mieskäyttäjiltä, mieskäyttäjien ei-toi-
votun viestinnän haitat kasautuivat naiskäyttäjille.

Naiskäyttäjien kokemat haitat olivat moninai-
sia: ei-toivottuja viestejä, joissa lupaa ei kysytä ja ”ei 
kunnioiteta sen toisen tahtoa” (H29), ”tyhjänpäiväis-
tä läähätystä” (H11), alatyylisiksi koettuja komment-
teja, miehiä, jotka odottavat että ”tämän alustan on 
nyt hoidettava minulle äkkiä parittelukumppani” 
(H16), ”liian sitkeitä miehiä” (H31), joilta saa osakseen 
jankkaamista ja painostusta, stalkkausta ja varsin 
vakaviakin rajanylityksiä sekä virtuaalisissa että li-
vetilanteissa. Vaikka huonosti käyttäytyvien mies-
käyttäjien joukko ei välttämättä ole kooltaan val-
tavan suuri, sen merkitys korostuu sivustolla, jossa 
tullaan ymmärrettäväksi nimenomaan sukupuo-
len kautta ja muita tunnistetietoja häivyttäen. Ar-
tikkelia varten haastateltujen naiskäyttäjien joukko 
ei ole valikoitunut siten, että he olisivat välttyneet 
mieskäyttäjien tekemiltä rajanylityksiltä. Vakavis-
takin kielteisistä kokemuksista huolimatta Alaston 
Suomi saattoi olla haastateltaville nautinnollinen ja 
merkityksellinen.

RIISUTUN NAUTINNON LÄHTEITÄ 

Mielihyvä ja nautinto, siis parhaimmillaan mun 
mielestä siellä on, kun kohtaa ihmisten kanssa ja 
keskustelee ja siitä heti lähtökohtasesti on jo tosi 
paljon riisuttu, jostain tabukerroksesta mikä muis-
sa yhteyksissä jos ihmisten kanssa juttelee, on. 
Ehkä se, ja niin, nyt mulle tuli sellanen olo että 
oonks mä jotenkin vähätelly sitä seksuaalista la-
tausta mikä siinä varmasti ilmiselvästi on, ehkä mä 
halusin korostaa sitä että se ei ehkä oo niin iso asia 
[nauraa] myöskään. Mutta toki siis, ja ylipäätän-
sä mutkaton seksistä puhuminen ja seksin näke-
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minen ja muu, onhan se nautinnollista ittessään. 
Siinä ei oo jotain, häpeän kerrosta tai muuta mikä 
pitäs ensin selättää tosi monessa muussa asiayhte-
ydessä jos kävis samoja keskusteluja. (H16.)

Alastomassa Suomessa kehollisuus, seksi ja mielihyvä 
kietoutuvat toisiinsa, ja sivusto tarjoaa paikan mo-
nenlaisille nautinnoille tai vähintäänkin nautinnon 
tavoittelulle. Mielihyvä ja ruumiillinen nautinto 
ovat olennaisia inhimillisen elämän osa-alueita ja 
toiminnan motivaattoreita (esim. Nummenmaa & 
van Dillen 2021). Suhde nautintoon ei kuitenkaan 
ole kulttuurisesti mitenkään yksiselitteinen. Nau-
tinnon tavoittelu, joka ei suoraan ole valjastetta-
vissa minkään suuremman hyvän palvelukseen, 
on tyypillisesti nähty vähempiarvoisena kuin ter-
vehenkiseksi määrittyvä tehokas puurtaminen (ks. 
esim. Mannevuo 2020). Toisaalta se, mistä kukakin 
nauttii, on nähty hyvinkin olennaisena ja jopa ko-
konaisvaltaisesti ihmisen identiteettiä määrittävä-
nä. Erityisen epäilyttävinä ovat näyttäytyneet sellai-
set seksuaalisen mielihyvän muodot, jotka asettuvat 
yksityisen piirissä tapahtuvan vaniljaisen ja mono-
gaamisen cisheteropenetraation ulkopuolelle. (Ru-
bin 2006/1984.) 

Luvun alussa lainattu haastateltava kuvaa, miten 
alustan tarjoama mahdollisuus mutkattomaan sek-
sistä puhumiseen, seksin näkemiseen ja muuhun on 
”nautinnollista ittessään”. Haastateltavien puhees-
sa nautinto näyttäytyy avoimuutena kehollisuuden, 
aistillisuuden ja eroottisuuden sekä erilaisten yh-
teyksien, suhteiden, keskusteluiden ja mahdolli-
suuksien kokeilulle ja tutkailulle (ks. myös Paaso-
nen 2018). Nautinnon voimallisuus tulee esiin siihen 
sisältyvässä herkkyydessä, joka osaltaan myös vah-
vistaa nautintoa: moni haastateltava korostaa sitä, 
että Alastomassa Suomessa he tulevat näkyviin pal-
jaimmillaan, syvimmällä olemuksellaan. Naiskäyt-
täjät eivät etsi Alastomasta Suomesta riskittömyyttä 
tai täydellistä turvaa vaan mahdollisuutta tulla ole-
vaksi eroottisessa, nauttivassa ruumiillisuudessaan, 
mikä tapahtuu osana sosiaalista tilaa sukupuolittu-
neine sääntöineen ja toimijanasemineen. Yllä sitee-
ratun osallistujan maininta siitä, miten tabukerros 
on riisuttu ja häpeän kerros selätetty, piirtää kuvaa 
paitsi sivustosta myös sen ulkopuolisesta todellisuu-
desta, jossa niin tabut kuin häpeäkin ovat vahvem-

min läsnä ja nautinnon tila kapeampi. 
Haastatelluista naiskäyttäjistä jokainen ker-

toi saaneensa jonkinlaista nautintoa tai mielihy-
vää Alastoman Suomen käytöstä. Kuten sivuston 
käyttötottumukset ja sivustolle asetetut toiveet, 
myös se, mistä haastateltavat sivustolla nauttivat, 
vaihteli. Nautinnon lähteistä keskeiseksi nousi kol-
mikko, joka koostuu sosiaalisuuden, seksuaalisuu-
den ja itserepresentaation nautinnollisuudesta. 
Nämä nautinnon ulottuvuudet eivät ole toisistaan 
irrallisia vaan monin tavoin keskenään limittyviä. 

SOSIAALISUUDEN NAUTINNOLLISUUS

K: Minkälaista mielihyvää tai nautintoa tai mo-
lempia Alastoman Suomen käyttöön on liittyny?

V: No, varmasti seksuaalista jonkun verran. Mutta 
enimmäkseen sosiaalista mielihyvää, mä luulen.

K: Haluut sä kertoo, toi on hyvä käsite, sosiaalinen 
mielihyvä. Haluut sä kertoo siitä lisää että mitä so-
siaaliseen mielihyvään liittyy?

V: Siihen on varmaan hyväksyntää, kanssaihmis-
ten hyväksyntää kaikin puolin. Kehuja, huomiota. 
Keskusteluyhteyksiä, samanhenkisyyttä, yhteen-
kuuluvuutta jollain tapaa. (H28.)

Valtaosa haastatelluista naiskäyttäjistä mainitsi 
sosiaalisen kanssakäymisen merkittäväksi tai jopa 
merkittävimmäksi mielihyvän ja nautinnon läh-
teeksi Alastonta Suomea käyttäessään. Olennaista 
sosiaalisen nautinnon saavuttamisessa on se, miten 
ihmisten sosiaaliset tarpeet kohtaavat keskenään 
esimerkiksi kuulluksi tulemisen ja kuuntelemisen, 
kosketuksen tai hoivan suhteen. (Tomkins 2008, 
225–258.) Yllä lainatussa haastateltavan pohdinnas-
sa sosiaalinen mielihyvä näyttäytyy monitahoisena: 
yhteisöllisenä hyväksyntänä, kehuina, huomiona, 
yhteyden löytämisen kokemuksina. Mielihyvä liit-
tyy sekä suoraan sivustolla muodostuviin kontak-
teihin että alustan yleiseen ilmapiiriin, joka koettiin 
keskimäärin keho- ja seksimyönteisenä. Moni myös 
koki sosiaalista myötäiloa nähdessään, miten muut 
sivuston käyttäjät nauttivat ja uskaltavat olla totta 
seksuaalisuudessaan toisten edessä. 
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Alastomassa Suomessa keskustelu käynnistyy 
pääosin käyttäjän kuvien alle tapahtuvan kom-
mentoinnin kautta. Siinä missä naisseuraa etsivät 
mieskäyttäjät saavat kuviinsa yleensä vähän tai ei-
vät lainkaan kommentteja, naisprofiilit voivat saa-
da lisäämiinsä kuviin helposti kymmeniä tai satoja 
kehuvia kommentteja mieskäyttäjiltä varsin lyhy-
essä ajassa. Sivuston sukupuolijärjestyksessä nais-
käyttäjyys merkitsee asemaa, jossa aloitteellinen 
kommentointi mieskäyttäjien taholta on jokseen-
kin oletusarvoista: 

– – nuorena naisena ku menee Alaston Suomeen ni 
se viestien määrä on monta kymmentä per päivä, 
mitä siellä tulee yhteydenottoja ja kehuja, ja sitä 
positiivista palautetta siitä, miten upea ja kaunis 
ja mahtava ja seksikäs on – –. (H11.)

Monelle haastatellulle omista kuvista saadut kom-
mentit, yhteydenotot ja kehut olivat elimellinen osa 
sivuston suomaa nautintoa. Etenkin käytön alku-
vaiheessa positiivisten kommenttien merkitys näh-
tiin keskeiseksi. Osa haastateltavista mainitsi, että 
käytön jatkuessa uusien kommenttien painoarvo 
saattaa vähentyä samalla kun usko omaan kelpaa-
vuuteen lisääntyy. Vaikka osa naiskäyttäjistä toivoi 
kommentteja enemmänkin kuviensa teknisestä tai 
taiteellisesta laadusta kuin esimerkiksi vartalostaan, 
valtaosalle haastatelluista Alaston Suomi tarjosi mer-
kittävää tukea omaan kehoon ja seksuaalisuuteen 
kohdistuviin epävarmuuksiin. Kysymys omasta kel-
paavuudesta on painava, ja saaduille vastauksille 
annetaan suuri merkitys: 

– – kyl mä iteki huomaan sen et vaik tulee sata po-
sitiivista kommenttia ja siellä seassa on yks nega-
tiivinen kommentti kommentti tai vähän ees ei 
niin kiva kommentti, niin kyl ne tuntuu aina pa-
halta. Koska siel on niin avoimen. Vaik ei siel oo 
kasvoja kuvissa ja tavallaan ne on vaan, tietyl ta-
val vaan vartaloita [naurahtaa], niin kyl siin kuiten-
kin on ite avoimena ja haavoittuvana. – – ja tietysti 
myös samallailla positiiviset ja kivat ja kannusta-
vat kommentit tuntuu tosi hyvältä, koska siinä on 
niin avoimesti itse. (H17.)

Sosiaalisten kohtaamisten nautinnollisuus ei ole 
Alastomassa Suomessa itsestään selvää, vaan niihin 
liittyy olennaisesti kahtalainen haavoittuvaisuus, 
joka kytkeytyy yhtäältä vartalon ja seksuaalisten 
mieltymysten paljastamiseen ja toisaalta siihen, että 
paljastamisen saama vastaanotto on pitkälti mui-
den käyttäjien käsissä. Negatiiviset kommentit tai 
rajoja ylittävät keskustelukumppanit veivät pohjaa 
naiskäyttäjien sosiaaliselta mielihyvältä, ja yksikin 
negatiivinen kommentti positiivisten seassa saattoi 
tuntua pahalta. Toisaalta se, että ”siin kuitenkin on 
ite avoimena ja haavoittuvana” kehossaan ja seksu-
aalisuudessaan, selitti myös positiivisen palautteen 
voimallisuutta. Alaston Suomi tarjosi haastateltaville 
paikan, jossa saa tulla näkyväksi kokonaisena ilman, 
että seksuaalisuutta on tarvetta leikata irti muus-
ta sosiaalisesta olemisesta (ks. Paasonen ym. 2023). 
Osalle sivusto olikin muodostunut ”turvaverkoksi”, 
itse valituksi ”suureksi perheeksi, jossa kaikki pitää 
toisistaan huolta” (H11), ja joillakuille yhdeksi har-
voista paikoista, joissa ylipäätään voi olla olemas-
sa yhtä aikaa sosiaalisena ja seksuaalisena naisena. 

SEKSUAALISUUDEN NAUTINNOLLISUUS

No monet ihmiset kattoo pornoo, niin mä taval-
laan samassa mielessä tykkään vähän niin kun 
tehä sitä pornoo. Et mä saan seksuaalista nautin-
toa myös siitä että mä voin tehdä sisältöö Alaston 
Suomeen. Se on tavallaan pornokanava mutta vä-
hän niin kun käänteisesti, et mä en siellä kauheesti 
katsele muita ihmisiä vaan mä teen itse sitä. Ja sit 
siellä on myös semmonen, tietyl taval voimautta-
va asia et mä koen sen naisena tosi, no semmose-
na että mulla on kontrolli omasta seksuaalisuudes-
tani siellä, kun sit taas arkielämässä se monesti ei 
oo silleen, tai mä en ainakaan koe sitä niin. (H17.) 

Sivuston luonteen huomioiden oli odotettavaa, että 
seksuaalinen mielihyvä nousi esiin Alastoman Suo-
men käytöstä saatavan nautinnon lähteenä. Varsin 
moni haastateltava tosin koki tärkeäksi painottaa, 
että alustan käytössä ei ole kyse yksinomaan sek-
sistä. Seksuaalinenkin nautinto nivoutui monesti 
muihin nautintoihin, kuten edellä olevassa sitaatis-
sa nähdyksi tulemiseen. Haastateltavan kokemus-
maailmassa Alastoman Suomen tarjoamat nautinnot 
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eroavat selkeästi arkisesta elämästä, jossa ei naise-
na ole vastaavalla tavalla mahdollisuutta päättää 
omasta seksuaalisuudestaan. 

Naiskäyttäjät puhuvat haastatteluissa huomat-
tavasti enemmän katsotuksi tulemiseen kuin kat-
somiseen liittyvästä mielihyvästä. Alaston Suomi 
tarjoaa naiskäyttäjille kuitenkin myös eroottisen 
katsomisen ja muiden näkemisen nautintoja. Suu-
ri osa sivustolla julkaistavasta materiaalista on sek-
suaalisesti varsin avointa ja suorasukaista, ja monel-
le on valtavan tärkeää se, että sivustolla saavat tilaa 
”muutkin tavalliset mattimeikäläiset” (H12), erilaiset 
vartalot ja moninaiset mieltymykset, joita valtavir-
ran seksikuvasto ei useinkaan tarjoa (ks. myös Vihl-
man 2022). Tätä materiaalia on mahdollista käyttää 
tietoiseen omasta seksuaalisuudesta nauttimiseen. 
Eräs haastateltava muotoilee, että ”siis kylhän mä 
myönnän sen, että runkkumatskua tulee sieltä ta-
saisin väliajoin haettua” (H11).

”Runkkumatskun” ohella Alaston Suomi tarjoaa 
naiskäyttäjille mahdollisuuksia seksuaalisiin koh-
taamisiin, leikkikavereiden löytämiseen, seksisuh-
teiden muodostamiseen ja erilaisten fantasioiden 
toteuttamiseen. Alustan miesvoittoinen todellisuus 
merkitsee käytännössä sitä, että naiskäyttäjät saavat 
keskimäärin osakseen runsaasti seksuaalisia aloit-
teita joko vastattavaksi tai torjuttavaksi. Seksuaali-
set kohtaamiset voivat tapahtua joko alustalla, to-
simaailmassa tai näiden leikkauspisteissä, kuten 
vaikkapa silloin, kun ihanasta seksihetkestä kertoo 
Alastoman Suomen chatissa. Useampi haastatelta-
va mainitsi, että Alaston Suomi voi auttaa elämään 
halujen kausittaisuuden tai eriparisuuden kanssa 
omissa, usein pidemmissä suhteissa tai suhteiden 
välillä. Eräs haastateltava kuvasi arjen eroottisuu-
den eläväisyyttä seuraavasti: 

Hyvin vahvasti kuukautiskierron mukaan, että sil-
lon kun on ovulaatio ja on tosi kiimanen koko ajan, 
ni sit se on, sellanen pornon korvike [nauraa]. Ja 
sit jos omassa suhteessa on vähemmän seksiä niin 
kuin ajoittain on, niin sillon sitten oon selkeesti ak-
tiivisempi siellä. Ja mä oon siis avoimessa suhtees-
sa. Mä luulen et se on ehkä oleellista korostaa täs-
sä. (H10.) 

Seksuaalisen nautinnon todistaminen virittää ke-
hoa seksuaalisesti tehden tilaa kehossa ja mielessä 
tapahtuvan kiihottumisen tarkastelulle (esim. Chi-
vers 2010). Alaston Suomi tarjosi monelle naiskäyttä-
jistä keskimääräistä turvallisemman ympäristön sen 
tutkimiseen, mikä itseä kiihottaa ja kutsuu: ”– – kun 
sinne on tehny profiilin ja sinne on muotoillu asioi-
ta ja valinnu klubeja mihin on liittyny mitkä kertoo 
mielenkiinnon kohteista ja tämmösestä, se on sitä 
kautta jäsentäny itelle myös sitä että mistä itse tyk-
kää ja mitä haluaa ja mikä kiinnostaa.” (H31.) Omien 
nautintojen ja mieltymysten hahmottaminen mah-
dollistaa myös omien rajojen piirtämisen. Se, mistä 
toinen nauttii, ei välttämättä ole itselle kutsuvaa, ja 
toisinaan kutsuvinkin fantasia voi toimia paremmin 
mielikuvissa kuin toteutettuna. Nautinnon kartasto-
aan on vaikea tietää ennalta, ja usealla haastatelta-
valla seksuaalisen mielihyvän rajat löytyivät eroot-
tisten kokeilujen ja rajojen ylittämisenkin kautta. 
Lupa kokeilla erilaisia seksuaalisen mielihyvän läh-
teitä vahvisti kykyä rajojen hahmottamiseen ja nau-
tinnoista sekä eroottisista tarpeista kertomiseen. 

ITSEREPRESENTAATION 
NAUTINNOLLISUUS 

Mä oon ihminen joka nauttii katseiden kohteena 
olemisesta – – ja nimenomaan mä koen että Alas-
ton Suomessa mä saan tehdä sen omilla ehdoilla-
ni, et mä päätän millasta sisältöö mä sinne tuotan. 
Mä en oo siellä, jos vois kuvitella et jossain arkielä-
mässä oon katseiden kohteena jossain työpaikalla 
niin se on ihan eri asia kun se että saa itse päättää 
millasii kuvia itsestään laittaa ja millasena esiintyy 
niissä, ja mitä itsestään antaa. (H2.)

Alaston Suomi on ennen kaikkea kuvafoorumi, ja 
suuri osa naiskäyttäjistä kertoi nautinnosta ja mie-
lihyvästä, joka liittyy mahdollisuuteen tuottaa ja 
julkaista sivustolla omaehtoista eroottista materi-
aalia. Kutsun tätä itserepresentaation nautinnok-
si. Alustan kontekstissa itserepresentaatio voidaan 
nähdä dialogisena tapana kertoa ja tehdä ymmär-
rettäväksi ruumiillisuuttaan ja seksuaalisuuttaan 
sivustolle tyypillisiin kuvittamisen tapoihin kiinnit-
tyen (vrt. Tiidenberg & Whelan 2017, 143). Keskeistä 
on mahdollisuus ottaa, muokata ja julkaista mielei-
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siään kuvia. Tämäkin mielihyvä nivoutuu muihin 
artikkelissa käsiteltyihin nautintoihin, niin seksu-
aaliseen kuin sosiaaliseenkin (ks. myös Tomkins 
2008, 250–253). Nykyisessä digitaalisten ympäris-
töjen maastossa, jota hallitsevat pääosin yhdysval-
talais- ja kiinalaisomisteiset somejätit, lupa seksu-
aaliseen näkyvyyteen ei ole itsestäänselvyys. (Esim. 
Molldrem 2019; Spišak ym. 2021; Sundén ym. 2022; 
Tiidenberg 2021.) 

Alastoman Suomen binäärinen arkkitehtuuri 
sekä miesvaltaisuus ja -voittoisuus kutsuvat nais-
käyttäjää asemaan, jossa katsotuksi tuleminen on 
oletusarvo. Tähän positioon asettuminen ei mer-
kitse vapaata toimijuutta, mutta ei myöskään toi-
mijuuden puuttumista. Naiskäyttäjien kokemukset 
monimutkaistavat tutkimus- ja aikalaiskeskustelui-
ta, joissa naiskehon eroottinen näkyvyys on tulkit-
tu merkiksi naisten esineellistämisestä ja seksu-
aalisen toimijuuden poissaolosta (objektivointia 
koskevan keskustelun kritiikistä ks. Paasonen ym. 
2021). Itserepresentaation nautinnollisuus kytkey-
tyy haastateltavien puheessa kiinteästi mahdolli-
suuteen ilmaista seksuaalisuuttaan nimenomaan 
”omilla ehdoillaan”, kuten edellä lainattu haasta-
teltava painottaa. Siinä missä arkisissa ympyröissä 
haastateltava on katseiden kohteena riippumatta 
siitä, toivoisiko hän näin olevan, omia kuvia tuot-
taessaan ja julkaistessaan hänellä on mahdollisuus 
säädellä sitä, millaisena kuvissa esiintyy ja ennen 
kaikkea sitä, mitä kuvissa itsestään antaa. Säätely 
tapahtuu osana alustan sosiaalisia ja sukupuolittu-
neita rakenteita, jotka sisältävät sekä liikkumatilaa 
rajaavia että sitä mahdollistavia elementtejä.

Osalle haastateltavista kuvallistamisen tuoma 
mielihyvä liittyi siihen, että he eivät muutoin koke-
neet täyttävänsä naisille asetettuja konventionaali-
sen viehättävyyden standardeja. Tässä tapauksessa 
kuvittaminen tarjosi mahdollisuuden paljastami-
sen ja piilottamisen säätelyyn ja intiimien yhteyk-
sien vaiheittaiseen rakentamiseen: 

Mutta kun mä en pidä itseäni kasvojen puolesta 
hirveen viehättävänä, niin mun mielestä on ollu 
jotenkin mukava tuoda esille se seksuaalisuus, 
mikä sitte taas monesti viehättää miehiä. Ja sitten 
kun on päässyt keskusteluun sitä kautta, niin sit-
ten on voinu ilmaista olevansa ihan kiva tyyppi, 

ja sitten ku on päässyt tapaamaan, ni on pääsään-
tösesti, tilanteet on johtanu sit myöskin seksuaa-
liseen kanssakäymiseen. Sit jos Tinderin puolelta 
vaikkapa ajatellaan, ni se lähtee monesti siitä, et 
jos naama ei miellytä ni, no, ei sitä lähetä ees jut-
telemaan. (H13.)

Nähdyksi tuleminen on yksi inhimillisen elämän 
perustarpeita. Tila, jossa on mahdollista näyttää 
toisille kehoaan ja nautintojaan voi mahdollistaa 
uudenlaisen, lempeämmän katseen myös itseen: 
”– – vaikka toisaalt oli myös siihen aikaan tosi epä-
varma omasta ulkonäöstään, mut jotenkin myös 
ku niitä kuvia katto, ni aatteli sillee että ihan kival-
ta mun kroppa näyttää, ja haluaa että muutkin nä-
kee sen.” (H9.) Epävarmuuksista huolimatta kuvat 
voivat mahdollistaa oman ”kropan” näkemisen 
”ihan kivana” ja kutsua esiin uskallusta tulla näh-
dyksi muidenkin taholta. (Vrt. Tiidenberg, & Gómez 
Cruz, 2015.) Samalla vartalon, mieltymysten ja tai-
teellisen vision paljastamiseen liittyy herkkyyttä, sil-
lä kyseessä ovat haastatelluille varsin merkityksel-
liset asiat – jopa oman ”sielun” (H17) ilmaiseminen. 

NAUTINTOJA KELPAAVUUDEN JA 
KONTROLLIN RISTEYKSISSÄ 

[Oman seksuaalisuuden ilmaisu Alastomassa Suo-
messa] oli hirveen vapauttavaa ja kiihottavaakin. 
Nähdä että on ehkä muitakin saman, ihmisiä jot-
ka tykkää samoista asioista. Ja toisaalta että mua 
ei ehkä pidetä ihan friikkinä sit kuitenkaan vaik-
ka mä oon ehkä ite aatellu että oon jotenkin poik-
keava tai vääränlainen. (H28.) 

Edellä olen analysoinut sitä, millaisia nautinto-
ja Alaston Suomi naiskäyttäjilleen tarjoaa. Seuraa-
vaksi suuntaan katseeni siihen, mikä tekee nautin-
not mahdolliseksi ympäristössä, joka on yhtä aikaa 
naisten taivas ja toisaalta sukupuolten välistä vas-
takkainasettelua korostava taistelutanner, jossa toi-
mintaan ”sekaantuu aika paljon sellasta naisviha-
mielistä ylipäätänsä, mikä nyt ehkä liittyy kaikkeen 
nettikirjotteluun puhumattakaan kun ollaan nimi-
merkin takana” (H16). 

Kuten yllä on jo sivuttu, Alastoman Suomen nau-
tinnollisuus vaikuttaa kietoutuvan osaltaan sivus-
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tolla toimimiseen liittyvään haavoittuvaisuuteen. 
Tämä taas linkittyy seksuaalisuuden kulttuuriseen 
erityisasemaan ihmisen syvimpänä totuutena. (Fou-
cault 1990/1978.) Kulttuurissa, jossa seksuaalisuus 
piirtyy ihmisen syvimmäksi totuudeksi, seksuaali-
nen kelpaamattomuus asettuu poikkeuksellisen 
suureksi tragediaksi. Kehojaan ja nautintojaan ku-
vittaessaan ja todeksi eläessään haastateltavat ker-
tovat ilmaisevan syvintä olemustaan, jonka he tie-
toisesti alustalla asettavat myös toisten käyttäjien 
katseiden, arvioiden ja kommenttien kohteeksi. Mo-
nella on ollut etenkin ennen sivustolle päätymis-
tään ajatus siitä, että oma vartalo ja seksuaalisuus 
ovat luvun alussa lainattua haastateltavaa mukail-
len ”poikkeavia tai vääränlaisia”, sanalla sanoen kel-
paamattomia. Matka kelpaamattomuuden ja ”friik-
kiyden” kokemuksesta kohti kelpaavuutta on usein 
voimallinen, ja yksi keskeisistä avaimista sivuston 
tarjoamaan nautinnon ymmärtämiseen. Toisin 
kuin monet muut ympäristöt, alusta tarjosi haasta-
telluille mahdollisuuden tulla nähdyksi ja kohda-
tuksi kelpaavana, nautinnoille avoimessa ruumiil-
lisuudessaan.

Kelpaavuuden kokemus ei kuitenkaan ole itses-
täänselvyys, ja oman vartalon ja seksuaalisuuden 
paljastamiseen liittyvä haavoittuvuuden potenti-
aali voi nimensä mukaisesti myös satuttaa. Haavoit-
tuvaisuus ei ole yksittäisen käyttäjän käsissä vaan 
kietoutuu yhteiskunnallisiin ymmärryksiin, alus-
ta-arkkitehtuuriin ja alustan käyttökulttuurin tar-
joamiin toiminnan mahdollisuuksiin sukupuolitet-
tuine toimija-asemineen (hierarkioista alustalla, ks. 
Vihlman 2022). Edellytys sille, että haavoittuvuus on 
ylipäätään mahdollista kääntää positiiviseksi, nau-
tintoa vahvistavaksi tekijäksi, on kokemus kontrol-
lista – siinä määrin kuin se on yhteisesti jaetussa ja 
säädellyssä alustatilassa mahdollista. Alastomassa 
Suomessa on mahdollista kontrolloida etenkin sitä, 
mitä itsestään antaa: 

Siis mulle se oli, loistava löytö, että on tämmönen 
sivusto missä mä voin, ilmaista vapaasti mun 
vähän tämmösen villimmän puoleni, ja päättää 
kuinka paljon mä siitä annan muille. Se oli hyvin 
vapauttavaa, että löyty paikka, missä on muita sa-
manhenkisiä, jotka suhtautuu seksiin, myönteises-
ti ja hyvin avoimesti – – (H13.)

Kautta haastatteluiden naiskäyttäjät korostavat 
sitä, miten Alastomassa Suomessa seksuaalisuus 
ja sen ilmaisu on heidän omissa käsissään siitäkin 
huolimatta, että alustatila sisältää sukupuolittu-
neita dynamiikkoja, jotka rajaavat naiskäyttäjien 
toimintatilaa. Huomionarvoista on, että monelle 
haastateltavalle offline-arki ei tarjoa vastaavaa kont-
rollia ja turvaa. Kadulla kulkiessaan he eivät voi vali-
ta, miten tulevat nähdyiksi tai piilottaa ei-toivottuja 
kommentteja. Seksuaalisesti ahdistavia kohtaami-
sia työpaikan kahvihuoneessa ei voi torjua ignore-
toiminnolla. Sivustolla naiskäyttäjät päättävät itse, 
mitä ja milloin itsestään antavat, jos antavat. Oma-
ehtoinen toimijuus nivoutuu alustan sosiaalisiin jär-
jestyksiin: kontrollin kokemus on tärkeä juuri siksi, 
että tila ei ole sosiaalisista järjestyksistä vapaa, vaan 
alustalla toimitaan toisiin käyttäjiin verkottuen.

Haastatellut naiskäyttäjät hyödyntävät alusta-
tilaa neuvokkailla tavoilla omaehtoisuuden oh-
jaksissa pysyäkseen. He varjelevat yksityisyyttään 
anonymisoimalla kuviaan tai siirtyvät Alastomasta 
Suomesta muihin, paremmin toimiviin viestisovel-
luksiin (ks. Paasonen ym. 2023). He käyttävät myös 
alusta-arkkitehtuurin toiminnallisuuksia kontrollin 
välineenä: esimerkiksi piilottavat ei-toivottuja kom-
mentteja (mahdollista VIP-käyttäjille) tai estävät ja 
toisinaan yhteisöllisestikin ilmiantavat ei-toivottuja 
tai rajoja rikkovia käyttäjiä. Moni haastateltava pu-
huu sosiaalisen pelisilmän tarpeesta suhteessa si-
vustolla muodostuviin kontakteihin: ”– – jyvät täy-
tyy akanoista osata erotella että [naurahtaa], se on 
hieman työlästä. Tarjontaa on.” (H13.) 

Niin edellisen sitaatin ”jyvät” kuin ”akanatkin” 
ovat pääosin naiskäyttäjiä etsiviä mieskäyttäjiä, ja 
nautintoa mahdollistavilla hyväksynnällä ja kont-
rollilla on molemmilla sukupuolittunut ulottuvuu-
tensa. Pääosa naiskäyttäjistä kuvaa erityisen mer-
kitykselliseksi positiivisia kommentteja, viestejä ja 
huomioita. Näiden takana ovat useimmiten naisseu-
raa etsivät mieskäyttäjät – aivan kuten hankalienkin 
viestien takana. Kontrollia tarvitaan yleisesti itsen ja 
identiteetin suojaamiseen ja erityisesti mieskäyttäji-
en ei-toivotulta toiminnalta suojautumiseen. Kont-
rollin kokemus liittyy kuitenkin vahvasti myös sii-
hen, miten naiskäyttäjät voivat valita varsin laajasta 
valikoimasta sen, millaisten mieskäyttäjien kanssa 
he haluavat olla kontaktissa, sillä ”tarjontaa on”. 
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Vaikuttaa siltä, että Alaston Suomi on taivas 
naiskäyttäjille osin samoista sukupuolittunee-
seen alustatodellisuuteen nivoutuvista syistä, jot-
ka tuottavat myös eniten haittoja ja harmeja: alus-
tan miesvoittoisuuden ja miesvaltaisuuden takia. 
Tämä sukupuolittunut tilallisuus sukupuolittunei-
ne toimija-asemineen takaa naiskäyttäjille runsaas-
ti positiivista huomiota, kehuvaa kommentointia 
ja kohtaamisiin liittyviä valinnan mahdollisuuksia 
mutta samanaikaisesti myös paljon kommentteja, 
kokemuksia ja kohtaamisia, joita he eivät toivoisi 
kenellekään. Naiskäyttäjien nautinnon ehtona ja 
hintana on asettuminen sukupuolitettuun positi-
oon, jossa nautintoa vastaanotetaan etenkin kat-
seen kohteena, huomion ja kommenttien saajana ja 
seksuaalisten kohtaamisten portinvartijana. Vaikka 
mieskäyttäjien kokemukset rajautuvat tämän artik-
kelin ulkopuolelle, on selvää, että sukupuolittunut 
dynamiikka asettaa myös mieskäyttäjiä ahtaaseen 
positioon ja keskinäiseen jyvien ja akanoiden hierar-
kiaan. Haastatellut naiskäyttäjät ovat varsin tietoi-
sia ja pahoillaankin siitä, miten paljon harmia jäh-
mettyvät sukupuolipositiot alustan mieskäyttäjille 
aiheuttavat.

LOPUKSI:  NAUTINNON MUODOT JA EHDOT

Artikkelissani olen jäljittänyt sitä, mistä Alastoman 
Suomen naiskäyttäjät alustaa käyttäessään nauttivat 
sekä sitä, miten nämä nautinnot tulevat mahdolli-
siksi digitaalisessa tilassa, joka on naisille samanai-
kaisesti sekä taivaallinen että jopa naisvihamieli-
nen. Sivuston tarjoaman mielihyvän keskeisimmiksi 
lähteiksi nousevat sosiaalisuuden, seksuaalisuuden 
ja itserepresentaation nautinnollisuus, kaikki toi-
siinsa limittyen. Sosiaalinen nautinto liittyy eten-
kin omakuvista saatuun positiiviseen palautteeseen 
ja alustan mahdollistamaan hyväksyvään kanssa-
käymiseen. Seksuaalinen nautinto voi liittyä niin 
materiaalin tuottamiseen, katseluun kuin sivustol-
la tai sen kautta tapahtuviin seksikohtaamisiinkin. 
Itserepresentaation nautinnossa olennaista on tila 
omaehtoiselle seksuaalisuuden ja kehollisuuden il-
maisulle. Alustan mahdollistamat nautinnot edel-
lyttävät toteutuakseen sekä tilaa tulla kohdatuksi 
kelpaavana ruumiillis-seksuaalisessa haavoittuvai-
suudessaan että mahdollisuutta kontrolloida omaa 

olemistaan ja seksuaalisuuttaan alustatilassa ja sen 
ulkopuolelle kurottautuvissa kontakteissa. 

Yhteiskunnassa vallitsevat sosiaaliset hierarki-
at, kuten sukupuolittuneet järjestykset, rakentuvat 
myös digitaalisiin tiloihin niin tuottaen kuin raja-
tenkin digitiloissa toimimisen mahdollisuuksia. Sa-
maan aikaan digitilat toiminnallisuuksineen voivat 
tarjota offline-tiloja turvallisempia todellisuuksia 
heille, joiden on esimerkiksi sukupuolensa vuok-
si erityisen tärkeää varjella yksityisyyttään tai pys-
tyä estämään ei-toivottuja yhteydenottoja. Alaston 
Suomi on korostuneesti sukupuolittunut tila, jossa 
alustan käyttäjyys mahdollistuu sekä alustainfra-
struktuurin että saatavilla olevien toiminnan mah-
dollisuuksien näkökulmasta kaksinapaiseen suku-
puolijärjestykseen kiinnittyen. Niin sivuston kivut 
kuin nautinnotkin tapahtuvat sukupuolittunees-
ta paikasta käsin: osana binääristä todellisuutta, 
joka kutsuu mies- ja naiskäyttäjiä ennalta asetet-
tuihin asemiin. Alustan sukupuolittunut todelli-
suus miesvaltaisuudessaan ja -voittoisuudessaan 
on naiskäyttäjille sekä jatkuva päänvaiva törkeyk-
sineen ja rajan ylityksineen että poikkeuksellinen 
mahdollisuus tulla nähdyksi, tunnustetuksi ja koh-
datuksi seksuaalisuudestaan ja kehollisuudestaan 
nauttien. Se, että Alaston Suomi on kaikessa ristirii-
taisuudessaan erityisen nautinnollinen ympäristö 
naiskäyttäjille, voi kertoa paitsi sivuston erityislaa-
dusta myös siitä, miten näkyvää ja konventionaa-
lisia ruumis- ja seksinormeja haastavaa (ks. Rubin 
1984) seksuaalisuutta on mahdollista elää todeksi 
naisena 2020-luvun Suomessa. 

Nautinto on kontekstuaalista ja niin sen muodot 
kuin ehdotkin mahdollistuvat ajassa ja tilassa yhteis-
kunnallisiin valtarakenteisiin kietoutuen (ks. Haa-
taja 2022). Nautintoja tutkimalla on mahdollisuus 
pohtia myös sitä, millaiset nautinnot voisivat mah-
dollistua nykyistä turvallisemmissa ympäristöissä 
(Vance 1984, 3). Alastoman Suomen kaksinapaises-
ti sukupuolittuneessa alustatilassa naiskäyttäjien 
nautintoa mahdollistavat kokemus kelpaavuudesta 
ja kontrollista. Tämän voi nähdä kertovan sekä sii-
tä, mikä tuottaa turvaa nauttia, että todellisuudesta, 
johon kiinnittyen naiskäyttäjät alustalla nauttivat. 
Kelpaavuuden keskeinen rooli nautinnon mahdol-
listajana kertoo yhtäältä siitä, miten merkityksel-
linen seksuaalisesti hyväksytyksi tulemisen koke-
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mus nautinnolle on ja toisaalta todellisuudesta, 
jossa moni nainen tavoittelee kelpaavuuttaan riit-
tämättömyyden kokemuksesta käsin. Miten nau-
tinto voisi asettua osaksi elämää, jos sitä olisi mah-
dollista etsiä lähtökohtaisesti itsensä kelpaavaksi 
tuntien? Kontrollin korostuminen kertoo yhtäältä 
siitä, miten merkityksellinen seksuaalisen autono-
mian kokemus nautinnon kannalta on ja toisaalta 
todellisuudesta, joka edellyttää naisilta korostunut-
ta varuillaanoloa ja omien rajojen tarkkaa suojaa-
mista. Millaisia nautinnon muotoja voisi syntyä ti-
loissa, jossa rajaloukkausten uhka ei edellyttäisi 
jatkuvaa omien rajojen kontrollointia? 

Haastattelemilleni naiskäyttäjille Alaston Suomi 
ei ollut yksinomaan mielihyvää ja nautintoa tai yk-
sinomaan vaaran potentiaalia ja rajaloukkauksia: 
se oli yhtä aikaa molempia. Seksuaalisuuden nau-
tinnollisuuden ja kivuliaisuuden samanaikaisen 
kannattelun, johon Vance kumppaneineen meitä 
vuosikymmenten takaa kutsuu, voi nähdä erittäin 
ajankohtaisena niin seksipositiivisuuden, seksiin 
kohdistuvan somesensuurin, aborttioikeuskeskus-
telujen, nautintoaktivismin kuin #metoo:n jälkilai-
neidenkin määrittämässä todellisuudessa. Jos puhe 
yhtäältä seksuaalisuuden nautinnoista ja toisaalta 
vaaroista yksinkertaistuu ja polarisoituu, on riski-
nä se, että kuva seksuaalisuudesta piirtyy elämälle 
vieraaksi. Seksuaalisuudesta tulee joko traumatiheä 
vaarojen karikko, josta selviää vain terapia-ammat-
tilaisen tuella, tai voimaannuttavien nautintojen 
onnela, jonka innokas tavoittelu on suoranainen 
imperatiivi. Seksuaalisuuteen liittyvät nautinnon 
ja vaaran potentiaalit ovat todellisuudessa usein ole-
massa samoissa konteksteissa, samankin henkilön 
kokemuksissa, yhtäaikaisesti ja toisinaan erottamat-
tomasti, eikä tämä tee kumpaakaan näistä potenti-
aaleista tyhjäksi tai vähemmän merkitykselliseksi. 

Koska feministisellä kentällä seksuaalisuuden 
vaaroista keskustelun perinteet ovat ymmärrettä-
västi painavammat kuin nautinnoista keskustele-
misen, eriytyminen voi hankaloittaa ennen kaik-
kea nautinnon äärelle pysähtymistä. Nautinnon 
analyyttinen tarkastelu on kuitenkin edellytys sil-
le, että katse voidaan kääntää samanaikaisesti sekä 
nautinnon voimallisuuteen yksilö- ja yhteisötasolla 
(ks. brown 2019) että kiperiin kysymyksiin siitä, mi-
ten nautinto kietoutuu potentiaalisesti kärsimys-
tä tuottaviin järjestyksiin. Tämä artikkeli on liikku-
nut varsin rajatulla kentällä kartoittaen nautintoja 
ja toimijuuden tiloja kaksinapaisesti sukupuolittu-
neessa, seksuaaliseen itseilmaisuun linkittyvässä 
alustatilassa. Keskustelua on kuitenkin syytä laa-
jentaa myös seksuaalisuuden ulkopuolelle, moni-
naisiin mielihyvän konteksteihin ja näihin nivou-
tuviin vallan ja sorronkin järjestelmiin. Feministien 
on edelleen voitava tarkastella nautintoa sen 
inhimillisen merkityksellisyyden ja radikaalin 
muutospotentiaalin vakavasti ottaen ja samalla sen 
ehtoja ja hintaa pohtien. 

YTL, kliininen seksologi (NACS) Maria Vihlman val-
mistelee digitaalista intiimiä Alaston Suomi -alus-
talla käsittelevää väitöskirjaa Turun yliopistossa su-
kupuolentutkimuksen oppiaineessa. Päivätyössään 
hän toimii seksuaaliterapeuttina, seksologian alan 
kouluttajana ja seksologisena työnohjaajana.

Lämmin kiitos haastateltavilleni, kahdelle anonyy-
mille arvioijalle ja kanssakulkijoille, jotka ovat tuke-
neet artikkelini työstöä matkan varrella. Tämä artik-
keli on tuotettu Strategisen Tutkimuksen Neuvoston 
tuella Intiimiys datavetoisessa kulttuurissa -hank-
keessa (352520 ja 327392).
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”I THINK IT’S A HEAVEN FOR A WOMAN.” THE PLEASURES OF WOMEN USERS OF 
ALASTONSUOMI.COM

 The article explores the pleasures of the women using Alastonsuomi.com, a Finnish 
adult-only nude image gallery and social networking site where a masculine and 
occasionally misogynistic user culture prevails. The empirical article based on in-
terviews with women users focuses on what makes using the site pleasurable and 
under which conditions pleasure is possible. The three primary sources of pleasure 
are social, sexual, and self-representational pleasure, enabled by, firstly, the affirma-
tive and somewhat sex-positive atmosphere of the platform and, secondly, the abili-
ty to control one’s agency through the site’s affordances. The analysis shows that the 
male-dominated user culture of Alastonsuomi.com both enables and forms a threat 
to the pleasures of women users. The article argues that the feminist discussion on 
the importance of taking into account both the pleasures and dangers of women’s 
sexuality and sexual agency (see Vance 1984) is still accurate as ever.

 Keywords: digital sexuality, pleasure, sexuality, women
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Feministisiä utopioita
Leena-Maija Rossi

Elämme kovia aikoja. Ukrainan sota jatkuu. Nais-
ten ja tyttöjen asema esimerkiksi Afganistanissa ja 
Iranissa on kauhistuttavan huono. Vihan ilmauk-
set sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjä kohtaan 
ovat globaalisti arkipäivää. Rasismi nostaa päätään 
korkeammalle, kun oikeistopopulistien asemat vah-
vistuvat eri puolilla Eurooppaa. Tätä tekstiä kirjoit-
taessani Suomeen valmistellaan oikeistohallitusta. 
Ilmastokatastrofi on jo täällä, ja lukematon määrä 
muita lajeja kärsii ihmisen toiminnasta.

Mitä Sukupuolentutkimuksen seuran, pienen 
tieteellisen seuran edustaja voi näinä aikoina teh-
dä? Kuvitella feministisiä utopioita! Jo queer-tut-
kimuksen pioneeri Eve Kosofsky Sedgwick (2003) 
kirjoitti aikoinaan siitä, että paranoidin, ongelmia 
paljastavan ja syyllisiä etsivän tai syylliset-jopa-val-
miiksi-tietävän lukutavan rinnalle on syytä tuoda 
myös reparatiivinen, korjaava lukutapa, joka on 
kiinnostunut yllättävistä mahdollisuuksista ja muu-
toksesta – sekä hoivaavuudesta, estetiikasta, ilosta 
ja nautinnosta. Moni muukin feministi on pyrkinyt 
kriittisyyttä uudistavaan ajatteluun, esimerkkeinä 
vaikkapa kotimaiset nuoret aktivistit, koreografi So-
nya Lindfors ja toimittaja Maryan Abdulkarim, jotka 
ovat suunnittelemassaan ja toteuttamassaan tapah-
tumasarjassa (Lindfors & Abdulkarim 2018, Lindfors 
2023) vuodesta 2018 lähtien kutsuneet osallistujia 
unelmoimaan yhteisöllisesti, kuvittelemaan radi-
kaaleja ja utopistisia tulevaisuuksia. 

Niinpä, sen sijaan, että lannistuneena maalaisin 
tällä palstalla sukupuolentutkimukselle dystooppis-
ta tulevaisuutta tämänhetkisestä reaalipoliitikasta 
johtuen, tartunkin Eve Sedgwickin, Sonya Lindfor-
sin ja Maryan Abdulkarimin kutsuun ja haaveilen 
hetken siitä, millaiselta kotimainen sukupuolen-
tutkimuksen kenttä näyttää noin kymmenen vuo-
den kuluttua.

Suomessa tehtävä sukupuolentutkimushan on jo 
nyt todella kansainvälistä, tutkijat julkaisevat jatku-
valla syötöllä ulkomaisten tasokkaiksi tunnettujen 
kustantajien journaaleissa ja tekevät kirjoja kansain-
väliselle yleisölle. Niinpä toivon, että ”kansainvä-
lisyys” 2030-luvulla olisi vielä monikielisempää ja 
kansainvälisyydeksi tunnistettaisiin ja tunnustet-
taisiin täällä meilläkin myös muu kuin englannin-
kielinen julkaiseminen. Ja totta kai toivon, että kä-
sitteellinen sukupuolentutkimuksellinen työ on 
voimissaan myös kotimaisilla kielillä – että tutkijat 
osaavat keskustella omista aiheistaan esimerkiksi 
suomeksi, ruotsiksi ja saamen kielillä. Toivottavas-
ti näin on myös vielä vuonna 2062, jolloin itse täyt-
täisin 100 vuotta.

Kymmenen vuoden kuluttua sukupuolentutki-
muksen kiistaton yhteiskunnallinen merkittävyys ja 
vaikuttavuus on aivan yleisesti tunnustettu asia. Tä-
hän liittyen Opetus- ja kulttuuriministeriö ja yliopis-
tot yhteistyössä ovat vahvistaneet alan opetusresurs-
seja niin, että jokaisessa yliopistossa (mukaan lukien 
Taideyliopisto ja Aalto-yliopisto) on vähintään kah-
den professorin ja kahden yliopistonlehtorin tutki-
mus- ja opetushenkilöstö, jolla on mahdollisuus to-
teuttaa sekä tutkimus- että opetustehtäväänsä vailla 
pelkoa uupumuksesta ja prekaariudesta. Ei ole enää 
olemassa yksiköitä, jotka jäävät yliopiston ja tiede-
kunnan sisäisissä keskusteluissa paitsioon profes-
sorin puuttuessa. 

Sukupuolentutkimus kiinnostaa opiskelijoita ko-
vasti jo nyt. 2030-luvulla he löytävät aina vain san-
kemmin joukoin sukupuolentutkimuksesta kiinnos-
tavan ja hyödyllisen sivuaineen ja maisteriopintojen 
pääaineen. Työnantajat hoksaavat alan maisterien 
ja tohtoreiden hankkimat tarpeelliset analyyttiset 
taidot. Niiden avulla hyvinvointi kohenee yhteis-
kunnassa selkeästi, kun seksismiä ja moniperus-
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teista syrjintää pystytään torjumaan. Myös perus-
koulutasolla osataan paitsi ehkäistä haitallisesti 
sukupuolittavia käytäntöjä, myös opettaa sukupuo-
lentutkimuksen aakkosia osana muuta yhteiskun-
nallista ja kulttuurista tietoa. Eli sukupuolentutki-
muksen opetus tulee todella kaikkien ulottuville, ja 
sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyvästä tiedos-
ta tulee osa kansalaistaitoja. Sukupuolten ja seksu-
aalisuuksien moninaisuus ymmärretään laajoissa 
kansankerroksissa.

Koska sukupuolentutkimuksen resurssit yliopis-
tojen perusrahoituksessa ja henkilökuntamitoituk-
sessa ovat vahvistuneet 2030-luvulle tultaessa, myös 
tutkimushankkeita voidaan valmistella huolelli-
semmin, ilman paniikkia, sisältöihin keskittyen, ja 
entistä useampi hanke saa sekä kansallista että kan-
sainvälistä rahoitusta. Näin mahdollistuu tutkijan-
uran alku nuorille tutkijoille. Pysyvien tehtävien li-
sääntyessä prekaarius vähenee ja mahdollisuuksia 
tutkijantyöhön on enemmän. Kilpailu ei ole enää 
niin kovaa, eikä se myrkytä hyvien kollegojen väli-
siä suhteita. Hyvinvointi alalla ja laajemminkin yli-
opistoissa kohenee. Burnoutit alkavat olla kaukaisia 
muistoja menneeltä uusliberalismin ajalta. Opetus- 
ja kulttuuriministeriössä ymmärretään yliopisto-
työn ja tiedon tuotannon arvo muutenkin kuin indi-
kaattorien, metriikan ja tutkintotuotannon valossa.

Totta kai monien yliopistolaisten, ainakin huma-
nistien ja yhteiskuntatieteilijöiden vaalima haave 
”omasta yliopistosta” on myös joidenkin kokenei-
den tutkijoiden kohdalla käynyt toteen vuoteen 
2033 mennessä: on syntynyt muutamia autonomi-
sia, säätiöiden rahoittamia sukupuolentutkimus-

yksiköitä, joissa pystytään keskittymään tutkimus-
hankkeisiin. 

Ai niin, mikä olennaista: 2030-luvulla sukupuo-
lentutkijat ja rasismin tutkijat eivät enää joudu 
tutkimusaiheidensa ja yhteiskunnallisen aktiivi-
suutensa vuoksi vihan ja kaunan kohteiksi. Koska 
valtakunnallinen politiikka on pystynyt elvyttä-
mään hyvinvointivaltiota niin, että syrjäytyminen 
ja pahoinvointi on minimaalista, tarve syntipukkien 
ja syytösten kohteille on romahtanut. Koulutukseen 
satsaaminen on nostanut sivistystasoa, ja se näkyy 
myös verkkovihan määrän romahtamisena. Tämä 
tarkoittaa myös sekä sukupuoleen ja seksuaalisuu-
teen liittyvän syrjinnän että rasismin kuihtumista. 

Feministitutkijat ovat niin ikään osallisina pro-
sesseissa, joissa pystytään torjumaan ilmastonmuu-
tosta ja ympäristökatastrofeja. Tähän liittyy hoivan 
uudenlainen ymmärtäminen ei vain ihmislähtöi-
seksi asiaksi vaan mahdolliseksi erilaisissa lajien-
välisissä suhteissa. Kaiken kaikkiaan radikaali ystä-
vällisyys on vallannut alaa, ja ehkäpä feministiselle 
ilonpilaamiselle on vähemmän tilausta. Ja se maa-
ilmanrauha, sekin alkaa häämöttää. Parempaa tu-
levaa kohti.

Monipaikkaisesti Rovaniemellä ja Helsingissä 
13.6.2023

Leena-Maija Rossi

SUNSin puheenjohtaja Leena-Maija Rossi toimii su-
kupuolentutkimuksen professorina Lapin yliopistos-
sa eikä luovu feministisistä utopioista.
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Päivä hoivan, 
hyvinvointivaltion ja 
sukupuolen pohdintaan
Leena Eräsaari  & Ritva Nätkin

Tampereen yliopistolla kokoontui 17.11.2022 juh-
laseminaariin joukko tutkijoita, jotka olivat aikoi-
naan tekemässä Hyvinvointivaltion sukupuolijärjes-
telmä -sateenvarjoprojektia tai ovat sen jälkeläisiä. 
Virallisesti Suomen Akatemian rahoittama tutki-
musprojekti eli vuodesta 1989 vuoteen 1995. Sitä 
kutsuttiin ”sateenvarjoksi”, koska sillä ei ollut vain 
yhtä fokusta, vaan sen alle kuului laaja kirjo aiheita 
naisjuristeista äitiyskamppailuihin. Projekti oli tut-
kijoiden keskinäistä opiskelua ja tukea sekä opetus-
ta ja koulutusta kansainvälisten tutkijoiden keralla 
– moninaista verkostoitumista, kuten nykyään sa-
nottaisiin. Projektiin ilmoittautui 23 tutkijaa sosiaa-
lipolitiikasta, sosiaalityöstä, yhteiskuntapolitiikasta, 
sosiologiasta, valtio-opista, hallinto- ja terveystie-
teistä sekä historiasta. Kolme ilmoittautunutta jäi 
pois projektin alettua. Suuri osa tutkijoista oli tuol-
loin aloittelemassa uraansa. Vaikka suunnitel-
massa luvattiin opinnäytteitä, lisensiaatin tutkiel-
mia ja väitöskirjoja, oli alku lähinnä ”akateemista 
feminismiä”, luonnehti Liisa Rantalaiho, toinen pro-
jektin johtajista, puheenvuorossaan. Hän on Tam-
pereen yliopistosta; projektin toinen johtaja Raija 
Julkunen puolestaan on Jyväskylän yliopistosta. Pro-
jektiin osallistui tutkijoita liki kaikista suomalaisista 
yliopistoista, eniten Tampereelta.

Akateemista naistutkimusta oli edistetty jo en-
nen tätä hyvinvointivaltioprojektia, ja monissa 
yliopistoissa oli aloiteltu naistutkimusta. Naistut-
kimus–Kvinnoforskning-lehti (myöhemmin Sukupuo-
lentutkimus–Genusforskning) oli sekin perustettu jo 
1988. Rantalaiho oli Akatemian vanhempana tutki-
jana toiminut naistutkimuksen koordinaattorina, 
eräänlaisena matkasaarnaajana, joka kiersi suoma-
laisia yliopistoja kokoamassa yhteen naistutkimuk-
sesta kiinnostuneita ihmisiä – naisia he taisivat olla 
tuolloin kaikki. Sateenvarjoprojektia pilotoi Ranta-
laihon johtama Akatemian projekti Naisten repro-
duktiointressit hyvinvointivaltiossa (1986–1988), jos-
sa tutkijoina olivat Ritva Nätkin ja Lea Henriksson. 
Vuonna 1985 oli Vastapainolta ilmestynyt myös kir-
ja Miesten tiede, naisten puuhat. Yhteiskuntatieteen 
kritiikkiä naisten työn näkökulmasta, jossa ei vielä 
käytetty hoiva-sanaa, vaan pohdittiin reproduktion 
käsitettä, marxilaisuuteenkin peilaten.

Rantalaihon aloittaessa koordinaattorina vuon-
na 1987 ilmoittautui naistutkimuksen tekijöiksi ha-
lukkaita aluksi 61 henkilöä, ja myöhemmin mää-
rä nousi lähes sataan. Henkilökohtainen ohjaus ei 
ollut näin ison väen kanssa mahdollista, joten ha-
lukkaat jakautuivat ryhmiin, lähinnä paikkakun-
nittain. Näin ryhmistä tuli vähän kuin vahingossa 
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poikkitieteellisiä, mikä osoittautui myöhemmin 
myös naistutkimuksen ideologiseksi periaatteeksi. 
Puhuttiin niin sanotusta kaksoisstrategiasta, jonka 
mukaan naistutkimusta tehdään sekä eri tieteen-
aloilla että varsinaisilla naistutkimuksen laitoksil-
la. Tampereen yliopistoon Naistutkimuksen laitos 
perustettiin vuonna 1989. Valinnan myötä ryhmä-
läiset oppivat paljon muiden tieteen- ja tutkimus-
alojen naisten tilanteesta. Esimerkiksi toinen tämän 
puheenvuoron kirjoittajista, Leena Eräsaari, osallis-
tui Jyväskylässä ryhmään, jossa oli yhteiskuntatie-
teilijöiden lisäksi liikunnan tutkijoita. Yhteiskunta-
tieteissä elettiin tuolloin aikaa, jolloin naiset voitiin 
tutkimuksissa jättää ”poikkeuksina” huomiotta tai 
näkymättömiksi. Liikuntatieteellisessä tilanne oli 
monta astetta ankeampi: siellä naisiin suhtaudut-
tiin lähes vihamielisesti.

Hyvinvointivaltion sukupuolijärjestelmä projek-
ti kehittyi Liisa Rantalaihon vetämien Akatemian 
ryhmien pohjalta. Teemoja löytyi hyvinvointival-
tion lisäksi myös työstä sekä politiikan tutkimuk-
sesta. Ritva Nätkinin alkupuheenvuoron mukaan 
monitieteisestä hyvinvointivaltiotutkimuksesta 
voidaan jälkikäteen hahmottaa muun muassa hoi-
vajuoni, perheen tekemisen juoni, lisääntymisjuoni 
sekä politiikan/naisten työn ammatillistumisen juo-
ni. Politiikan tutkijat integroituivat hyvinvointival-
tiotutkimukseen, ja Työelämän sukupuolittuneet käy-
tännöt- ryhmä puolestaan perusti oman projektin. 
Myöhemmin näillä kahdella Akatemian ryhmäl-
lä oli runsaasti yhteistä koulutusta ja seminaareja 
kansainvälisten vieraiden kanssa sekä myös yhtei-
siä matkoja esimerkiksi Tukholmaan ja Moskovaan. 
Projekti merkitsi huomattavaa verkostoitumista 
sekä kotimaisten että kansainvälisten naistutkijoi-
den kanssa. Kirjoja hyvinvointivaltioprojekti tuotti 
kaksi: Naisten hyvinvointivaltio (1994) ja Naiset yksi-
tyisen ja julkisen rajalla (1995). Niiden kustantaja oli 
edelleen Vastapaino.     

HOIVA

Keskeiseksi teemaksi hyvinvointivaltioprojektis-
sa kehkeytyi hoiva, jonka käsitteen ja käytäntö-
jen varaan myös juhlaseminaari rakennettiin. Pro-
jekti ikään kuin synnytti akateemiseen kieleen 
käsitteen, ja se kehitettiin marxilaisesta reproduk-

tion käsitteestä. Reproduktio, ’inhimilliseksi uusin-
tamiseksi’ suomennettu, merkitsee ihmisen elämän 
synnyttämistä ja ylläpitoa, mihin tarvitaan moni-
en osallisuutta. Kaikki tarvitsevat toisten apua, elä-
män alku- ja loppupäässä enemmän kuin keskellä. 
Tätä apua, huolenpitoa ja välittämistä kutsuimme 
hoivaksi. Sitä harjoitetaan moderneissa (vallankin 
pohjoismaisissa) hyvinvointivaltioissa sekä julkisel-
la että yksityisellä alueella. Se on merkittävä osa jul-
kisia palveluita – sosiaalipoliittisessa keskustelussa 
se oli kuitenkin tuolloin vielä näkymätön. Sosiaali-
poliittisissa keskusteluissa ei ylipäänsä kuvattu julki-
sen reproduktiotyön sisältöjä, vielä vähemmän sen 
sukupuolijärjestystä. Naiset hoivasivat, neuvoivat, 
hoitivat, lääkitsivät ja kouluttivat niin kotona kuin 
konttoreissa, mutta tästä vaiettiin. 

Hoivan läheisiä käsitteitä ovat huolto, hoito ja 
huolenpito, ehkä välittäminenkin. Tutkimusprojek-
tin aikana hoivaa käsitteellistettiin, etsittiin uusia ta-
poja tutkia sitä empiirisesti ja pohdittiin myös nor-
matiivisesti hyvän hoivan tunnuspiirteitä. Hoivaa 
tutkittiin historiallisesti ja se liitettiin osaksi nais-
ten ammatillistumisen ja professionaalistumisen   
tendenssejä. Hyvinvointivaltioiden rakentamisvai-
heesta tuli esiin niin sanottu naisjuuri. Käsitteellä 
viitataan siihen epäsuhtaan, että naiset olivat toi-
mineet aktiivisesti hyväntekeväisyysjärjestöissä ja 
edistäneet hoiva-ammattien kehitystä jo usean vuo-
sikymmenen ajan, mutta heidän toimintansa jäi kui-
tenkin näkymättömäksi hyvinvointivaltion histori-
aa kirjoitettaessa.

Aiemmin hoivaa oli väheksytty sekä käsitteenä 
että käytäntönä, koska se liitettiin äidinhoivaan, 
naisten toimintaan kodin ja yksityisen piirissä, ja 
sitä pidettiin naisten elämän luonnollisena osa-
na ja toimintana. Siitä maksettiin huonoa palk-
kaa, eikä sen katsottu vaativan koulutusta tai ope-
tusta – tai jos edellytettiinkin jotain opetusta, niin 
sitten mahdollisimman vähän. Kirjoittaessamme 
tätä joulukuussa 2022 Suomessa on jälleen uusi krii-
si (kuinkahan mones?) vanhusten hoivassa, samalla 
kun pandemia ja Ukrainan sota varjostavat henkis-
tä maisemaa. Helsingin Sanomissa käydään mieli-
pidepalstoilla keskustelua siitä, pitäisikö Ukrainan 
pakolaisia palkata paikkaamaan hoitajavajetta van-
hustenhoidossa. Terveydenhuollon oikeusturvakes-
kuksen eläkkeellä oleva ylilääkäri Juha Karvonen 
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totesi, että henkilöstöä ei pidä rekrytoida ilman kie-
litaitoa ja ammattipätevyyttä. Tähän Yrjö Saraste, 
99-vuotias sotaveteraani, vastasi (HS. 27.12.2022), 
että ”koulutusvaatimus on ammattiliittojen asian-
ajajana toimimista ja että hänen vaipanvaihtonsa ja 
syöttämisensä ei kielitaitoa vaadi”. Syöttäminen ja 
ulosteiden korjaaminen ovat tärkeä osa avuttomien 
hoivaa; ne ovat myös vähiten arvostettua apua, kos-
ka siinä ollaan tekemisissä ruumiineritteiden kans-
sa. Tämän me projektissa mukana olleet opimme jo 
Silva Tedren vanhusten kotipalveluiden työnteki-
jöitä koskevista tutkimuksista 1990-luvulla. Niissä 
korostettiin hoivaa myös ruumiillisena toimintana, 
mikä oli aiemmin puuttunut huolenpidon tarkaste-
luista. Itse asiassa Tedre oli ylipäänsä ensimmäisten 
joukossa tarkastelemassa ruumiillisuutta naistut-
kimuksen parissa.  Ritva Nätkin listasi alkupuheen-
vuorossaan, että hoivaa on tutkijoiden teksteissä 
(mukaan lukien nuoremman sukupolven tutkijat) 
luonnehdittu mm. ruumiilliseksi kohtaamiseksi, 
raadantatyöksi, altruistiseksi kutsumukseksi, nais-
ten kansalaisvelvollisuudeksi, tuntevaksi toimin-
naksi ja eettiseksi toiminnaksi. Hoiva on siis hyvin 
politisoitunut asia, ja myös tutkijoiden tulkinnat sii-
tä vaihtelevat. Yhtä teoriaa tai määritelmää ei ole.

Kun yhteiskuntatieteellinen toimikunta aikoi-
naan päätti rahoittaa hyvinvointivaltioprojektia 
Vappu Taipaleen aloitteesta, kuului tutkimukses-
ta päättävien parista myös epäileviä ääniä. Eräs 
toimikunnan jäsen sanoi, että Suomi ei voi miten-
kään tarvita kahtakymmentä sosiaalipolitiikkaa 
tutkivaa naista. Jälkikäteen voi toisaalta todeta, et-
tei edes kahdenkymmenen naisen panos hoivan 
tutkimisessa vakuuttanut poliittisia päättäjiä sii-
tä, että sosiaali-, terveys- ja koulutuspalvelut tarvit-
sevat enemmän resursseja. Hoiva-sanakaan ei kel-
vannut yleiseen käyttöön, ennen kuin vanhusten 
hoitaminen ulkoistettiin kunnilta yksityisille. Hoi-
va-termi vakiintui vanhusten laitosmaisessa asumi-
sessa 2010-luvulla yksityisten laitosten toiminnassa. 

Ritva Nätkin jakoi alustuksessaan feminismin 
kolmeen vaiheeseen, androsentriseen, gynosent-

1  Androsentrisellä tutkimusotteella tarkoitetaan kyseenalaistamattoman miesnormin hallitsevuutta tutkimuksessa. 
Myöskään tasa-arvotutkimuksessa miesnormia ei juurikaan kyseenalaisteta. Gynosentrinen tutkimusote puolestaan 
kääntää asetelman toisin päin. Naisten kokemuksia ja toimintaa korostetaan, naiseutta juhlitaan. Jälkistrukturalistises-
sa vaiheessa kyseenalaistetaan sukupuolen käsite ja tunnistetaan enemmän eroja.

riseen ja jälkistrukturalistiseen.1 Hänen mielestään 
hyvinvointivaltioprojektissa elettiin gynosentri-
sen maailmanselityksen mukaan. Näkemys koros-
taa sitä, että nainen on erilainen kuin mies, jopa pa-
rempi, joskin näkymätön. Nätkin toteaa kuitenkin 
vuonna 1997 (eli vähän projektin päättymisen jäl-
keen) tarkastetussa väitöskirjassaan (Kamppailu suo-
malaisesta äitiydestä. Maternalismi, väestöpolitiikka 
ja naisten kertomukset) tutkimusotteensa sijaitsevan 
gynosentrisen ja jälkistrukturalistisen rajalla, sillä 
metodina hänellä oli narratiivinen tutkimusote, ”fe-
ministinen narratiivi”. 

Sateenvarjoprojekti onnistui tekemään näkyväk-
si naisten osuuden sosiaalipoliittisina toimijoina, 
etenkin sosiaalityössä, hoivassa ja erilaisissa palve-
lu- ja neuvontatehtävissä. Sen sijaan edes kaksikym-
mentä tutkijaa ja lähes yhtä monta valmistunutta 
väitöskirjaa eivät onnistunut parantamaan hoivaa-
jien suhteellista asemaa ja työoloja. 

UUSLIBER AALI KÄÄNNE

Tilaisuudessa oli alustamassa ja kommentoimassa 
myös uuden polven hoivan tutkijoita, kuten Teppo 
Kröger, Olli Karsio, Liina Sointu, Lina von Aerschot 
ja Tiina Vaittinen. Vanhempaa sukupolvea edusta-
nut Eräsaari tarkasteli hoivaa tilaa vaativana toimin-
tana. Karsio, kuten monet uuden polven tutkijat, 
kuuluvat Ikääntymisen ja hoivan tutkimisen huip-
puyksikköön (Jyväskylä). Karsion lähestymistapa on 
poliittinen taloustiede. Marraskuisessa esityksessä 
näkökulma oli hoivan myyminen ja markkinatava-
raksi saattaminen. Vanhusten hoivassa tärkeimmät 
järjestäjät olivat vanhastaan kunta ja niin sanottu 
kolmas sektori eli järjestöt tai voittoa tavoittelemat-
tomat yhdistykset, 2000-luvulla uutena ovat tulleet 
yksityiset, kotimaiset ja kansainväliset yritykset ja 
aivan viimeksi suuret konsernit. Hoivasta on nope-
asti tullut osa kansainvälistä (sijoitus-) kapitalismia. 
Vuonna 2007 vanhustenhuollon työntekijöistä 318 
toimi yksityisellä voittoa tavoittelevalla sektorilla; 
vuonna 2018 heitä oli jo yli 12 000. Kunnissa heitä 
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oli toki enemmän, lähes 14 000, mutta lähtölukema 
olikin 6000. Kolmannen sektorin työntekijämäärä 
on laskenut 12 000:sta 10 000:een. Ulkomaalaisten 
konsernien panos hoivassa on ollut voimakkainta 
asumispalveluissa, joiden osuus on noussut lähes rä-
jähdysmäisesti viidessä vuodessa (2015–2019). Lähtö-
vuonna asumispalveluiden osuus työntekijöistä oli 
30 % ja liikevaihdosta 29 %, mutta vuonna 2019 osuu-
det olivat 55 % ja 56 %. Konsernien (siis sijoittajien) 
tuotot ovat suurempia silloin, kun ne saavat tuottoa 
sekä hoivasta että seinistä, palveluasumisesta. Kon-
sernien aggressiivinen sijoitustoiminta on ilmeisesti 
ollut varautumista SOTE-uudistukseen. 

Eräsaari jatkoi Karsion teemoista alustamalla 
hoivan ja tilojen suhteesta. Hän oli ollut mukana hy-
vinvointivaltioprojektissa alusta lähtien ja tohtoroi-
tui projektin aikana. Eräsaaren väitöstutkimukses-
saan Kohtaamisia byrokraattisilla näyttämöillä (1995) 
tarkastelemat katutason virastot olivat lähinnä vä-
littämisen tiloja, joissa neuvoteltiin rahasta ja pal-
veluista. Väitöskirjan pohjalta voi vertailla hyvin-
vointivaltiollista ja uusliberaalia hoivaa. 1990-luvun 
hyvinvointivaltiossa kohdattiin toisia kansalaisia 
odotustiloissa, jonotettiin ajanvarauksessa ja ta-
vattiin sosiaalityöntekijöitä tai työvoimaneuvojia 
heidän kopeissaan. Asiakkaat neuvottelivat ammat-
tilaisten kanssa itselleen edullisista ehdoista, ja läs-
näolo jaetussa tilassa vaikutti lopputulokseen, mah-
dollisti keskinäisen myötätunnon.  

Keskittäminen, karsiminen ja suuret yksiköt ovat 
uusliberalismin lahja hoivalle ja muille julkisille pal-
veluille. Koulut, synnytyssairaalat, kirjastot, terveys-
keskukset, Kelan toimistot ja verovirastot saavat sa-
man kohtalon. Pian yhteenkään palveluun ei pääse 
tapaamaan oikeita ihmisiä, kuten hyvinvointivalti-
on aikaan. Kaikki on digiä, s-postia, nettilomakkeita, 
botteja, turvarannekkeita, zoomin tai muiden tieto-
konevälitteisten ohjelmien kautta tapahtuvaa ohja-
usta, neuvontaa ja niiden puutetta. Uusliberalismi 
on hallintaa etäältä, mihin sopii myös asiakkaiden 
etäanominen. Muutos on ollut nopea ja perinpoh-
jainen. Hoivaköyhyys ja digiköyhyys ovat sukua toi-
silleen. Pitkien etäisyyksien maassa isot keskitetyt 
yksiköt ovat huonoa huolenpitoa, ja toisinaan ne 
loukkaavat ihmisoikeuksia. 

Hoivan tilojen, seinien, lisäksi tärkeitä ovat erilai-
set välineet, tietokoneet ja ohjelmat, turvarannek-

keet ja sensorit. Valtiovarainministeriö luokittelee 
julkiset menot kolmeen kategoriaan – palkkoihin, 
tiloihin ja välineisiin – mikä kertoo omaa kieltään 
tilojen ja välineiden keskeisyydestä. Yhdessä tilat ja 
tavarat kasvattavat suhteellista osuuttaan palkkoja 
enemmän. Marxilaisittain puhuttaisiin kiinteän ja 
vaihtelevan pääoman suhteesta. Kiinteän pääoman 
osuus hoivan menoista kasvaa vaihtelevaa enem-
män. Hoivatyön osuus sisältöinä pienenee. 

Sointu esitteli tutkimus- ja kehittämishanket-
ta, jota hän tekee kolmannen sektorin aloitteesta 
omaishoitajien parissa. Tutkimus on kiinnostunut 
väkivallan ehkäisystä omaishoidossa, ja tarkoitus on 
tuottaa tutkimuksen lisäksi erilaisia välineitä väki-
vallan tunnistamiseen ja ehkäisyyn. Kirjallisten ma-
teriaalien lisäksi käytetään esimerkiksi vertaistuki-
ryhmiä ja työpajoja.   

Von Aerschot perusti esityksensä hoivatyön ti-
lasta empiiriselle (vertailu)aineistolle. Hoivaajien 
asema koti- ja laitoshoidossa on Suomessa muita 
Pohjoismaita huonompi. Suuri osa suomalaisista 
hoitajista miettii ammatin vaihtoa, sillä heillä on 
paljon erilaisia rasitusoireita, liian paljon asiakkaita 
ja tympeitä toimenkuvia, kuten runsaasti kirjaamis-
ta. Painetta uusiin palveluasuntoihin on runsaasti, 
koska suurin osa 200 000 muistisairaasta asuu ko-
tonaan. 

Vaittinen esitteli vaippa-tutkimushanketta, jossa 
ollaan kiinnostuneita inkontinenssin aiheuttamista 
vaivoista, häpeästä, kustannuksista ja hoidosta. Pi-
dätysongelmat ovat globaalisti valtava ongelma. Ar-
violta 400 miljoonaa ihmistä kärsii vaivasta, naisista 
jopa 51 %. Vaittinen tarkasteli aihetta synnyttänei-
den naisten pidätysongelmista käsin. Hän toi esiin, 
että synnyttäneiden inkontinenssia pidetään luon-
nollisena asiana, vaikka sitä voidaan hoitaa. Tutkija 
väittääkin, että synnytyselinten vaatima hoito unoh-
detaan, kun lapset on saatu. Vaittisen tutkimus on 
kiinnostunut myös vaippojen käytöstä, materiaali-
en määristä, hinnoista ja maksajista sekä siitä, mil-
laista jätettä niistä syntyy. 

Seminaari esitteli monella jännittävällä tavalla 
hoivan entistä ja nykyistä tutkimista. Valitettavas-
ti kysymys siitä, miksi oivaltava ja runsas tutkimus 
ei ole johtanut parempaan hoivaan, jäi vaille vas-
tausta. Nätkinin virittämään  kysymykseen ”Onko 
hoivan käsitteellä samaa offensiivista, maailman 
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muuttamiseen tähtäävää potentiaalia, tai perfor-
matiivista voimaa kuin projektin aikoihin?” saatiin 
positiivisiakin vastauksia muiden puheenvuoroissa, 
muttei yksiselitteistä tulkintaa.  Uudessa tutkimuk-
sessa on merkille pantavaa, että myös rahasta sekä 
hoivasta sijoitustoimintana ja politiikkana keskus-
tellaan näkyvämmin kuin vanhan projektin aikana.  

Leena Eräsaari, YTT, dosentti, Jyväskylän yliopis-
to, on eläkkeellä oleva sosiaalityön professori. Hän 
toimii nykyisin erilaisissa vapaaehtoisjärjestöissä, 
sosiaalipolitiikan alueella ja rauhanjärjestöissä. So-
siaalityössä hän on erikoistunut yhteisöihin. Hän pi-
tää itseään organisaatiotutkijana, joka on kiinnos-
tunut uuden julkisen johtamisen tai uusliberalismin 
vaikutuksista julkiseen hoivaan sekä julkisiin tiloi-
hin ja rakentamiseen.  

Ritva Nätkin, YTT, dosentti, Tampereen yliopisto, 
SOC, on eläkkeellä oleva sosiaalipolitiikan yliopiston-
lehtori. Hänen tutkimuksensa on liittynyt pääasiassa 
äitiyteen ja naisten toimijuuteen väestöpolitiikassa 
sekä perheen käsitteeseen. Viimeisimmät tutkimus-
teemat, opiskelijoiden tulevaisuudenvisiot perheestä 
sekä perheen rahatalous, sisältävät myös sukupolvi-
ulottuvuuden.
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Tapoja, tarinoita ja 
toimintaa
SUOMEN SAAMELAISALUEEN T Y TÖT JA YHTEISMUOTOUTUVA 
HISTORIATIETOISUUS

Helena Ristaniemi

LEKTIOT

H: Entä sitteku te liikutte tuolla luonnossa, nii 
onko teillä puhe niistä paikoista ja semmosista, 
että onko ne semmosia tärkeitä asioita?

T: Joo, on on! On tärkeää tietää, että missä on se 
oma paikka. Tai vaikka ei omista välttämättä jo-
tain maata siinä, niin pittää tunnistaa, että tästä on 
meijän suku ja kaikki niinkö kulkenu aina ja tätä 
matkaa. Tässä pittää tunnistaa nää tunturit ja joet. 
Mut kyl mää ihan hyvin tunnistan ne paikat, joissa 
me ruukataan käyä. Tai no se varmaan se liikku-
minen johtuu siitä, että ku on ennen ollu poroja, 
sitte ku on pitäny liikkua niitten porojen mukana, 
nii sitte on liikkunu kesäpaikasta talvipaikkaan.

Sitaatti on osa väitöskirjaani, jossa tarkastelen Suo-
men saamelaisalueen tyttöjen historiatietoisuutta 
ja historian merkityksiä nykyhetkeä ja tulevaisuutta 
pohdittaessa. Sitaatissa tulevat kiteytetysti esiin mo-
net tutkimukseni keskeiset tyttöjen elämässä tärke-
ät teemat, kuten perhe, sukupolvien jatkumo, koti-
seutu ja sen luonto, paikallinen kulttuuri sekä tieto 
näistä asioista.

Nuorten elämän tutkimus keskittyy perintei-
sesti kaupunkeihin, ja usein nuoruus nähdäänkin 
kaupunkilaisena ilmiönä, jossa nuoruutta raamit-
tavat kaupallisuus, järjestetyt harrastukset ja kau-
punkiympäristön tuottama keskiluokkaisuus. Kui-

tenkin erityisesti 2010-luvulla nuorisotutkimuksessa 
on kansainvälisesti yleistynyt trendi tutkia harvaan 
asuttujen seutujen nuoria ja nuoruutta. Vaikka tut-
kimuksen määrä on lisääntynyt, tieto pohjoisimpien 
alueiden nuorista on yhä vähäistä, ja usein tutkimus 
keskittyy jäämisen ja lähtemisen tematiikkaan sekä 
koulutuksen kysymyksiin.

Tällä hetkellä elämme ajassa, jossa saamelais-
ten ja Saamenmaan asiat ovat tulleet entistä näky-
vämmäksi esimerkiksi uutisia seurattaessa. Muun 
muassa Saamenmaan maankäyttöön liittyvät kysy-
mykset, saamelaisten itsemääräämisoikeus, saame-
laisten totuus- ja sovintokomission työn käynnistely 
ja viime aikoina erityisesti saamelaiskäräjälain uu-
distus ovat ylittäneet kansallisen uutiskynnyksen. 
Nämä kaikki ovat teemoja, jotka vaikuttavat myös 
nuorten elämään. Siksi on tärkeää kääntää katse 
pohjoiseen ja siellä elävien nuorten maailmaan. 

Jo saamelaisnuorten koulukokemuksia käsitte-
levää saamelaisen kulttuurin pro gradu -työtä teh-
dessäni minua jäivät kiinnostamaan pohjoinen nuo-
ruus, ylisukupolvisuuden merkitykset ja historian 
siirtäminen perheissä ja yhteisöissä. Syksyllä 2018 
sain mahdollisuuden syventyä näihin kiinnostaviin 
ja tärkeisiin teemoihin saatuani väitöstutkijan pai-
kan Oulun yliopiston nelivuotisessa Northern Rural 
Youth in Flux -tutkimushankkeessa.
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UUSMATERIALIST INEN 
HISTORIATIETOISUUS JA KUULUMINEN 
PITKIT TÄISTUTKIMUKSESSA 

Väitöstutkimukseeni on osallistunut 12 yläkoulu-
ikäistä tyttöä, jotka ovat asuneet Suomen saame-
laisalueen kunnissa tutkimushankkeen alkaessa. 
Tutkimuksen tytöt on rekrytoitu mukaan paikallis-
ten yläkoulujen välityksellä. Suurin osa – joskaan ei-
vät kaikki – tutkimukseeni osallistuneista tytöistä 
kertoi olevansa saamelaisia. Kulttuuri-identiteet-
timääritelmät ovat tyttöjen omia, enkä ole halun-
nut niitä muokata. Olen haastatellut tyttöjä yhteen-
sä kolmeen kertaan vuosien 2019 ja 2020 aikana. 
Haastattelut olen toteuttanut yksilö-, pari- ja ryh-
mähaastatteluina. Haastattelujen yhteydessä tytöt 
ovat piirtäneet elämänjanoja ja esitelleet heille tär-
keitä asioita valokuvin. Tutkimuksen aineisto koos-
tuu yhteensä 31 haastattelusta, 11 elämänjanapiir-
roksesta ja 68 valokuvasta. Tutkimus siis rakentuu 
laadulliseksi pitkittäistutkimukselliseksi otteeksi, 
jossa nuorten elämää on seurattu yläkoulun viimei-
siltä luokilta toisen asteen opintoihin. Pitkittäistut-
kimuksessa aineiston synty on hitaampaa, mutta se 
on tarjonnut ainutlaatuisen mahdollisuuden seura-
ta näiden tyttöjen elämää ja historian, kulttuurin ja 
kotiseudun merkityksiä muutostentäyteisessä elä-
mänvaiheessa.

Työssäni olen pyrkinyt vahvaan ja kriittiseen 
tutkimuseettiseen tarkasteluun, joka on toimi-
nut jatkuvana puntarointina tutkimuksen edetes-
sä. Ei-saamelaisena ja pohjoisten yhteisöjen ulko-
puolelta tulevana tutkijana monet seikat vaativat 
syventymistä ja alaikäisten nuorten kanssa tehtävä 
tutkimus myös omat huomionsa. Olen pohtinut tut-
kimuseettisiä valintoja aina hankkeen alun käytän-
teistä nuorten anonymiteettiin, aihevalintoihin ja 
aineistojen arkistointiin. Olen myös tarjonnut nuo-
rille mahdollisuuden kommentoida työtä ennen sen 
lopullisen version valmistumista. 

Tutkimukseni rakentuu monitieteisesti histo-
riantutkimuksen, saamentutkimuksen sekä nuori-
so- ja tyttötutkimuksen perinteitä yhdistäen. Sen li-
säksi olen hyödyntänyt yhdysvaltalaisen fyysikon ja 
feministifilosofin Karen Baradin (2007) uusmateria-
listista ajattelua. Tällainen monitieteisyys mahdol-
listaa nuorten elämän tarkastelun ajassa, paikassa 
ja kulttuurissa kehkeytyvänä, eettisesti kestävänä ja 

paikallisista kulttuurisista lähtökohdista rakentuva-
na kokonaisuutena. Tutkimustani ohjaa kaksiosai-
nen pääkysymys: Miten historiatietoisuus on läsnä 
haastattelemieni tyttöjen elämässä ja muokkaa hei-
dän kuulumisen kokemuksiaan? 

Historiatietoisuudella työssäni tarkoitan eri-
tyisesti historianfilosofi Jörn Rüsenin (2004) työs-
tä kumpuavaa ymmärrystä historiatietoisuudes-
ta menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden 
vuorovaikutteisena ajallisena orientaationa. Tämä 
orientaatio on osa yksilöiden identiteetinrakennus-
prosesseja, ja toisaalta se rakentaa ja muovaa yhtei-
söjä. Saamelaisen kulttuurin professori Veli-Pekka 
Lehtola (2022) on kuvannut ”meijän historioita”, eli 
saamelaisten sukujen ja yhteisöjen omia historioita, 
jotka linkittyvät laajempiin historiakertomuksiin. 
Myös omassa tutkimuksessani keskityn näihin pie-
nempiin historiakertomuksiin ja paikallisiin histori-
an tapahtumiin, jotka kuitenkin kytkeytyvät laajem-
piin historiakokonaisuuksiin, kuten pohjoismaisten 
koululaitosten muotoutumiseen, toiseen maail-
mansotaan ja teknologian kehittymiseen. 

Toisena keskeisenä käsitteenä työssäni on kuu-
lumisen käsite. Kuulumista voidaan yleisesti otta-
en luonnehtia tunteeksi kotoisuudesta ja turvasta. 
Toisaalta siihen kiteytyvät kokemukset paikkojen 
ja sosiaalisten suhteiden keskeisyydestä elämässä. 
(Cuervo & Wyn 2017.) Tarkastelen kuulumista sosi-
aalisena, ruumiillisena ja prosessuaalisena. Kolmas 
tutkimuskäsitteeni on sukupuoli. Ymmärrän suku-
puolen suhteissa rakentuvaksi, sosiaaliseksi ja ma-
teriaaliseksi sekä ruumiillisuuteen ja ajallisuuteen 
kietoutuvaksi. Sukupuolentutkimuksen teoriaa 
olen ammentanut tyttötutkimuksen ja saamentut-
kimuksen kentiltä. Tyttötutkimus on nostanut esiin 
tyttöjen oman toimijuuden ja ruumiillisuuden. Saa-
mentutkimuksesta peräsin oleva pohjoinen vahvan 
naisen käsite puolestaan on työkalu, jolla sukupuo-
len merkityksiä voi tarkastella (Kuokkanen 2004).

Olen soveltanut tutkimuksessani uusmateria-
listista tieteenfilosofiaa. Tämä ei kuitenkaan ollut 
alkuperäinen suunnitelmani, vaan tarve teoreetti-
selle kehittelylle syntyi yhdessä aineiston ja teorian 
kanssa. Aineiston ja teorian parissa työskennellessä-
ni haasteeksi muodostuivat esineet, luonnon paikat, 
eläimet sekä muut ei-inhimilliset asiat, joita tyttö-
jen haastattelut vilisivät. Aineistoon tuntui olevan 
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mahdotonta saada kokonaisvaltaista kosketusta, ja 
monien keskustelujen merkitykset ikään kuin liu-
kenivat näkymättömiin ihmiskeskeisen tulkinnan 
kautta tarkastellessa. Törmäsin sattumalta Baradin 
uusmaterialistiseen teoriaan, joka tuntui resonoi-
van minun ja aineiston väliseen ongelmaan. Vaik-
ka alun teoreettiset lukukokemukset olivat haasta-
via, kaiken monimutkaisen alta tuntui kuoriutuvan 
vastauksia materian ja ei-inhimilliseksi mielletyn 
tutkimisen haasteisiin. Baradin ajattelun mukaises-
ti historiatietoisuus hahmottuukin nyt työssäni yh-
dessä sosiaalisen ja materiaalisen kanssa sekä perin-
teistä kulttuurin ja luonnon välistä rajaa haastaen. 
Uusmaterialistinen ote näkyy myös valitsemassani 
analyysimenetelmässä, joka on uusmaterialistises-
ta perinteestä lähtöisin oleva diffraktiivinen luenta. 
Siten työni kontribuoi myös historiantutkimuksen 
teoreettiseen kehittelyyn.

TOIMELIAAT T Y TÖT JA 
HISTORIATIETOISUUT TA MUOVAAVAT 
ARJEN KUDELMAT

Tutkimukseni valossa historiatietoisuuden voi näh-
dä merkitykselliseksi tekijäksi tyttöjen elämässä. 
Tutkimukseen osallistuneet tytöt olivat sanaval-
miita ja eteviä pohtijoita, joiden elämässä historia 
oli moninaisesti läsnä, vaikka sivujuonteina näkyi-
vät myös vaikenemisen kulttuuri, epävarmuus ja 
tietämättömyys. Tyttöjen tuntema ja heille tärkeä 
historia rakentui ja siirtyi erilaisissa arkisissa yhte-
yksissä: perheen, sukulaisten ja yhteisöjen puheis-
sa ja toimissa, esineistössä, kuten saamenpuvuissa, 
koruissa ja valokuvissa, sekä luonnossa ja eläinten 
kanssa. Tyttöjen kanssa käymieni keskustelujen tee-
moja olivat esimerkiksi kansallisvaltioiden ja saame-
laisten suhteet sekä perheiden ja sukujen tavat ja 
tarinat. Näin historia hahmottui kipukohdiksi ja voi-
mavaroiksi. Keskustelut tyttöjen kanssa olivat mo-
nimuotoisia, ja erityisesti ryhmähaastatteluissa ai-
heet rönsyilivät usein ennalta arvaamattomillekin 
historiapuheen poluille. Tämän näen ehdottomas-
ti ryhmähaastattelujen rikkautena.

Historiatietoisuuden voi nähdä vaikuttavan esi-
merkiksi ajatuksiin sukupuolista ja sukupuolittu-
neista kulttuurisista konventioista. Omaa elämää 
tarkasteltiin suhteessa naispuolisiin sukulaisiin: äi-

teihin, mummoihin ja täteihin. Naissukulaiset olivat 
monille tytöille tärkeitä esikuvia: vahvoja ja taitavia 
naisia, joiden kanssa oli esimerkiksi tehty käsitöi-
tä tai puhuttu menneisyydestä arkisten askareiden 
lomassa. Isien ja miespuolisten sukulaisten kanssa 
tytöt puolestaan olivat opetelleet luonnossa liikku-
mista, metsästystä ja kalastusta. Samalla oli opittu 
tarinoita ja tapahtumia, jotka luonnonpaikkoihin 
liittyivät. Tytöt arvostivat ja hyödynsivät opittuja 
taitoja nuoruudessaan viettäessään vapaa-aikaa 
luonnossa kavereiden kanssa. Tytöt eivät kuiten-
kaan suhtautuneet kaikkiin ylisukupolvisiin mal-
leihin aina kritiikittömästi. He saattoivat arvostella 
kärkkäästikin perinteisiä sukupuolittuneita tapoja 
ja näkivät sukupuoleen liittyviä ajallisia muutoksia 
esimerkiksi poronhoidon parissa tai suhtautumi-
sessa erilaisiin seksuaalisuuksiin ja sukupuoliin. Sa-
malla he kokivat itse olevansa osa tätä sukupolvien 
ketjun muutosta omine tulevaisuudensuunnitelmi-
neen ja toiminnan mahdollisuuksineen.

Historiatietoisuudella ja ylisukupolvisuudella oli 
iso merkitys tyttöjen kuulumisen kokemuksissa; siinä 
mihin kuuluttiin tai ei kuuluttu. Kuulumisen ja kuu-
lumattomuuden kokemukset jakautuivat usein poh-
joisen ja eteläisen akselille, riippuen siitä mistä tyttö-
jen suvut olivat kotoisin. Pohjoisesta kotoisin oleville 
tytöille kotiseudun paikat, ihmiset, saamen kieli sekä 
saamelainen kulttuuri ja kulttuuriympäristö muodos-
tivat tärkeän pysyvän kiintopisteen, kun taas etelästä 
pohjoiseen muuttaneet tytöt kokivat olevansa enem-
mänkin vierailijoita yhteisöissä, joihin sisään pääse-
minen oli saattanut vaatia paljonkin ponnisteluja. Si-
ten historiatietoisuuden ja kuulumisen kokemusten 
voi nähdä määrittävän yhteisöllistä järjestystä.

Toisen asteen opintoihin siirryttäessä historiatie-
toisuus ja kuulumisen kokemukset rakensivat osal-
taan tyttöjen suunnitelmia. Puolet tutkimuksen ty-
töistä muutti pois kotoa toiselle asteelle siirtymisen 
yhteydessä. Toisille tämä siirtymä oli pakko, toisille 
taas odotettu tapahtuma. Aiemmin mainittu lähte-
misen ja jäämisen tematiikka oli tässä vahvaa, sillä 
perusopetuksen ja viimeistään toisen asteen jälkei-
set jatko-opiskelumahdollisuudet sijaitsevat pää-
osin saamelaisalueen ulkopuolella. Uusi arki uu-
silla paikkakunnilla rakentui monipaikkaiseksi, ja 
kotikunnan ihmiset, normit ja luonto muodostivat 
vertailukohdan uuteen asuinpaikkaan. Pohjoinen 
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identiteetti ja saamelaisuus olivat tytöille tärkeitä 
ja side kotipaikkaan merkityksellinen.

Olen tarkastellut työssäni tyttöjen ajatuksia tu-
levaisuudesta – heidän toiveitaan, suunnitelmiaan 
ja huoliaan. Tytöt puhuivat huolenaiheista, jotka 
olivat keskeisiä heidän elinpiirilleen nyt ja tulevai-
suudessa. Näitä olivat muun muassa ilmastonmuu-
tos, maankäytön teemat sekä pohjoisten alueiden 
tyhjeneminen. Kaikki nämä uhat koskivat laajalti 
yhteisön, kulttuurin ja perinteiden ylläpitämisen 
mahdollisuuksia. Toisaalta tulevaisuuteen kuului 
opiskelua, matkustamista, työt, perhe sekä saamen 
kieli ja saamelainen kulttuuri. Monet tytöt kokivat 
tärkeänä ajatuksen jäämisestä tai palaamisesta ko-
tiseudulle ja oman perheen perustamisesta tut-
tuun yhteisöön ja ympäristöön. Historiatietoisuus 
ja ajatukset perinteiden siirtymisestä siis ohjasivat 
tyttöjen tulevaisuushorisontteja. Tietysti on otet-
tava huomioon, että tulevaisuutta pohdittiin noin 
14–17-vuotiaiden nuorten kanssa, joten suunnitel-
mat ovat eläviä ja muovautuvia.

ELÄVÄ KEHKEY T YVÄ HISTORIA OSANA 
TULEVAISUUT TA

Työssäni väitän, että tyttöjen tuntema ja heille mer-
kityksellinen historia on elävää, kehkeytyvää ja vai-
kutusvaltaista. Historia ei ollut tytöille vain taustaa 
tai menneen muistelua, vaan historialla oli keskei-
nen asema arkisessa elämässä. Historiatietoisuus oli 
läsnä haastattelemieni nuorten arjessa ja elämän-
valinnoissa ja vaikutti heidän tulevaisuushorisont-

teihinsa nuoruuden alati muuttuvassa elämänvai-
heessa. Tutkimuksessa historiatietoisuus rakentaa 
prosessuaalisena näyttäytyvää kuulumisen kokemus-
ta; sitä mihin kuulutaan nyt ja halutaan kuulua tule-
vaisuudessa. Näitä kuulumisen paikkoja olivat niin 
ylirajainen Saamenmaa, luonto, sukulaiset kuin ete-
lämpään sijoittuvat paikkakunnat, ystävät ja suvut. 
Vaikka nuoruus on usein eteenpäin suuntaamista, se 
ei tapahdu tyhjiöstä käsin, vaan yhdessä menneen, 
tulevan ja nykyisyyden kanssa. Tässä kontekstissa his-
toriaa tulisikin ajatella moninaisena, materiaalisis-
ta ja sosiaalisista tekijöistä koostuvana kudelmana, 
joka on läsnä nuorten elämässä – murheissa, toiveissa 
ja suunnitelmissa. Siksi niin tutkimuksessa kuin yh-
teiskunnallisessa päätöksenteossa olisikin tärkeää 
nähdä, kuinka historia on arvokas osa nuorten ny-
kyisyyttä ja tulevaisuutta. Päätänkin lektioni sitaatti-
in, jolla väitöskirjani alkaa, sillä sen viesti on läpileik-
kaava ja yksinkertaisuudessaan kirkas: 

”Täällä on merkitystä mihin sukuun synnyt, se 
vaikuttaa kaikkeen.”

FT Helena Ristaniemi työskentelee tutkijatohtorina 
Jyväskylän yliopistossa. Hänen väitöskirjansa ”Tääl-
lä on merkitystä mihin sukuun synnyt, se vaikut-
taa kaikkeen.” Historiatietoisuuden muotoutu-
minen ja merkitykset Suomen saamelaisalueen 
tyttöjen elämässä tarkastettiin 27.1.2023 Oulun yli-
opiston humanistisessa tiedekunnassa. Vastaväittä-
jänä toimi professori Sanna Valkonen Lapin yliopis-
tosta. Väitöskirja on luettavissa osoitteessa http://
jultika.oulu.fi/Record/isbn978-952-62-3537-0 

KIRJALLISUUS

Barad, Karen (2007) Meeting the Universe Halfway: Quan-
tum Physics and the Entanglement of Matter and 
Meaning. Durham: Duke University Press.

Cuervo, Hernan & Wyn, Joanna (2017) A Longitudinal 
Analysis of Belonging: Temporal, Performative and 
Relational Practices by Young People in Rural Aus-
tralia. YOUNG 25:3, 219–234.

Kuokkanen, Rauna (2004) Saamelaisnaiset, feministi-
nen analyysi ja saamelaisyhteiskunnan dekoloni-
saatio. Teoksessa Kailo, Kaarina, Sunnari, Vappu & 

Vuori, Heli (toim.) Tasa-arvon haasteita globaalin ja 
lokaalin rajapinnoilla. Oulu: Oulun yliopisto, 143–160.

Lehtola, Veli-Pekka (2022) Entiset elävät Meissä: Saame-
laisten historiat ja Suomi. Helsinki: Gaudeamus.

Rüsen, Jörn (2004) Historical Consciousness: Narrative 
Structure, Moral Function, and Ontogenetic Deve-
lopment. Teoksessa Seixas, Peter (toim.) Theorizing 
Historical Consciousness. Toronto: University of To-
ronto Press, 63–85.

lektiot

HELENA RISTANIEMI | SUKUPUOLENTUTKIMUS–GENUSFORSKNING 36(2023): 2, S. 39–42 42



PUHEENVUORO T Y T TÖJEN 
OIKEUKSIEN PUOLESTA

Kaiju Harinen

Ujuni Ahmed & Elina Hirvonen (2022) Tytöille, 
jotka ajattelevat olevansa yksin. WSOY, Helsin-
ki. 226 s.

Suomessa on THL:n arvion mukaan noin 10 000 sil-
pomisen kokenutta tyttöä ja naista. Ujuni Ahmed on 
yksi heistä. Tytöille, jotka ajattelevat olevansa yksin 
on omaelämäkerrallinen kertomus Itä-Helsingissä 
kasvaneesta maahanmuuttajataustaisesta tytöstä. 
Elina Hirvosen kirjoittama, Ahmedin kertomuksiin 
pohjautuva puheenvuoro tekee näkyväksi vähem-
mistöryhmien edustajiin kohdistuvia ihmisoikeus-
rikkomuksia, kuten tyttöjen silpomisen. Ahmed pu-
huttelee lukijoitaan suoraan ja avoimesti kertoen 
tarinansa somalivähemmistön edustajana Suomes-
sa: ”Kerron tarinani sinulle, joka ajattelet olevasi su-
rujesi, häpeäsi tai ulkopuolisuutesi kanssa yksin. Ha-
luan ylittää kertomisen tuottaman häpeän, koska 

kyse ei ole minusta vaan meistä.” (s. 13.) Kertoja ni-
meää kohdeyleisönsä suorasanaisesti: puheenvuo-
ro on kohdistettu muille suomalaisille vähemmis-
töryhmien edustajille. 

Ansioitunut kirjailija ja dokumentaristi Hirvo-
nen on rakentanut Ahmedin tarinasta teoksen, joka 
liikkuu esseen, feministisen pamfletin ja kaunokir-
jallisuuden kerronnan keinoja soveltavan tietokir-
jan rajamailla. Tietokirjallisuuden tutkimuksen ter-
mein teosta voi kutsua ”tarinalliseksi tietokirjaksi”. 
Tällöin hyödynnetään kirjoittajan omakohtaisia ko-
kemuksia ja tietämystä ja liitetään ne osaksi tiedon 
tuottamista. (Ks. Hiidenmaa 2020.) Tieto – Ahme-
din ja Hirvosen teoksen kohdalla erityisesti soma-
litaustaisiin tyttöihin kohdistuva kunniaväkivalta 
ja silpominen – linkittyy tyttöjen ihmisoikeuksien 
edistämisen lisäksi myös konkreettiseen vaikutus- 
ja valistustyöhön. Silvottavaksi tyttönsä lähettävät 
vanhemmat eivät välttämättä tiedä syyllistyvänsä ri-
kokseen: ”Aloimme kampanjoida sen puolesta, että 
tyttöjen sukuelinten silpominen kielletään erillisel-
lä lainsäädännöllä, ei vain osana pahoinpitelyn kiel-
tävää lakia. Tämä oli tärkeää, koska tyttöjään silvot-
tavaksi lähettävät ihmiset eivät ymmärrä tekevänsä 
rikoksen.” (s. 145.)

Omalla esimerkillään Ahmed havainnollistaa, 
mitä häpeä ja kotoa opetettu kunnioitus vanhem-
pia ihmisiä kohtaan voivat onnistua piilottamaan. 
Siksi hän haluaa puhua tyttöihin ja naisiinkohdistu-
vasta väkivallasta avoimesti, sillä ”[v]ain sitä, mitä on 
näkyvillä, on mahdollista muuttaa” (s. 136). Ahme-
din teko on rohkea ja symbolisesti merkittävä: se rik-
koo väkivaltaa ympäröivän hiljaisuuden kulttuurin. 
Kriittistä pedagogiikkaa ja dialogista kasvatusta ke-
hittänyt Paolo Freire (2005) on luonut ”hiljaisuuden 
kulttuurin” käsitteen. Termi viittaa syrjittyihin ih-
misryhmiin, jotka on poissuljettu yhteiskunnan ra-
kenteista. Heillä ei toisin sanoen ole vaikutusmah-
dollisuuksia yhteiskunnassa, jossa he elävät. Vaikka 
Freiren (1921–1997) yhteiskuntakriittiset ajatukset 
liittyvät Latinalaisen Amerikan kontekstiin ja Sor-
rettujen pedagogiikka ilmestyi ensimmäisen kerran 
jo 1970-luvun alussa, voi Freiren ajatuksia soveltaa 
myös Ahmedin hiljaisuuden kulttuurin murtami-
seen. Ahmed antaa hiljaisuudelle oman äänensä ja 
saa sitä kautta sorrettujen vaiennetut äänet kerto-
maan heihin kohdistuvista ihmisoikeusrikkomuk-
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sista. Samalla hän sitoutuu taistelemaan oikeu-
denmukaisemman yhteiskunnan puolesta Freiren 
(2005, 50) keskeisten ajatusten mukaisesti: ”Sorre-
tut voivat ylittää heitä kahlitsevan vastakkainaset-
telun [sorrettujen ja sortajien välillä] vain, jos tämän 
ymmärtäminen johdattaa heidät taisteluun itsen-
sä vapauttamiseksi.” Ahmed on palkittu ihmisoi-
keusvaikuttaja, ja puheenvuorollaan hän tuo vä-
hemmistöryhmien syrjinnän esiin suomalaisessa 
yhteiskunnassa. Teos on myös tärkeä kontribuutio 
suomalaiseen feministiseen keskusteluun, sillä se 
ottaa kantaa Suomessa esiintyvään intersektionaa-
liseen syrjintään, jossa sukupuoli (tyttöys), ei-val-
koiseksi rodullistettu ihonväri ja uskonto (islam) 
risteävät. Suomalaiseen yhteiskuntaan sijoittuvaa 
feminististä tutkimusta näistä risteävistä syrjinnän 
perusteista on ainakin toistaiseksi tarjolla vain vä-
hän, eikä niitä välttämättä osata ottaa suomalai-
sessa feministisessä tutkimuksessa huomioon. Siksi 
teos on tervetullut lisä suomalaiseen omaelämäker-
ralliseen feministiseen tiedontuottamiseen. 

Ahmedin tarina lähtee yksityiskohdista ja laa-
jenee yksityisestä yleiseen. Hän kertoo siitä, mikä 
on hänen maailmassaan tavallista mutta valtavä-
estölle vierasta. Heti teoksen prologissa hän ker-
too omakohtaisen esimerkin kiharista ja muotiin 
taipumattomista hiuksistaan ja niihin liittyvästä 
häpeästä sekä opettajasta, joka ei puutu hiuksista 
pilkkaamiseen. Ahmed kuvaa somalitaustaisten is-
laminuskoisten tyttöjen kotitöiden ja koraanikou-
lun täyttämää elämää sekä huiviin ja hameeseen 
pukeutumiseen painostavaa lähipiiriä. Hän kertoo 
yksityiskohtaisesti myös kunniaväkivallasta ja ”hat-
koista” eli kotoa karkaamisesta. Hän antaa avarta-
van esimerkin yksityiskohtien merkityksestä, joka 
alkaa kulmakarvoista ja päättyy avioliiton mah-
dollisuuden katoamiseen somalitaustaisen mie-
hen kanssa: ”Kun olemme naimisissa, et enää voi 
nyppiä kulmakarvojasi’, hän sanoi. ’Miksi?’ ’Se on 
kielletty. Kun olemme perhe, päätämme sellaisis-
ta asioista yhdessä.’ ’Sellaisista asioista kuin minun 
kulmakarvani?’ ’Niin.’” (s. 126.)

Puheenvuorossa on paljon toistoa, ja se on kir-
joitettu löyhästi Ahmedin elämäkerran ympäril-
le. Ajoittain tekstin juonirakenne on hajanainen, 
mutta se onnistuu vyöryttämään lukijoiden silmien 

eteen kaoottisen todellisuuden, jossa ainoana pako-
paikkana Ahmedille ja hänen ystävilleen toimii Tyt-
töjen Talo. Sen jälkeen, kun tämä paljastuu tyttöjen 
vanhemmille, Ahmed ja muut somalitaustaiset ty-
töt joutuvat käymään siellä salaa. (s. 124.) Ahmedil-
le ja muille kotoa karkaaville tytöille raiskaamiselta 
sekä muulta väkivallalta välttymisen strategiat ovat 
arkipäivää. Kerran Ahmed osoittaa puheenvuoron-
sa suoraan juuri heille: ”Sinulle, joka olet hatkois-
sa nyt, ja sinulle, joka mietit lähtemistä tai häpeät 
sitä, että olet lähtenyt, haluan sanoa tämän: se ei ole 
sinun syysi. Ei ole sinun vikasi, jos sinulla on koto-
na niin paha olla, että olet joutunut lähtemään.” (s. 
106.) Ahmed toteaa, että syy on todennäköisimmin 
tyttöjä ympäröivissä aikuisissa, jotka ovat epäonnis-
tuneet näiden tyttöjen turvallisen kasvuympäristön 
takaamisessa (s. 106–107). 

HUOMIO VALKOISET FEMINIST IT!

Ahmed ei kohdista puheenvuoroaan ainoastaan 
vähemmistöryhmien edustajille vaan puhuttelee 
myös suomalaisen valtaväestön edustajia, muun 
muassa niin kutsuttuja ”valkoisia feministejä”. Näil-
tä vähemmistöyhteisöihin kuuluvat tytöt tai naiset 
eivät Ahmedin mukaan (s. 181) useinkaan saa tar-
vitsemaansa tukea. Termi ”valkoiset feministit” 
viittaa sosiologi Alison Phippsin (2022, 14) mukaan 
sellaiseen valtavirran feminismiin, jossa ei-valkoi-
siksi rodullistettujen naisten ajatukset ja haasteet si-
vuutetaan. Phippsin (2022, 15) valtavirtafeminismin 
kriittinen analyysi pohjautuu intersektionaalisuu-
teen eli monimutkaisten sosiaalisten valtasuhtei-
den ja eri syrjintäperusteiden, kuten rasismin, so-
sioekonomisen aseman ja seksismin, risteämiseen 
ja yhdistymiseen. (Ks. esim. Collins & Bilge 2020; 
Crenshaw 1991.) 

Ahmedin ja Hirvosen teoksesta valkoisen femi-
nismin määritelmä puuttuu, mikä tekee kritiikin 
kohteesta epätarkan, vaikka se tulee implisiittises-
ti selväksi. Teoksessa ei myöskään väitetä, että kaik-
ki valkoiset feministit olisivat sokeita omille etuoi-
keuksilleen. Ahmedin puheenvuoron keskiössä 
on somalitaustainen nuori nainen, joka puhuu vä-
hemmistöyhteisön poljetuista ihmisoikeuksista, ei 
suomalaisista valtavirtafeministeistä. Ahmed toi-
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voo valkoisilta feministeiltä ja muilta valtaväestön 
edustajilta solidaarisuutta ja tukea vähemmistöryh-
mien edustajille: 

Yhteisöjen sisältä tulevat, haitallisia rakenteita 
kritisoivat äänet tarvitsevat julkisessa keskuste-
lussa vahvistusta ja tukea. – – Olisi solidaarisuutta 
ja lojaalisuutta, että ihmiset, jotka voivat puhua 
vapaasti, nostaisivat esiin esimerkiksi sen, miksi 
vähemmistöyhteisöjen naisten ääni kuuluu yhteis-
kunnassa niin vähän. (s. 186–187.) 

Ahmed toivoisi konkreettisempia tekoja valkoisilta 
feministeiltä silloin kun keskustellaan tyttöjen silpo-
misesta ja kunniaväkivallasta Suomessa. Valkoiset 
feministit pyrkivät ehkä olemaan sensitiivisiä koke-
muksille, jotka ovat todennäköisesti heille itselleen 
tuntemattomia ja kunnioittamaan näin intersek-
tionaalisia eroja. Tämä voi kuitenkin johtaa Ahme-
din kritisoimaan sensitiivisyyteen, josta Ahmed ei 
pidä yhtään sen enempää kuin suvaitsevaisuudes-
ta. Ahmedin mukaan (s. 179) molempia s-kirjaimel-
la alkavia sanoja (sensitiivisyys ja suvaitsevaisuus) 
käytetään suomalaisessa yhteiskuntakeskustelussa 
vain tummien ihmisten kohdalla, mikä on poissul-
kevaa ja epätasa-arvoista. Ahmed esittääkin provo-
soivan kysymyksen (s. 181): ”Mitä tapahtuisi, jos silpo-
misen, pakkoavioliittojen tai kunniaväkivallan uhrit 
olisivat pääsääntöisesti valkoisia? Olisivatko monet 
valkoiset feministit edelleen sitä mieltä, että edellä 
mainituista väkivallan muodoista pitää keskustella 
sensitiivisesti?” Juuri se on Ahmedin mukaan (s. 179) 
yksi väkivallan uhrien vaientamisen tapa. Ristiriita 
on kiistaton, sillä: 

Samat ihmiset sanovat, että valkoisiin naisiin koh-
distuvista väkivallan muodoista on puhuttava jyr-
kästi. Patriarkaatti pitää romuttaa. Raiskauksista 
ja seksuaalisesta häirinnästä on puhuttava suo-
raan. Kuukautisista on puhuttava suoraan. Niin 
onkin. Mutta miksi silpomisesta, kaikkein rajuim-
masta väkivallan muodosta, on puhuttava sensitii-
visesti? (s. 179–180.)  

Ahmedin peräänkuuluttama solidaarisuus vaa-
tii taitoa asettua sorrettujen asemaan. Freiren (2005, 
50) mukaan se on radikaali asenne. Freire (emt., 51) 
toteaa myös, että ”[t]odellinen solidaarisuus löytyy 
vain – – rakkauden tekojen moninaisuudesta, ek-
sistentiaalisuudesta ja praksiksesta. On farssi väit-
tää, että yksilöt ovat vapaita, jos ei ryhdy mihin-
kään konkreettiseen tehdäkseen väitteen todeksi.” 
Vaikka Freire viittaa edellä sorrettujen ja sortajien 
väliseen dialektiikkaan, voi ajatusta soveltaa myös 
valkoisiin feministeihin ja silpomisen ja muiden ih-
misoikeusrikkomusten vastustamiseen keskittyviin 
ihmisoikeusaktivisteihin. Mutta mitä muuta konk-
reettista valtaväestön edustajat sitten voivat tehdä 
auttaakseen vähemmistöryhmien olosuhteiden pa-
rantumista kuin puhua vähemmistöjen ihmisoike-
usloukkauksista? 

Yksi praksiksen muoto on liittolaisuus, jolla tar-
koitetaan tukea syrjintää tai rasismia kokeville ihmi-
selle tai ihmisryhmälle, mihin myös Ahmed vetoaa. 
Hyvä liittolainen on sitoutunut toimimaan syrjintää 
vastaan, vaikka hän ei itse kuulu kyseistä syrjintää 
kohtaavaan ryhmään. (Ks. THL 2023.) Alice Jäsken 
(2022, 306) mukaan liittolaisuuden onnistuminen 
edellyttää ymmärrystä siitä, että yhteiskunnallisten 
rakenteiden takia kaikilla ei ole samoja lähtökohtia 
ja että liittolainen kohtelee vähemmistöryhmään 
kuuluvia ihmisiä vertaisinaan. Hyvän liittolaisen on 
myös osattava kuunnella syrjintää kokenutta (emt. 
305–306). Tähän Ahmedin paljon tunteita herättä-
mä puheenvuoro antaa erinomaisen tilaisuuden.

FT Kaiju Harinen työskentelee post doc -tutkijana Ko-
neen Säätiön rahoittamassa INTERACT-hankkeessa 
(Intersectional Reading, Social Justice, and Litera-
ry Activism) Turun yliopiston yleisen kirjallisuustie-
teen ja ranskan oppiaineissa. Hänen tutkimuksensa 
keskittyy feministisen vähemmistökirjallisuuden, in-
tersektionaalisen tutkimuksen ja rasisminvastaisen 
aktivismin yhdistämiseen. 
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SISTER OUTSIDER

Kaisa Ilmonen

Audre Lorde (2020) Sister Outsider (suom. Kaija-
mari Sivill; alkuteos Sister Outsider: Essays and 
Speeches, 1984). Kustannusyhtiö Kosmos, Helsin-
ki. 289 s.

“I kept thinking of Audre Lorde and how I wis-
hed she were here to help us describe the 
moment.”(Sara Ahmed 2012.)

Sara Ahmedin luonnehdinta Audre Lorden kyvys-
tä arvioida todellisuuden monitahoisia ilmiöitä on 
osuva. Teoksensa Sister Outsider puheissa, kirjeissä, 
esseissä ja haastatteluissa Lorde määrittelee ym-
päröivän todellisuuden kristallinkirkkaasti ja sel-
västi. Hänen kykynsä katsoa ympärilleen ja nähdä 
sitä lävistävät valtasuhteet on ilmiömäinen. Kaija-
mari Sivillin suomennos Lorden avaintekstien ko-
koelmasta tekee tälle tarkkanäköisyydelle oikeut-
ta. Hänen käännöksensä on kulttuuriteko. Sivillin 
suomenkieliset lauseet säilyttävät Lorden alkupe-

räisten virkkeiden aforistisen kirkkauden. Jokainen 
Lorden lause voisi olla oma mietelmänsä, ja sama 
ajatuksellinen kuulaus säilyy Sivillin käännökses-
sä. Esseiksi ja lopulta esseekokoelmaksi kerrostuvat 
virkkeet muodostavat kuitenkin kokonaisuuden ja 
kontekstin usein nettiin irrotettujen ”one-linerei-
den” ympärille. Lorden tekstit eivät ole helppoja si-
taatteja, vaan hän kysyy vaikeita kysymyksiä, ja juuri 
tästä syystä Sister Outsiderin käännös on niin tärkeä.

Lorde näkee akateemisena ylemmyytenä sen, 
ettei keskusteluun feministisestä teoriasta oteta 
mukaan erilaisia naisia: hän kuvaa esseessään ”Isän-
nän taloa ei isännän työkaluilla hajoteta koskaan”, 
miten usein ”köyhät naiset, Mustat ja kolmannen 
maailman naiset ja lesbot” (s. 164) jäävät ilman omia 
sanoja. Myös englannin kielen taito on tunnistettu 
yhdeksi eriarvoisuutta luovaksi mekanismiksi ny-
kymaailmassa. Pyramidin huipulla ovat syntyperäi-
sesti tai sen kaltaisesti englantia puhuvat, keskellä 
englantia oppineet ja syrjäytymisriskissä englantia 
taitamattomat henkilöt. Suomennos Lorden teksti-
kokoelmasta on esteettömyyskysymys, jopa ableis-
mia vastaan nouseva teko, ja siten eettisesti hyvin 
Lorden hengen mukainen. Erityiskiitoksen ansait-
see myös helsinkiläinen kustannusosakeyhtiö Kos-
mos ratkaisustaan kustantaa käsillä oleva käännös.

”MITÄ OVAT NE SANAT, JOITA SINULLA E I 
VIELÄ OLE?”

Audre Lorde (1934–1992) oli karibialais-yhdysvalta-
lainen runoilija ja esseisti, omien sanojensa mukaan 
musta, nainen, äiti, soturi, runoilija ja lesbo. Valmis-
tuttuaan yliopistosta hän kirjoitti runsaasti runout-
ta, opetti englantia yliopistossa ja toimi kirjaston-
hoitajana New Yorkissa 1960-luvulla. Tuolloin hän 
myös meni naimisiin ja sai kaksi lasta. Liitto päättyi 
eroon vuonna 1970. 1970-luvulla julkaistiin Lorden 
keskeisimpinä pidetyt runokokoelmat Coal (1976) 
ja The Black Unicorn (1978). Vuonna 1978 hänellä to-
dettiin rintasyöpä, joka saatiin kuitenkin tilapäi-
sesti hoitoon, ja Lorde julkaisi teoksensa The Cancer 
Journals vuonna 1980. Samalla vuosikymmenellä 
Lorde työskenteli myös Berliinin Freie Universitä-
tin vierailevana professorina ja vaikutti keskeises-
ti tuon aikaiseen saksalaiseen nais- ja sukupuolen-
tutkimukseen. 

kirja-arviot

47



Vuonna 1982 Lorde julkaisi ainoaksi jääneen ro-
maaninsa Zami. A New Spelling of My Name, jonka 
kaunokirjallisessa muodossa tiivistyvät myös Sister 
Outsiderin keskeiset teemat: erilaisuuksien kunnioi-
tus, ruumiin tieto ja sitoutuminen omaan perintee-
seen. Romaanin päähenkilö Audreyn suurimmaksi 
rakkaudeksi ja voimanlähteeksi osoittautuu hänen 
tapaamansa Afrekete, afrikkalais-karibialainen juma-
latarhahmo, joka esiintyy myös Sister Outsiderin esseis-
sä. Romaaninsa Lorde nimeää biomytografiaksi, joka 
kuvaa myös käsillä olevaa esseekokoelmaa: hän kat-
soo, että elämäkerran – tai tarinan minuuden muo-
toutumisesta – voi kirjoittaa vain suhteessa omaan ja 
paikannettuun kulttuuri- ja tarinaperinteeseen. (Ks. 
Ilmonen 2019.) 1980-luvulla Lorde joutui kamppaile-
maan uusiutuvan syövän kanssa, mutta toimi samalla 
aktiivisesti kirjoittajana, puhujana ja opettajana. Hä-
nen kirjallinen perintönsä onkin laaja, ja hänen pu-
heitaan ja esseitään on julkaistu myöhemmin myös 
kokoelmissa I Am Your Sister: Collected and Unpublished 
Writings of Audre Lorde (2009) sekä Your Silence Will Not 
Protect You: Essays and Poems (2017). Lordea ihmisenä 
pääsee lähelle Sister Outsiderissa julkaistussa, Adrien-
ne Richin vuonna 1979 tekemässä haastattelussa, jos-
sa Lorde puhuu hyvin avoimesti omasta elämästään. 
Haastattelu näyttää, miten omakohtaisia hänen es-
seidensä kysymykset ovat. Lorde kuoli Neitsytsaariin 
kuuluvalla St. Croix’lla 1992. Hän muutti ennen kuo-
lemaansa nimekseen Gamba Adisa1.

Lorden ajattelulle ominainen tietämisen tapa 
on aina ruumiillista, koettua, elettyä ja paikantu-
nutta. Kuten suomennoksen alkuun käännetyt vuo-
den 2007 painoksen sekä alkuperäisen 1983 painok-
sen esipuheiden kirjoittajat Cheryl Clarke ja Nancy 
K. Bereano painottavat, Lorde ei katsonut olevan-
sa teoreetikko tai akateemisten ajatusten artikuloi-
ja; hän identifioitui runoilijaksi (ks. Clarke 2007). 
Runoilijana hän etsi sanoja niille ruumiissa tunne-
tuille ja iholla kihelmöiville kysymyksille, joilla ei 
vielä ole sanoja tai joita akateemisen feminismin 
teoretisoinnit eivät tavoita. Lorde rikkoo runou-
den ja teorian rajan siinä missä samoihin aikoihin 
kirjoittanut Gloría Anzaldúa: Lorde tavoittelee ru-
nouden avulla sanoja, joita ei vielä ole ja joita tar-
vitaan marginaaliin sysätyn naisen ruumiillises-
ti eletyn ja koetun kokemuksen ilmaisuun. Hän 

1  Nimi tarkoittaa ’Soturia, joka tekee sanottavansa selväksi’ (engl. Warrior: She who makes her meaning clear). 

etsi elettyä tietoa sisältäviä sanoja, joista kehkey-
tyy teoriaa – Anzaldúan termein autoteoriaa. Ku-
ten Bereano ilmaisee, Lorde pakottaa tunteen ja 
ajattelun välimatkan kutistumaan (1983/2022, 17); 
hänen tietämisensä tapa on aina sitoutunutta, 
paikantunutta ja ruumiillista, aidosti feminististä 
tietämistä. Lorden epistemologia ammentaa hä-
nen erilaisuudestaan, johon kytkeytyy afrosentri-
nen menneisyys ja mytologia, mustaihoisuus, les-
bous, ikä, naiseus, rintasyöpä, äitiys ja runoilijuus. 
Lorde ammentaa tunteista, naisten välisestä yhtey-
destä ja naisten sisäisestä voimasta.

Lorden kirjallinen ja feministinen perintö on 
suunnaton. Esseessään ”Miten muuttaa vaikene-
minen toiminnaksi ja kieleksi” hän kysyykin otsi-
kon kysymyksen sanoista, joita ei vielä ole, eli kie-
len riittämättömyydestä. Tässä esseessä kiteytyvät 
Lorden suuret teemat: erojen huomioiminen, kie-
len ja vallan suhde, uusien sanojen etsintä runou-
den keinoin sekä vuoropuhelu näillä uusilla sanoil-
la. Lorden mukaan on tärkeä huomioida, etteivät 
”erovaisuudet meitä halvaannuta, vaan hiljaisuus” 
(s. 64), ja hän peräänkuuluttaa valkoisten naisten 
vastuuta lukea, levittää ja opettaa mustien naisten 
kirjallisuutta, kuunnella heidän sanojansa.

”MINUA KANNUSTETAAN VALITSEMAAN 
JOKU PUOLI ITSESTÄNI JA ESIT TÄMÄÄN SE 
MERKIT YKSELLISENÄ KOKONAISUUTENA”

Audre Lorden ajattelun toistuvia teemoja ovat 
naisruumiiseen kätketty voima, jota on yritetty tu-
kahduttaa, sekä moninaisten erojen yhtäaikainen 
toiminta ja naisten keskinäisten erojen huomioimi-
nen. Lorden puheissa kuitenkin solidaarisuudella, 
kuuntelulla ja ymmärtämisellä tai vuoropuhelul-
la on usein loppuargumentin asema. Esimerkiksi 
hänen vihaisena pidetyn esseensä ”Suuttumuksen 
hyödyt: naisten reaktioita rasismiin” perimmäisiä 
argumentteja ovat suuttumuksesta nouseva kasvu 
(s. 187), ajatus jaetusta syrjinnästä (s. 198) sekä toisen 
suuttumuksen kuuntelusta nouseva myötätunto (s. 
197). Naisten on pystyttävä ymmärtämään rasismin 
kohteeksi joutuneen suuttumusta; se ei ole uhkaa-
vaa tai syyllistävää. 
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Suuttumuksen voiman lisäksi keskeinen sija Lor-
den ajattelussa on eroottisen voimalla. Eroottisen 
voima, naisten sisäinen voima, on hänelle energia 
poliittiseen toimintaan. Lorde kiistää esseessään 
aistillisen ja poliittisen välisen kahtiajaon ja näkee 
poliittisena toimintana energian, ”joka muodostuu 
eroottisesta, aistillisesta, siitä että ilmaisemme toi-
sillemme fyysisesti, emotionaalisesti ja psyykkisesti 
sitä, mikä on meissä syvintä ja vahvinta ja rikkainta” 
(s. 82). Uskallus käyttää eroottisen voimaa merkitsee 
Lorden ajattelussa ”naisidentifioitunutta naiseut-
ta”, joka murtaa patriarkaatin toimintaa eli ”isän-
nän taloa”. 

Ehkä luetuimmassa esseessään ”Isännän ta-
loa ei isännän työkaluilla hajoteta koskaan” (”The 
Master’s Tools Will Never Dismantle the Master’s 
House”, 1979) Lorde kiteyttää argumenttinsa erojen 
tunnustamisesta ja useiden eri valtajärjestelmien 
yhtäaikaisesta toiminnasta lähentyen kymmenen 
vuotta myöhemmin määriteltyä intersektionaali-
suutta. Esseetä on vuosien varrella luettu monin 
tavoin, esimerkiksi yritettäessä taivuttaa Lorden 
ajattelua 1990-luvulla akateemista feminismiä hal-
linneeseen jälkistrukturalistiseen konstruktionis-
miin diskurssikritiikkeineen. Huomioitavaa kuiten-
kin on, että Lorde kytkee argumentin juuri naisten 
välisten erojen tarkasteluun: ”Se on sitä, että oppii 
tarttumaan meidän välisiimme eroihin ja tekemään 
niistä vahvuuksia. Sillä isännän taloa ei isännän työ-
kaluilla hajoteta koskaan.” (S. 167, alkup. kursiivit.) 
Isännän työkalut ovat sisäistettyä uskoa siihen, että 
naisten väliset erot hajottavat naisten keskinäisen 

voiman. Hän pyytääkin, että ”hajota ja hallitse” on 
muutettava muotoon ”määrittele ja voimaannuta” 
(s. 168).

Lorde puhuu toistuvasti valkoisten naisten vel-
vollisuudesta etsiä, lukea ja opettaa mustien naisten 
tekstejä. Valkoiset naiset eivät voi sivuuttaa musti-
en naisten tekstejä ja käyttää tekosyynä oman ko-
kemuksensa eroavaisuutta (ks. esim. 64). Kaijamari 
Sivillin suomenkielisten lauseiden kirkkaus tukee 
Lorden painotusta ”hakea sanoja kuuluviin” (s. 64). 
Suomenkielinen Sister Outsider avaa Lorden puheet 
ja esseet taas uudelle sukupolvelle ja kurkottaa tu-
levaisuuteen. Lorden omin sanoin:

Maapallon tulevaisuus voi riippua kaikkien nais-
ten kyvyistä identifioida ja kehittää  uusia vallan 
määritelmiä ja uusia malleja suhtautua erilaisuu-
teen. Vanhat määritelmät  eivät ole palvelleet 
meitä eivätkä maata, jonka varassa elämme. (S. 
184.)

Kaisa Ilmonen on yleisen kirjallisuustieteen yliopis-
tonlehtori sekä vähemmistökirjallisuuksien tutki-
muksen dosentti Turun yliopistossa. Hän johtaa Ko-
neen Säätiön rahoittamaa hanketta Intersectional 
Reading, Social Justice, and Literary Activism (IN-
TERACT) 2022–2025. Hänen pitkäaikaisia tutki-
musintressejään ovat karibialainen kirjallisuus ja 
postkoloniaalinen teoria, queertutkimus ja intersek-
tionaalisuus.
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Ehdotus 
Sukupuolentutkimus–
Genusforskning-
lehden vuoden 2022 
artikkelipalkinnoksi
Marja Vehviläinen

Kiitän Sukupuolentutkimuksen seuran hallitusta 
luottamuksesta, ja ehdotan vuoden 2022 Sukupuolen-
tutkimus–Genusforskning-lehden artikkelipalkintoa 
Keiju Vihreäsalon artikkelille ”Häpeä, objektivoin-
ti ja vastarinta synnytysväkivaltatarinoissa”  (ilmes-
tyi lehden Synnytysteemanumerossa 35:1, s. 4–20).1 

Sukupuolentutkimus–Genusforskning-lehdessä il-
mestyi vuonna 2022 kolme numeroa, joista yksi oli 
orgaanisesti muodostunut Synnytysteemanumero 
(nro 1) ja yksi tuplanumero (nro 3–4). Näissä julkais-
tiin yhteensä kahdeksan artikkelia, jotka kaikki ovat 
hyvin kiinnostavia. Jokaisessa numerossa on vähin-
tään yksi erinomainen artikkeli, jolla on huomatta-
vaa annettavaa sukupuolentutkimukselle ja joka an-
saitsisi tulla palkituksi. Palkittavan artikkelin valinta 
ei ollut helppoa. Keiju Vihreäsalon artikkeli Synny-
tysteemanumerossa valikoitui palkittavaksi, koska 
se sekä luo uudenlaista näkökulmaa suomalaiseen 
feministisen ja sukupuolentutkimuksen keskuste-
luun ja aktivismiin että nivoo monipuolisesti yhteen 
feminististä tutkimusta pitkältä aikaväliltä.

Vihreäsalon artikkelissa analysoidaan sosiaali-
sessa mediassa, #MinäMyösSynnyttäjänä-kampan-
jassa (2019-) jaettuja synnytysväkivaltakokemuksia 
ja synnyttäjien kohtaamisia synnytyksenhoitoinsti-
tuutioiden kanssa sekä pohditaan kampanjan po-

1  https://journal.fi/sukupuolentutkimus/article/view/117074/69389

tentiaalia muutoksen perustana. Kampanja ase-
moidaan osaksi #meetoo-liikehdintää ja erityisesti 
2000-luvun alusta alkanutta kansainvälistä synny-
tysväkivaltaa vastustavaa liikettä, jonka tavoitteena 
on vahvistaa synnyttäjien autonomiaa ja itsemää-
räämisoikeutta myös synnytyksen aikana; ”oikeut-
ta synnyttää ilman psyykkistä ja fyysistä väkivaltaa”. 
Kampanjaan kirjoitetusta noin 200 (synnytysväki-
valtaa nimeävästä) synnytyskokemuksesta 30 jul-
kaistiin kirjoittajien suostumuksella kampanjan 
sivulla. Nämä subjektiivisiin kokemuksiin pohjau-
tuvat, synnyttäjän itsemääräämisen rajoittamista 
kommentoivat kirjoitukset muodostavat artikke-
lin empiirisen aineiston. Kirjoituksia analysoidaan 
narratiivisesti häpeätutkimuksen otteella kohden-
taen analyysiä synnytysväkivallan rakenteeseen ja 
osallistuen feministiseen keskusteluun reproduk-
tion hallinnasta osana sukupuolittuneita valtara-
kenteita. Artikkelissa osoitetaan esineellistämistä, 
itsemääräämisen rajoittamista, kehon leikkelyä ja 
raiskatuksi tulemisen kokemusta synnytyksenhoi-
toinstituutioiden vuorovaikutuksessa ja alistavissa 
rakenteissa ja eritellään, ”miten pienet objektivoivat 
käytännöt pohjustavat tien äärimmäiselle synnytys-
väkivaltakokemukselle”. Samalla etsitään mahdol-
lisuutta muutokseen synnytyksenhoitokäytännöis-
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sä ja myös lainsäädännössä ilmiöitä nimeämällä ja 
tunnistamalla.

Vihreäsalon artikkeli liikkuu yhdellä feministi-
sen tutkimuksen vakiintuneista ydinalueista: suku-
puolittuneen väkivallan kysymyksissä. Samalla se 
tuo suomalaiseen tutkimuskeskusteluun aiemmin 
vähäiselle huomiolle jääneen synnytysväkivallan. Jo 
#MinäMyösSynnyttäjänä-kampanja toi näkyväksi il-
miötä, josta ei ole juuri keskusteltu Suomessa. Vih-
reäsalon artikkeli pureutuu ilmiöön tutkimuksen 
keinoin ja avaa synnytysväkivaltaa rakenteina, insti-
tuutioissa, samalla kun se lähtee liikkeelle synnyttä-
jien kirjoittamista kokemuksista feministisen tutki-
muksen perinteitä kunnioittaen. Tuodaan yhtäältä 
näkyville nyky-yhteiskunnan synnytyskokemuksia 
ja erityisesti aiemmin Suomessa näkymättömäksi 
jääneitä kokemuksia ja havaintoja kärsimyksestä 
ja väkivallasta, häpeästä ja objektivoinnista, joille 
#meetoo on luonut tilaa.  Toisaalta synnytysväki-
vallan kokemuksia puretaan luotaamalla monin ta-
voin tutkimuskeskustelujen pitkiin kaariin, muun 
muassa synnytyskeskustelun yhteyksiä feministisen 
reproduktiokeskustelun klassikoihin. Artikkelin eri-
tyisenä ansiona on feministisen keskustelun näkö-
kulmasta tärkeän uuden ilmiön esille nostaminen 
feministisen tutkimuksen perintöä kunnioittaen ja 
sen historiallista muotoutumista avaten.

Artikkeli on myös puheenvuoro feministiseen ak-
tivismiin, jota pidän tervetulleena Sukupuolentutki-
mus–Genusforskning-lehdessä. Artikkelin empiiri-
nen aineisto on syntynyt osana synnytysväkivaltaa 
näkyväksi tekevää ja siihen muutosta hakevaa akti-
vismia, josta on keskusteltu myös muussa mediassa 
ja jota on tunnistettu jossain määrin myös synnytyk-
senhoitoinstituutioissa. Artikkeli liittää tätä aktivis-
mia feministisen kamppailun perinteeseen, jossa ni-
meäminen ja tunnistaminen ovat poliittisia tekoja 
ja jossa nimeämistä ja tunnistamista joudutaan te-

kemään yhä uudelleen, ja se osallistuu nimeämisen 
politiikkaan analyysillaan. Synnytysväkivaltakoke-
muksien nimeäminen luo muutospainetta yhteis-
kunnan ja sen instituutioiden ja käytäntöihin.

Näen Vihreäsalon artikkelilla yhteyksiä myös 
Suomessa vuonna 2022 käytyyn laajempaan kes-
kusteluun sukupuolittuneen väkivallan kokemuk-
sista ja traumoista erilaisissa institutionaalisissa ja 
kulttuurissa yhteyksissä (esim. kouluinstituutiossa 
syntyvästä koulukiusaamisesta ks. Iida Rauman ro-
maani Hävitys. Tapauskertomus, 2022; lapsena koe-
tun seksuaalisen väkivallan traumasta konkreet-
tisissa tiloissa ks. Susanna Hastin esikoisromaani 
Ruumis/huoneet, 2022). Vihreäsalo lisää synnytyk-
senhoitoinstituutiot ja siellä syntyvät väkivallan 
kokemukset tähän tärkeään keskusteluun. Hän 
yhdistää taitavasti narratiiveja synnytysväkivallan 
kokemuksista analyysiin instituutioista sekä pitkän 
aikavälin feministiseen ja monipuoliseen teoreetti-
seen keskusteluun.

Helsingissä 25.3.2023

Marja Vehviläinen

FT, dosentti Marja Vehviläinen on eläkkeellä Tam-
pereen yliopiston sukupuolentutkimuksen yliopis-
tonlehtorin tehtävästä. Hän on tutkinut sukupuolta 
tieteen ja teknologian, instituutioiden sekä luonto-
kulttuurien yhteydessä. Näillä alueilla hän on myös 
johtanut tutkimushankkeita sekä osallistunut usei-
siin pohjoismaisiin ja eurooppalaisiin tutkimusver-
kostoihin, viimeisimpänä pohjoismaiseen tutki-
mukseen: Beyond the Gender Paradox: Women’s 
Careers in Technology-driven Research and In-
novation in and outside of Academe (Nordforsk 
NCoE: 2017–2022).
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Sukupuolentutkimus–Genusforskning on monitieteinen aikakauslehti, joka julkaisee 
etupäässä Suomessa tehtyä nais- ja sukupuolentutkimusta suomeksi ja ruotsiksi. Leh-
teen voi tarjota tieteellisiä artikkeleita, katsauksia, lektioita, tieteellisiä ja yhteiskun-
nallisia keskustelupuheenvuoroja sekä kirja-arvioita. Lehti julkaisee myös feministis-
tä taidetta. Lehti ei ennalta sitoudu julkaisemaan mitään tarjottua aineistoa, ei edes 
kirjoittajalta tilattua. Lehti ei valitettavasti voi maksaa kirjoituspalkkioita eikä teettää 
eripainoksia. Kaikkiin kirjoituksiin liitetään seuraavat tiedot: otsikko, kirjoittajan ly-
hyt esittely (nimi, oppiarvo ja esimerkiksi ammatti, työpaikka ja kuvaus tutkimusint-
resseistä), yhteystiedot (puhelinnumero sekä posti- ja sähköpostiosoite) sekä tekstin 
kokonaismerkkimäärä. Kaikki tekstit toimitetaan doc/docx/rtf-tiedostoina sähköpos-
titse osoitteeseen st-lehti@oulu.fi.

TIETEELLISET ARTIKKELIT

Käsikirjoituksen ensimmäiselle sivulle ennen leipä-
tekstiä liitetään seuraavat tiedot: otsikko, enintään 
100 sanan suomenkielinen tiivistelmä ja 3–5 suo-
menkielistä avainsanaa.

Artikkelien enimmäispituus on 40–50 000 merk-
kiä sisältäen välilyönnit, kirjallisuuslistan, suomen-
kielisen tiivistelmän ja avainsanat (n. 20–25 liuskaa 
1,5-rivivälillä kirjoitettuna).

Artikkelikäsikirjoitukset tulee lähettää anonymi-
soituina. Tällöin kirjoituksesta poistetaan kirjoitta-
jan nimi, viittaukset omiin aiempiin julkaisuihin ja 
mahdolliset kytköksiä ilmaisevat kiitokset.

150 sanan mittainen englanninkielinen tiivistel-
mä toimitetaan erillisenä tiedostona. Kirjoittajan 
vastuulla on tarkistuttaa tiivistelmän kieliasu.

PUHEENVUOROT

Puheenvuoron enimmäispituus on 15 000 merkkiä 
sisältäen välilyönnit (n. 8 liuskaa 1,5-rivivälillä kir-
joitettuna). Tekstin loppuun liitetään tarpeen mu-
kaan lähdeluettelo. 

LEK TIOT

Lektio on väittelijän puheenvuoro, joka on muo-
kattu sujuvaksi kirjoitelmaksi. Lektiolle annetaan 
sen sisältöä kuvaava nimi ja teksti väliotsikoidaan. 
Tekstissä voidaan käyttää muutamia lähdeviitteitä. 
Tekstin loppuun liitetään mahdollinen lähdeluette 

lo sekä perustiedot kirjoittajasta, väitöskirjan otsi-
kosta, tarkastusaika ja -paikka. Enimmäispituus on 
noin 15 000 merkkiä sisältäen välilyönnit (n. 8 lius-
kaa 1,5-rivivälillä kirjoitettuna).

KIRJA-ARVIOT

Kirja-arvioiden enimmäispituus on 10 000 merk-
kiä sisältäen välilyönnit (n. 5 liuskaa 1,5-rivivälillä 
kirjoitettuna). Arvioitavista kirjoista annetaan seu-
raavat tiedot: teoksen kirjoittajan nimi (suomen-
netuista myös suomentaja), julkaisuvuosi, teok-
sen nimi, kustantaja, julkaisupaikka ja teoksen 
sivumäärä.

KIRJOITUSTEN ULKOASU JA  
LÄHDEVIIT TEIDEN KÄY T TÖ

Katso ohjeet osoitteesta www.sukupuolentutkimus.fi 
/sukupuolentutkimus-lehti/kirjoita/.

SÄHKÖINEN JULKAISEMINEN JA 
RINNAKKAISTALLENNUS

Antaessaan kirjoituksensa julkaistavaksi Sukupuo-
lentutkimus–Genusforskning-lehdessä kirjoittaja 
suostuu siihen, että hänen kirjoituksensa voidaan 
julkaista lehden elektronisessa versiossa.

Kirjoittajalla on oikeus rinnakkaistallentaa ar-
tikkelin referoitu ja toimitettu versio (ei artikkelin 
lopullista taittoversiota) 12 kk viiveellä.

Ohjeita kirjoittajille
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